Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«21» октября 2020 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Матвеевой Е.А.

с участием государственных обвинителей - Челябинского транспортного прокурора Колесникова А.А., заместителя Челябинского транспортного прокурора Липатовой М.А.

защитника Кулакова А.А.

подсудимого ФИО1

потерпевших Б.И.С., Б.А.С., Б.М.Н., В.В.А., Е.А.А., С.М.В., К.Е.А., М.М.Н., Р.Н.А., С.М.М., С.Ю.В., С.Н.В., С.О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159; ч.3 ст.159; ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, судебным следствием,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, на основании приказа Президента Открытого акционерного общества «Российские железные дороги» Я.В.И. от ДД.ММ.ГГГГ №, занимал с ДД.ММ.ГГГГ должность начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД», расположенной в Ленинском районе г. Челябинска по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, выполнял управленческие функции в коммерческой организации, а именно был наделен согласно должностной инструкции начальника ЮУДПО, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ за № начальником Центральной дирекции пассажирских обустройств Г.А.В., служебными полномочиями, включающими административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции по осуществлению общего руководства работой дирекции; использованию имущества дирекции, обеспечению его сохранности и эффективному использованию; осуществлению прав и обязанностей руководителя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе по осуществлению приема и увольнения, а также перевода и перемещения работников дирекции, применения к ним мер поощрения, наложения дисциплинарных взысканий, утверждению положения о премировании работников дирекции по согласованию с Центральной дирекцией пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД»; принятию мер по совершенствованию форм и системы оплаты труда, осуществлению контроля за правильностью применения действующих систем оплаты труда и материального стимулирования.

У ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, занимавшего с ДД.ММ.ГГГГ должность начальника ЮУДПО, пользующегося оказываемым ему доверием со стороны руководства ОАО «РЖД» и отсутствием в связи с этим надлежащего контроля за его действиями, в декабре 2017 года с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана работников ОАО «РЖД», с использованием своего служебного положения, денежных средств, выделенных в качестве единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год работникам ЮУДПО, посредством изъятия их у части работников ЮУДПО.

Далее, реализуя свой преступлений умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих работникам ЮУДПО, путем обмана, с использованием служебного положения, ФИО1, с корыстной целью, в декабре 2017 года в своем рабочем кабинете, расположенном в Ленинском районе г. Челябинска по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение в части осуществления общего руководства работой дирекции, осуществления прав и обязанностей руководителя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе по применению к ним мер поощрения, наложения дисциплинарных взысканий, дал устное указание заместителю начальника ЮУДПО - начальнику отдела экономики и финансов С.Б.. и ведущему инженеру по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. сформировать наличный денежный фонд, предназначенный для нужд ЮУДПО, путем сбора с работников ЮУДПО части денежных средств, выплаченных им в виде единовременных поощрений по итогам работы за 2017 год, с дальнейшей передачей данных денежных средств ФИО1 Тем самым, ФИО1 при описанных выше обстоятельствах, используя свое служебное положение, обманул С.Б.. и П.Н.А., введя их в заблуждение относительно правомерности своих действий, не ставя их в известность о своих истинных намерениях, намереваясь в дальнейшем использовать вышеуказанные денежные средства в личных целях, то есть, желая наступления общественно-опасных последствий в виде хищения денежных средств, принадлежащих работникам ЮУДПО, путем обмана, с использованием своего служебного положения. В свою очередь С.Б.. и П.Н.А., являвшиеся подчиненными ФИО1, обманутые им относительно правомерности его действий, добросовестно заблуждаясь об его истинных намерениях, полагая, что ФИО1 сообщил им достоверные сведения о необходимости формирования наличного денежного фонда, предназначенного для нужд ЮУДПО, находясь в служебной зависимости от него, дали свое согласие на выполнение указания ФИО1

Так, находившаяся в служебной зависимости от начальника ЮУДПО ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, ведущий инженер по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. при закрытии фонда оплаты труда работников ЮУДПО за 2017 год произвела подсчёт денежных средств, оставшихся в результате экономии по итогам работы за 2017 год, за вычетом денежных средств, подлежащих выплате работникам ЮУДПО в виде единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год. В результате вышеуказанных подсчётов П.Н.А. установила, что при экономии по фонду оплаты труда работников ЮУДПО, на балансе фонда осталось 102 400 рублей, о чем она сообщила заместителю начальника ЮУДПО - начальнику отдела экономики и финансов С.Б.., а последний в свою очередь сообщил об этом ФИО1

Далее, в декабре 2017 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ведущий инженер по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А., находившаяся в служебной зависимости от начальника ЮУДПО ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, подготовила список из числа работников ЮУДПО, которым при начислении единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год, правами начальника ЮУДПО, размер поощрения был увеличен в общей сумме на 102 400 рублей, а именно: Б.А.С. размер единовременного поощрения был увеличен на 11000 рублей; Б.М.Н. размер единовременного поощрения был увеличен на 6500 рублей; В.В.А. размер единовременного поощрения был увеличен на 6000 рублей; Е.А.А. размер единовременного поощрения был увеличен на 10000 рублей; И.И.В. размер единовременного поощрения был увеличен на 10000 рублей; К.Д.В. размер единовременного поощрения был увеличен на 5000 рублей; М.Г.Н. размер единовременного поощрения был увеличен на 6000 рублей; М.М.Н. размер единовременного поощрения был увеличен на 11000 рублей; М.И.В. размер единовременного поощрения был увеличен на 6500 рублей; Н.И.А. размер единовременного поощрения был увеличен на 11000 рублей; П.Н.А. размер единовременного поощрения был увеличен на 900 рублей; С.Е.С. размер единовременного поощрения был увеличен на 6500 рублей; С.О.В. размер единовременного поощрения был увеличен на 12000 рублей.

После этого, в декабре 2017, в период до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, П.Н.А. передала данный список С.Б.. в целях информирования С.Б.. о лицах, которым при начислении единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год, правами начальника ЮУДПО, размер поощрения был увеличен, и дальнейшего им контроля сбора данных денежных средств от вышеуказанных работников ЮУДПО.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием служебного положения, денежных средств, принадлежащих работникам ЮУДПО, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части осуществления общего руководства работой дирекции, осуществления прав и обязанностей руководителя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе по применению к ним мер поощрения, наложения дисциплинарных взысканий, ДД.ММ.ГГГГ по итогам совещания у начальника ЮУДПО подписал протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств № ЮУрДПО - 544/пр «О единовременном поощрении работников Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств», в котором определялся порядок расчета выплат единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год, а также право начальника ЮУДПО увеличить размер поощрения. По результатам совещания у начальника ЮУДПО на ведущего инженера по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. была возложена обязанность о подготовке приказа на выплату единовременного поощрения, а на заместителя начальника ЮУДПО - начальника отдела экономики и финансов С.Б.. был возложен контроль за исполнением решений совещания.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием служебного положения, денежных средств, принадлежащих работникам ЮУДПО, с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ используя свое служебное положение в части осуществления общего руководства работой дирекции, осуществления прав и обязанностей руководителя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе по применению к ним мер поощрения, наложения дисциплинарных взысканий, подписал приказ №ЮРУДПО-445 «О единовременном поощрении», подготовленный ведущим инженером по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А., который включал в себя список сотрудников ЮУДПО с указанием сумм выплат единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год, в том числе включая сотрудников ЮУДПО, которым был завышен размер единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год. Согласно данного приказа Б.А.С. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 16 973 рублей, Б.М.Н. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 17 771 рублей, В.В.А. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 17 737 рублей, Е.А.А. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 17 059 рублей, И.И.В. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 16 684 рублей, К.Д.В. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 17 937 рублей, М.Г.Н. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 17 457 рублей, М.М.Н. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 17 169 рублей, М.И.В. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 17 680 рублей, Н.И.А. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 17 039 рублей, П.Н.А. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 12 927 рублей, С.Е.С. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 17 844 рублей, С.О.В. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 16 957 рублей.

Далее, в период с декабря 2017 по января 2018 года ведущий инженер по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. и заместитель начальника ЮУДПО - начальник отдела экономики и финансов С.Б.., находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, сообщили Б.А.С., Б.М.Н., В.В.А., Е.А.А., К.Д.В. М.Г.Н., М.М.Н., М.И.В., Н.И.А., С.Е.С., С.О.В. о том, что при начислении в январе 2018 года денежных средств, включающих заработную плату и выплату единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год, им необходимо вернуть часть единовременного поощрения, на что Б.А.С., Б.М.Н., В.В.А., Е.А.А., К.Д.В. М.Г.Н., М.М.Н., М.И.В., Н.И.А., С.Е.С., С.О.В., не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, согласились.

Кроме того, П.Н.А., в декабре 2017 года, находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, зная о том, что дежурный помощник железнодорожного вокзала ст. Чебаркуль И.И.В. находится в отпуске, сообщила ее непосредственному руководителю - начальнику железнодорожного вокзала ст. Чебаркуль - структурного подразделения ЮУДПО С.М.В. о том, что ее подчиненной - дежурному помощнику начальника железнодорожного вокзала ст. Чебаркуль И.И.В. после начисления последней в январе 2018 года денежных средств, включающих заработную плату и выплату единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год, необходимо будет вернуть часть единовременного поощрения в размере 10 000 рублей, и чтобы данные сведения С.М.В. передала И.И.В. В свою очередь, С.М.В., руководствуясь своими личными убеждениями и не сообщив сведения о необходимости возврата И.И.В. части единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год в сумме 10 000 рублей, полагая и добросовестно заблуждаясь о том, что вышеуказанные денежные средства будут использованы на нужды ЮУДПО, взяла на себя материальную ответственность за подчиненного сотрудника, и по прибытии в ЮУДПО в декабре 2017 года передала денежные средства из своих личных сбережений в размере 10 000 рублей П.Н.А., не истребовав их в последующим с И.И.В.

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудникам ЮУДПО, на основании приказа №№ «О единовременном поощрении» совместно с заработной платой были начислены выплаты единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год на лицевые счета сотрудников ЮУДПО, в том числе Б.А.С. сумма единого временного поощрения в размере 16 973 рублей, Б.М.Н. сумма единого временного поощрения в размере 17 771 рублей, В.В.А. сумма единого временного поощрения в размере 17 737 рублей, Е.А.А. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 17 059 рублей, И.И.В. сумма единого временного поощрения в размере 16 684 рублей, К.Д.В. сумма единого временного поощрения в размере 17 937 рублей, М.Г.Н. сумма единого временного поощрения в размере 17 457 рублей, М.М.Н. сумма единого временного поощрения в размере 17 169 рублей, М.И.В. сумма единого временного поощрения в размере 17 680 рублей, Н.И.А. сумма единого временного поощрения в размере 17 039 рублей, П.Н.А. сумма единого временного поощрения в размере 12 927 рублей, С.Е.С. сумма единого временного поощрения в размере 17 844 рублей, С.О.В. сумма единого временного поощрения в размере 16 957 рублей.

Далее, в январе 2018 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ведущий инженер по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А., находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя его незаконное указание якобы о формировании наличного денежного фонда, предназначенного для нужд ЮУДПО, путем сбора с работников ЮУДПО части денежных средств, выплаченных им в виде единовременных поощрений по итогам работы за 2017 год, с дальнейшей передачей данных денежных средств ФИО1, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, собрала часть денежных средств в виде выплаченных единовременных поощрений с части сотрудников ЮУДПО, а именно с Б.А.С. денежные средства в размере 11000 рублей, М.М.Н. денежные средства в размере 11000 рублей, М.И.В. денежные средства в размере 6500 рублей, в том числе, денежные средства в размере 10 000 рублей, переданные С.М.В. в декабре 2017 года, в общей сумме 38500 рублей которые передала заместителю начальника ЮУДПО - начальнику отдела экономики и финансов С.Б..

Затем, в январе 2018 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника ЮУДПО - начальник отдела экономики и финансов С.Б.., находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя его незаконное указание о формировании наличного денежного фонда, предназначенного для нужд ЮУДПО, путем сбора с работников ЮУДПО части денежных средств, выплаченных им в виде единовременных поощрений по итогам работы за 2017 год, с дальнейшей передачей данных денежных средств ФИО1, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, собрал часть денежных средств в виде выплаченных единовременных поощрений с части сотрудников ЮУДПО, а именно с Б.М.Н. денежные средства в размере 6500 рублей, В.В.А. денежные средства в размере 6000 рублей, Е.А.А. денежные средства в размере 10000 рублей, К.Д.В. денежные средства в размере 5000 рублей, М.Г.Н. денежные средства в размере 6000 рублей, С.Е.С. денежные средства в размере 6500 рублей, С.О.В. денежные средства в размере 12000 рублей, Н.И.А. денежные средства в размере 11000 рублей, П.Н.А. денежные средства в размере 900 рублей и 38500 рублей, которые передали последней Б.А.С., М.М.Н., М.И.В., С.М.В. в общей сумме 102 400 рублей.

Далее, в январе 2018 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника ЮУДПО - начальник отдела экономики и финансов С.Б.., находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, в рабочее время в период с 08:00 до 17:00 местного времени, в кабинете начальника ЮУДПО ФИО1, расположенном в Ленинском районе г. Челябинска по адресу: 

<

адрес>, сообщил последнему, что с работников ЮУДПО были собраны денежные средства в размере 102 400 рублей, после чего ФИО1 дал указание С.Б.. хранить данные денежные средства у себя и передавать данные денежные средства ФИО1 по указанию последнего в необходимой ему сумме. Таким образом, ФИО1 получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана, с использованием своего служебного положения, у работников ЮУДПО денежными средствами.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1, используя свое служебное положение, в январе 2018 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, причинил работникам ЮУДПО материальный ущерб на общую сумму 102 400 рублей, без учета НДС, а именно: Б.М.Н. на сумму 6500 рублей, В.В.А. на сумму 6000 рублей, Е.А.А. на сумму 10000 рублей, С.М.В. на сумму 10000 рублей, К.Д.В. на сумму 5000 рублей, М.Г.Н. на сумму 6000 рублей, С.Е.С. на сумму 6500 рублей, С.О.В. на сумму 12000 рублей, Н.И.А. на сумму 11000 рублей, П.Н.А. на сумму 900 рублей, Б.А.С. на сумму 11000 рублей, М.М.Н. на сумму 11000 рублей, М.И.В. на сумму 6500 рублей.

Кроме того, у ФИО1, находившегося в г. Челябинске, занимавшего с ДД.ММ.ГГГГ должность начальника ЮУДПО, пользующегося оказываемым ему доверием со стороны руководства ОАО «РЖД» и отсутствием в связи с этим надлежащего контроля за его действиями, в декабре 2018 года, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана работников ОАО «РЖД», с использованием своего служебного положения, денежных средств, выделенных в качестве единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год работникам ЮУДПО, посредством изъятия их у части работников ЮУДПО.

Далее, реализуя свой преступлений умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих работникам ЮУДПО, путем обмана, с использованием служебного положения, ФИО1, с корыстной целью, в декабре 2018 года, в своем рабочем кабинете, расположенном в Ленинском районе г. Челябинска по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение в части осуществления общего руководства работой дирекции, осуществления прав и обязанностей руководителя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе по применению к ним мер поощрения, наложения дисциплинарных взысканий, дал устное указание заместителю начальника ЮУДПО - начальнику отдела экономики и финансов С.Б.. и ведущему инженеру по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. сформировать наличный денежный фонд, предназначенный для нужд ЮУДПО, путем сбора с работников ЮУДПО части денежных средств, выплаченных им в виде единовременных поощрений по итогам работы за 2018 год, с дальнейшей передачей данных денежных средств ФИО1 Тем самым, ФИО1 при описанных выше обстоятельствах обманул, используя свое служебное положение, С.Б.. и П.Н.А., введя их в заблуждение относительно правомерности своих действий, не ставя их в известность о своих истинных намерениях, намереваясь в дальнейшем использовать вышеуказанные денежные средства в личных целях, то есть, желая наступления общественно-опасных последствий в виде хищения денежных средств, принадлежащих работникам ЮУДПО, путем обмана, с использованием своего служебного положения. В свою очередь С.Б.. и П.Н.А., являвшиеся подчиненными ФИО1, обманутые им относительно правомерности его действий, добросовестно заблуждаясь об его истинных намерениях, полагая, что ФИО1 сообщил им достоверные сведения о необходимости формирования наличного денежного фонда, предназначенного для нужд ЮУДПО, находясь в служебной зависимости от него, дали свое согласие на выполнение указания ФИО1

Так, находившаяся в служебной зависимости от начальника ЮУДПО ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, ведущий инженер по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. при закрытии фонда оплаты труда работников ЮУДПО за 2018 год, произвела подсчёт денежных средств, оставшихся в результате экономии по итогам работы за 2018 год, за вычетом денежных средств, подлежащих к выплате работникам ЮУДПО в виде единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год. В результате вышеуказанных подсчётов П.Н.А. установила, что при экономии по фонду оплаты труда работников ЮУДПО, на балансе фонда осталось 95 000 рублей, о чем она сообщила заместителю начальника ЮУДПО - начальнику отдела экономики и финансов С.Б.., а последний в свою очередь сообщил об этом ФИО1

Так, в декабре 2018 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ведущий инженер по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А., находившаяся в служебной зависимости от начальника ЮУДПО ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, подготовила список из числа работников ЮУДПО, которым при начислении единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, правами начальника ЮУДПО, размер поощрения был увеличен в общей сумме на 95 000 рублей, а именно: А.В.А. размер единовременного поощрения был увеличен на 14000 рублей; Б.И.С. размер единовременного поощрения был увеличен на 6400 рублей; Б.А.С. размер единовременного поощрения был увеличен на 5100 рублей; В.В.А. размер единовременного поощрения был увеличен на 4800 рублей; Е.А.А. размер единовременного поощрения был увеличен на 2900 рублей; К.Д.В. размер единовременного поощрения был увеличен на 6000 рублей; Л.Н.Ю. размер единовременного поощрения был увеличен на 12700 рублей; М.М.Н. размер единовременного поощрения был увеличен на 2800 рублей; М.И.В. размер единовременного поощрения был увеличен на 5000 рублей; М.Г.Н. размер единовременного поощрения был увеличен на 19500 рублей; Н.И.А. размер единовременного поощрения был увеличен на 2000 рублей; Р.Н.А. размер единовременного поощрения был завышен на 3900 рублей; С.Е.С. размер единовременного поощрения был завышен на 4800 рублей; С.О.В. размер единовременного поощрения был завышен на 5100 рублей.

После этого, в декабре 2018 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, П.Н.А. передала данный список С.Б.. в целях информирования С.Б.. о лицах, которым при начислении единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, правами начальника ЮУДПО, размер поощрения был увеличен, и дальнейшего им контроля сбора данных денежных средств от вышеуказанных работников ЮУДПО.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием служебного положения, денежных средств, принадлежащих работникам ЮУДПО, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части осуществления общего руководства работой дирекции, осуществления прав и обязанностей руководителя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе по применению к ним мер поощрения, наложения дисциплинарных взысканий, ДД.ММ.ГГГГ по итогам совещания у начальника ЮУДПО подписал протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств № ЮУрДПО - 609/пр «О единовременном поощрении работников Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств» в котором определялся порядок расчета выплат единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, а также право начальника ЮУДПО увеличить размер поощрения. По результатам совещания у начальника ЮУДПО на ведущего инженера по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. была возложена обязанность о подготовке приказа на выплату единовременного поощрения, а на заместителя начальника ЮУДПО - начальника отдела экономики и финансов С.Б.. был возложен контроль за исполнением решений совещания.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием служебного положения, денежных средств, принадлежащих работникам ЮУДПО, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части осуществления общего руководства работой дирекции, осуществления прав и обязанностей руководителя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе по применению к ним мер поощрения, наложения дисциплинарных взысканий, ДД.ММ.ГГГГ подписал приказ №ЮРУДПО-498 «О единовременном поощрении», подготовленный ведущим инженером по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А., который включал в себя список сотрудников ЮУДПО с указанием сумм выплат единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, в том числе включая сотрудников ЮУДПО, которым был завышен размер единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год. Согласно данного приказа А.В.А. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 21 366 рублей, Б.И.С. выделялась сумма единовременного поощрения в размере 22 493 рубля, Б.А.С. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 20 497 рублей, В.В.А. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 20 477 рублей, Е.А.А. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 11 417 рублей, К.Д.В. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 22748 рублей, Л.Н.Ю. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 23 201 рублей, М.М.Н. выделялась сумма единовременного поощрения в размере 11 446 рублей, М.И.В. выделялась сумма единовременного поощрения в размере 20 497 рублей, М.Г.Н. выделялась сумма единовременного поощрения в размере 23 790 рублей, Н.И.А. выделялась сумма единовременного поощрения в размере 8320 рублей, Р.Н.А. выделялась сумма единовременного поощрения в размере 10 211 рублей, С.Е.С. выделялась сумма единовременного поощрения в размере 20 477 рублей, С.О.В. выделялась сумма единовременного поощрения в размере 20507 рублей.

Далее, в январе 2019 года ведущий инженер по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. и заместитель начальника ЮУДПО - начальник отдела экономики и финансов С.Б.., находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, сообщили А.В.А., Б.И.С., Б.А.С., В.В.А., Е.А.А., К.Д.В., Л.Н.Ю., М.М.Н., М.И.В., М.Г.Н., Н.И.А., Р.Н.А., С.Е.С., С.О.В. о том, что при начислении в январе 2019 года денежных средств, включающих заработную плату и выплату единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, им необходимо вернуть часть единовременного поощрения, на что А. В.А., Б.И.С., Б.А.С., В.В.А., Е.А.А., К.Д.В., Л.Н.Ю., М.М.Н., М.И.В., М.Г.Н., Н.И.А., Р.Н.А., С.Е.С., С.О.В., не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, согласились.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудникам ЮУДПО, на основании приказа № № «О единовременном поощрении» совместно с заработной платой были начислены выплаты единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год на лицевые счета сотрудников ЮУДПО, в том числе А.В.А. сумма единого временного поощрения в размере 21 366 рублей, Б.И.С. сумма единого временного поощрения в размере 22 493 рубля, Б.А.С. сумма единого временного поощрения в размере 20 497 рублей, В.В.А. сумма единого временного поощрения в размере 20 477 рублей, Е.А.А. сумма единого временного поощрения в размере 11 417 рублей, К.Д.В. сумма единого временного поощрения в размере 22748 рублей, Л.Н.Ю. сумма единого временного поощрения в размере 23 201 рублей, М.М.Н. сумма единого временного поощрения в размере 11 446 рублей, М.И.В. сумма единого временного поощрения в размере 20 497 рублей, М.Г.Н. сумма единого временного поощрения в размере 23 790 рублей, Н.И.А. сумма единого временного поощрения в размере 8320 рублей, Р.Н.А. сумма единого временного поощрения в размере 10 211 рублей, С.Е.С. сумма единого временного поощрения в размере 20 477 рублей, С.О.В. сумма единого временного поощрения в размере 20507 рублей.

Далее, в январе 2019 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника ЮУДПО - начальник отдела экономики и финансов С.Б.., находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя его незаконное указание якобы о формировании наличного денежного фонда, предназначенного для нужд ЮУДПО, путем сбора с работников ЮУДПО части денежных средств, выплаченных им в виде единовременных поощрений по итогам работы за 2018 год, с дальнейшей передачей данных денежных средств ФИО1, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, собрал часть денежных средств в виде выплаченных единовременных поощрений с части сотрудников ЮУДПО, а именно с А.В.А. денежные средства в размере 14000 рублей; Б.И.С. денежные средства в размере 6400 рублей; Б.А.С. денежные средства в размере 5100 рублей; В.В.А. денежные средства в размере 4800 рублей; Е.А.А. денежные средства в размере 2900 рублей; К.Д.В. денежные средства в размере 6000 рублей; Л.Н.Ю. денежные средства в размере 12700 рублей; М.М.Н. денежные средства в размере 2800 рублей; М.И.В. денежные средства в размере 5000 рублей; М.Г.Н. денежные средства в размере 19500 рублей; Н.И.А. денежные средства в размере 2000 рублей; Р.Н.А. денежные средства в размере 3900 рублей; С.Е.С. денежные средства в размере 4800 рублей; С.О.В. денежные средства в размере 5100 рублей, в общей сумме 95 000 рублей.

Далее, в январе 2019 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника ЮУДПО - начальник отдела экономики и финансов С.Б.., находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, в рабочее время в период с 08:00 до 17:00 местного времени, в кабинете начальника ЮУДПО ФИО1, расположенном в Ленинском районе г. Челябинска по адресу: 

<

адрес>, сообщил последнему, что с работников ЮУДПО были собраны денежные средства в размере 95 000 рублей, после чего ФИО1 дал указание С.Б.. хранить данные денежные средства у себя и передавать данные денежные средства ФИО1 по указанию последнего в необходимой ему сумме. Таким образом, ФИО1 получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана, с использованием своего служебного положения, у работников ЮУДПО денежными средствами.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1, используя свое служебное положение, в январе 2019 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, причинил работникам ЮУДПО материальный ущерб на общую сумму 95 000 рублей, без учета НДС, а именно: А.В.А. на сумму 14000 рублей; Б.И.С. на сумму 6400 рублей 00 копеек; Б.А.С. на сумму 5100 рублей; В.В.А. на сумму 4800 рублей; Е.А.А. на сумму 2900 рублей; К.Д.В. на сумму 6000 рублей; Л.Н.Ю. на сумму 12700 рублей; М.М.Н. на сумму 2800 рублей; М.И.В. на сумму 5000 рублей; М.Г.Н. на сумму 19500 рублей; Н.И.А. на сумму 2000 рублей; Р.Н.А. на сумму 3900 рублей; С.Е.С. на сумму 4800 рублей; С.О.В. на сумму 5100 рублей.

Кроме того, у ФИО1, находившегося в г. Челябинске, занимавшего с ДД.ММ.ГГГГ должность начальника ЮУДПО, пользующегося оказываемым ему доверием со стороны руководства ОАО «РЖД» и отсутствием в связи с этим надлежащего контроля за его действиями, в декабре 2019 года, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана работников ОАО «РЖД», с использованием своего служебного положения, денежных средств, выделенных в качестве единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год работникам ЮУДПО, посредством изъятия их у части работников ЮУДПО.

Далее, реализуя свой преступлений умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих работникам ЮУДПО, путем обмана, с использованием служебного положения, ФИО1, с корыстной целью, в ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, в период с 08:00 минут до 17:00 местного времени, в своем рабочем кабинете, расположенном в Ленинском районе г. Челябинска по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение в части осуществления общего руководства работой дирекции, осуществления прав и обязанностей руководителя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе по применению к ним мер поощрения, наложения дисциплинарных взысканий, дал устное указание заместителю начальника ЮУДПО - начальнику отдела экономики и финансов С.Б.. сформировать наличный денежный фонд, предназначенный для нужд ЮУДПО, путем сбора с работников ЮУДПО части денежных средств, выплаченных им в виде единовременных поощрений по итогам работы за 2019 год, с дальнейшей передачей данных денежных средств ФИО1. Тем самым, ФИО1 при описанных выше обстоятельствах обманул, используя свое служебное положение, С.Б.., введя его в заблуждение относительно правомерности своих действий, не ставя его в известность о своих истинных намерениях, намереваясь в дальнейшем использовать вышеуказанные денежные средства в личных целях, то есть, желая наступления общественно-опасных последствий в виде хищения денежных средств, принадлежащих работникам ЮУДПО, путем обмана, с использованием своего служебного положения. В свою очередь С.Б.., являвшиеся подчиненным ФИО1, обманутый им относительно правомерности его действий, добросовестно заблуждаясь об его истинных намерениях, полагая, что ФИО1 сообщил ему достоверные сведения о необходимости формирования наличного денежного фонда, предназначенного для нужд ЮУДПО, находясь в служебной зависимости от него, дал свое согласие на выполнение указания ФИО1

Так, находившаяся в служебной зависимости от начальника ЮУДПО ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, заместитель начальника ЮУДПО - начальнику отдела экономики и финансов С.Б.. в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период с 08:00 до 17:00 местного времени, передал ведущему инженеру по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. указание ФИО1 якобы о формировании наличного денежного фонда, предназначенного для нужд ЮУДПО, путем сбора с работников ЮУДПО части денежных средств, выплаченных им в виде единовременных поощрений по итогам работы за 2019 год, с дальнейшей передачей данных денежных средств последнему.

Так, находившаяся в служебной зависимости от начальника ЮУДПО ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, ведущий инженер по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. при закрытии фонда оплаты труда работников ЮУДПО за 2019 год, произвела подсчёт денежных средств, оставшихся в результате экономии по итогам работы за 2019 год, за вычетом денежных средств, подлежащих к выплате работникам ЮУДПО в виде единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год. В результате вышеуказанных подсчётов П.Н.А. установила, что при экономии по фонду оплаты труда работников ЮУДПО, на балансе фонда осталось 78 800 рублей, о чем она сообщила заместителю начальника ЮУДПО - начальнику отдела экономики и финансов С.Б.., а последний в свою очередь сообщил об этом ФИО1

Так, ДД.ММ.ГГГГ ведущий инженер по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А., находившаяся в служебной зависимости от начальника ЮУДПО ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, подготовила список из числа работников ЮУДПО, которым при начислении единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, правами начальника ЮУДПО, размер поощрения был увеличен в общей сумме на 78 800 рублей, а именно: Б.С.Л. размер единовременного поощрения был увеличен на 8100 рублей, Е.А.А. размер единовременного поощрения был увеличен на 8400 рублей, К.Е.А. размер единовременного поощрения был увеличен на 17700 рублей, Н.А.В. размер единовременного поощрения был увеличен на 2600 рублей, Н.И.А. размер единовременного поощрения был увеличен на 8600 рублей, Р.Н.А., размер единовременного поощрения был увеличен на 8400 рублей, С.М.М. размер единовременного поощрения был увеличен на 8400 рублей, С.Ю.В. размер единовременного поощрения был увеличен на 8300 рублей, С.Н.В. размер единовременного поощрения был увеличен на 8300 рублей.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, П.Н.А. передала данный список С.Б.. в целях информирования С.Б.. о лицах, которым при начислении единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, правами начальника ЮУДПО, размер поощрения был увеличен, и дальнейшего им контроля сбора данных денежных средств от вышеуказанных работников ЮУДПО.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием служебного положения, денежных средств, принадлежащих работникам ЮУДПО, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части осуществления общего руководства работой дирекции, осуществления прав и обязанностей руководителя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе по применению к ним мер поощрения, наложения дисциплинарных взысканий, ДД.ММ.ГГГГ по итогам совещания у начальника ЮУДПО подписал протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств № ЮУрДПО - 652/пр «О единовременном поощрении работников Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств» в котором определялся порядок расчета выплат единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, а также право начальника ЮУДПО увеличить размер поощрения. По результатам совещания у начальника ЮУДПО на ведущего инженера по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. была возложена обязанность о подготовке приказа на выплату единовременного поощрения, а на заместителя начальника ЮУДПО - начальника отдела экономики и финансов С.Б.. был возложен контроль за исполнением решений совещания.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием служебного положения, денежных средств, принадлежащих работникам ЮУДПО, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части осуществления общего руководства работой дирекции, осуществления прав и обязанностей руководителя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе по применению к ним мер поощрения, наложения дисциплинарных взысканий, ДД.ММ.ГГГГ подписал приказ №ЮРУДПО-344 «О единовременном поощрении по итогам работы 2019 года», подготовленный ведущим инженером по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А., который включал в себя список сотрудников ЮУДПО с указанием сумм выплат единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, в том числе включая сотрудников ЮУДПО, которым был завышен размер единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год. Согласно данного приказа Б.С.Л. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 15 514 рублей, Е.А.А. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 24 590 рублей, К.Е.А. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 21 000 рублей, Н.А.В. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 3 100 рублей, Н.И.А. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 25 001 рублей, Р.Н.А. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 14 651 рублей, С.М.М. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 23 373 рублей, С.Ю.В. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 23 153 рублей, С.Н.В. выделялась сумма единого временного поощрения в размере 15 317 рублей.

Далее, в январе 2020 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ведущий инженер по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. и заместитель начальника ЮУДПО - начальник отдела экономики и финансов С.Б.., находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, сообщили Б.С.Л., Е.А.А., К.Е.А., Н.А.В., Н.И.А., Р.Н.А., С.М.М., С.Ю.В., С.Н.В. о том, что при начислении в январе 2020 года денежных средств, включающих заработную плату и выплату единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, им необходимо вернуть часть единовременного поощрения, на что Б.С.Л., Е.А.А., К.Е.А., Н.А.В., Н.И.А., Р.Н.А., С.М.М., С.Ю.В., С.Н.В., не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, согласились.

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудникам ЮУДПО, на основании приказа №ЮРУДПО-344 «О единовременном поощрении по итогам работы 2019 года» совместно с заработной платой были начислены выплаты единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год на лицевые счета сотрудников ЮУДПО, в том числе Б.С.Л. сумма единого временного поощрения в размере 15 514 рублей, Е.А.А. сумма единого временного поощрения в размере 24 590 рублей, К.Е.А. сумма единого временного поощрения в размере 21 000 рублей, Н.А.В. сумма единого временного поощрения в размере 3 100 рублей, Н.И.А. сумма единого временного поощрения в размере 25 001 рублей, Р.Н.А. сумма единого временного поощрения в размере 14 651 рублей, С.М.М. сумма единого временного поощрения в размере 23 373 рублей, С.Ю.В. сумма единого временного поощрения в размере 23 153 рублей, С.Н.В. сумма единого временного поощрения в размере 15 317 рублей.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника ЮУДПО - начальник отдела экономики и финансов С.Б.., находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя его незаконное указание о формировании наличного денежного фонда, предназначенного для нужд ЮУДПО, путем сбора с работников ЮУДПО части денежных средств, выплаченных им в виде единовременных поощрений по итогам работы за 2019 год, с дальнейшей передачей данных денежных средств ФИО1, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, собрал часть денежных средств в виде выплаченных единовременных поощрений с части сотрудников ЮУДПО, а именно с Б.С.Л. денежные средства в размере 8100 рублей; Е.А.А. денежные средства в размере 8400 рублей; К.Е.А. денежные средства в размере 17700 рублей; Н.А.В. денежные средства в размере 2600 рублей; Н.И.А. денежные средства в размере 8600 рублей; Р.Н.А., денежные средства в размере 8400 рублей; С.М.М. денежные средства в размере 8400 рублей; С.Ю.В. денежные средства в размере 8300 рублей; С.Н.В. денежные средства в размере 8300 рублей, в общей сумме 78 800 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 08:45 местного времени, заместитель начальника ЮУДПО - начальник отдела экономики и финансов С.Б.., находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя его незаконное указание, добросовестно заблуждаясь о его преступных намерениях, в кабинете начальника ЮУДПО ФИО1, расположенном в Ленинском районе г. Челябинска по адресу: 

<

адрес>, сообщил последнему, что с работников ЮУДПО были собраны денежные средства в размере 78 800 рублей, после этого С.Б.. передал последнему денежные средства в размере 78800 рублей. ФИО1 данные денежные средства в размере 78800 рублей, получив от С.Б.., поместил в верхний ящик тумбочки в рабочем кабинете.

Однако, ФИО1 не имел реальной возможности распорядиться похищенными у работников ЮУДПО денежными средствами в размере 78800 рублей по своему усмотрению, то есть не смог довести до конца свои преступные действия по независящим от его воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 08:45 местного времени действия ФИО1 были пресечены сотрудниками Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, и, в указанное время, ФИО1 был задержан сотрудниками Южно - Уральского ЛУ МВД России на транспорте на месте преступления - в кабинете начальника ЮУДПО, расположенного в Ленинском районе г. Челябинска по адресу: 

<

адрес>.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1, используя свое служебное положение, ДД.ММ.ГГГГ около 08:45 местного времени, пытался причинить работникам ЮУДПО материальный ущерб на общую сумму 78 800 рублей, без учета НДС, а именно: Б.С.Л. на сумму 8100 рублей; Е.А.А. на сумму 8400 рублей; К.Е.А. на сумму 17700 рублей; Н.А.В. на сумму 2600 рублей; Н.И.А. на сумму 8600 рублей; Р.Н.А., на сумму 8400 рублей; С.М.М. на сумму 8400 рублей; С.Ю.В. на сумму 8300 рублей; С.Н.В. на сумму 8300 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159; ч.3 ст.159; ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации признал в полном объеме. От дачи показаний подсудимый ФИО1 отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний судом оглашены и исследованы показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, а именно:

- протокол допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в должности начальника дирекции пассажирских обустройств ЦД ПО филиала ОАО «РЖД» работает с апреля 2012 года. В его должностные обязанности входит организация и общее управление производственно - хозяйственной деятельностью дирекции, контроль за расходованием денежных средств, выделенных на нужды Южно - Уральской дирекции пассажирских обустройств, осуществление подбора и расстановки кадров, контроль выполнения производственных заданий начальниками участков, начальниками вокзалов, заместителями начальниками дирекции и специалистов. В среднем его заработная плата составляет 200 тысяч рублей в месяц, имеется потребительский кредит 10,5 %, с остатком 460 тысяч рублей, выплачивает в месяц 13 900 рублей. Выплачивает кредит только он. В собственности у него имеется автомобиль «КИА Сорренто Прайм» 2017 года, серого цвета, гос. номер №. Также имеется 1/2 доли квартиры, где проживает, то есть по адресу 

<

адрес>. Остальная часть квартиры принадлежит жене. В конце декабря 2017 года мной было подписано письмо в ЦД ПО филиала ОАО «РЖД» для согласования сэкономленных денежных средств, выделенных для нужд Южно-Уральской ДПО на 2017 год для выплаты денежных вознаграждений в качестве премий работникам Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств. Количество сэкономленных денежных средств он не знает, такими данными располагает заместитель начальника дирекции по экономике С.Б... Данное письмо было согласовано, и он дал указание своему подчиненному заместителю начальника дирекции по экономике С.Б.. подготовить с ведущим инженером по организации и оплате труда дирекции П.Н.А. приказ о премировании работников. Дополнительно он в устной форме у себя в кабинете, дал указание С.Б.. о том, чтобы часть денежных средств, полученных работниками, была собрана и передана ему обратно для личных нужд. Примерно в конце декабря 2017 С.Б.. принес ему на подпись приказ о премировании работников, а также сообщил, что части работников был завышен размер премии, который впоследствии, после выплаты, будет им собран с работников и передан ему. Размер собранной части денежных средств, как пояснил С.Б.. составит около 100 тысяч рублей. Приказ им был подписан. О том, что С.Б.. позже передаст ему денежные средства с собранных премий части работников в сумме порядка 100 тысяч рублей, он не возражал. Данная сумма его устроила. Каким образом был составлен приказ о премировании, а именно кому и как был завышен размер премии, он не спрашивал. В середине января 2018 года С.Б.. наедине со ним в его служебном кабинете, расположенном на первом этаже здания Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств по адресу: 

<

адрес>сообщил ему, что его указание о сборе части денежных средств, выделенных работникам дирекции, он исполнил, сумма составила 102 тысячи рублей. С.Б.. он указал, что денежные средства он будет хранить у себя лично, он будет передавать деньги по частям, по мере необходимости. С.Б.. егоуказание исполнил, выдавал данные денежные средства ему частями в течение полугода 2018 года. Время и точные суммы выданных ему денежных средств он не помнит. На какие цели он расходовал денежные средства, я также затрудняется назвать. 102 тысячи рублей, полученные в 2018 году от С.Б.. он потратил на собственные нужды. О противоправности своего указания С.Б.. и П.Н.А. он понимал. Указанные денежные средства С.Б.., либо П.Н.А. не предназначались, какую-либо часть им он не собирался отдавать. Кроме того, в конце декабря 2018 года им было подписано письмо в ЦД ПО филиала ОАО «РЖД» для согласования сэкономленных денежных средств, выделенных для нужд Южно-Уральской ДПО на 2018 год для выплаты денежных вознаграждений в качестве премий работникам Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств. Данное письмо было согласовано, и он дал указание своему подчиненному заместителю начальника дирекции по экономике С.Б.. подготовить с ведущим инженером по организации и оплате труда дирекции П.Н.А. приказ о премировании работников. Дополнительно, С.Б.. он дал указание о том, чтобы часть денежных средств, полученных работниками, была собрана и передана ему обратно для личных нужд. Примерно в конце декабря 2018 С.Б.. принес ему на подпись приказ о премировании работников, а также сообщил, что части работников был завышен размер премии, который впоследствии, после выплаты, будет им собран с работников и передан ему. Размер собранной части денежных средств, как пояснил С.Б.. составит около 100 тысяч рублей. Приказ им был подписан. О том, что С.Б.. позже передаст ему денежные средства с собранных премий части работников в сумме порядка 100 тысяч рублей, он не возражал. Данная сумма его устроила. Каким образом был составлен приказ о премировании, а именно кому и как был завышен размер премии, он не спрашивал. В середине января 2019 года С.Б.. наедине с ним в его служебном кабинете, расположенном в здании Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств, сообщил ему, что его указание о сборе части денежных средств, выделенных работникам дирекции, он исполнил, сумма составила 95 тысяч рублей. С.Б.. он указал, что денежные средства он будет хранить у себя лично, ему он будет передавать деньги по частям, по мере необходимости. С.Б.. мое указание исполнил, выдавал данные денежные средства мне частями в течении полугода 2019 года. Время и точные суммы выданных ему денежных средств, он не помнит. На какие цели он расходовал денежные средства, он также затрудняется назвать. 95 тысяч рублей, полученные в 2019 году от С.Б.. он потратил на собственные нужды. О противоправности его указания С.Б.. и П.Н.А. он понимал. Указанные денежные средства С.Б.., либо П.Н.А. не предназначались, какую-либо часть им он не собирался отдавать. ДД.ММ.ГГГГ им было подписано письмо в ЦД ПО филиала ОАО для согласования сэкономленных денежных средств, выделенных для нужд Южно-Уральской ДПО на 2019 год для выплаты денежных вознаграждений в качестве премий работникам Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств. Данное письмо было согласовано, и он дал указание своему подчиненному заместителю начальника дирекции по экономике С.Б.. подготовить с ведущим инженером по организации и оплате труда дирекции П.Н.А. приказ о премировании работников. Дополнительно, С.Б.. он дал указание о том, чтобы часть денежных средств, полученных работниками, была собрана и передана ему обратно для личных нужд. Примерно в конце декабря 2019 С.Б.. принес ему на подпись приказ о премировании работников, а также сообщил, что части работников был завышен размер премии, который впоследствии, после выплаты, будет им собран с работников и передан ему. Размер собранной части денежных средств, как пояснил С.Б.. составит около 80 тысяч рублей. Приказ им был подписан. О том, что С.Б.. позже передаст ему денежные средства с собранных премий части работников в сумме порядка 80 тысяч рублей он не возражал. Данная сумма его устроила. Каким образом был составлен приказ о премировании, а именно кому и как был завышен размер премии, он не спрашивал. ДД.ММ.ГГГГ после проведения утреннего совещания, примерно в 08:45 го времени С.Б.. наедине в его служебном кабинете, расположенном в здании Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств, передал ему конверт с деньгами, сообщив при этом, что его указание о сборе денежных средств, выделенных работникам дирекции, он исполнил. Данный конверт он взял от С. и убрал его к себе в ящик, расположенный справа от рабочего места, под столом. Сумму денежных средств в конверте С. озвучивал, он сам не пересчитывал. После чего, в кабинет зашли сотрудники полиции, представились и сообщили, что в Южно-Уральском линейном управлении зарегистрирован материал доследственной проверки и сейчас будет проведен осмотр кабинета. При осмотре кабинета с его участием, с участием С.Б.., сотрудников полиции и понятых в указанном ящике был жен и изъят конверт с денежными средствами в сумме 78800 рублей. Данные денежные средства он собирался потратить на собственные нужды. О противоправности указания С.Б.. и П.Н.А. он понимал. Указанные денежные средства С.Б.., либо П.Н.А. не предназначались, какую-либо часть им он не собирался отдавать. Кроме того, уточнил, что он всегда действовал единым умыслом. Более по данному факту ни чего сообщить не может. Вину свою признаю, в содеянном раскаивается (том №, л.д.44-49);

- протокол дополнительного допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вышеуказанной должности начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» он работал с апреля 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, и был назначен на должность приказом Президента ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №. В его должностные обязанности входила организация и общее управление производственно - хозяйственной деятельностью дирекции, контроль за расходованием денежных средств, выделенных на нужды Южно - Уральской дирекции пассажирских обустройств, осуществление подбора и расстановки кадров, контроль выполнения производственных заданий начальниками участков, начальниками вокзалов, заместителями начальниками дирекции и специалистов, а именно, согласно его должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ № он был обязан: осуществлять права и обязанности работодателя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе осуществлять прием и увольнение, а также перевод и перемещение работников дирекции, применять к ним меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; утверждать положение о премировании работников дирекции по согласованию с Центральной дирекцией пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД», принимать меры по совершенствованию формы и системы оплаты труда, осуществлять контроль за правильностью применения действующих систем оплаты труда и материального стимулирования. В том числе, согласно вышеуказанной должностной инструкции он был управомочен распоряжаться средствами и имуществом предприятия с соблюдением соответствующих нормативных актов и уставов ОАО «РЖД». На сегодняшний день, с ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности ведущего инженера Челябинского участка пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД», в его должностные обязанности входит работа на производственном участке - проверка подготовки дефектных ведомостей объектов ремонта, участие в формировании титулов капитального и текущего ремонтов объектов участка. В среднем моя заработная плата составляет около 40 тысяч рублей в месяц, имеется потребительский кредит 10,5 %, с остатком 460 тысяч рублей, выплачивает в месяц 13 900 рублей. Выплачивает кредит только он. В собственности у него имеется автомобиль «КИА Сорренто Прайм» 2017 года, серого цвета, гос. номер №. Также имеется 1/2 доли квартиры, расположенная по адресу 

<

адрес> - 10, где он проживает. Вторая часть квартиры принадлежит жене. Как указано ранее, в мои должностные обязанности входили полномочия по распределению средств экономии. Вопросы о распределении средств в виде премиальных выплат сотрудникам дирекции решался ежемесячно, в установленном порядке, а именно - в рамках протокола совещания у начальника дирекции, в котором отражал формула расчета премиальных сумм, и в последствии составлялся приказ «О единовременном поощрении». Обдумав всю ситуацию, сейчас он дает правдивые показания о причастности к совершению указанных хищений, он давал указания С.Б.. и П.Н.А. о подготовке приказов «о единовременно поощрении» с целью дальнейшего хищения части денежных средств в свою пользу, на личные нужды, говоря им при этом, что деньги предназначались на хозяйственные нужды дирекции. С.Б.. его не оговаривает, хищения действительно совершал он. Так, в декабря 2017 года, когда именно не помню, у меня возник преступный умысел на хищение части денежных средств. В целях реализации преступного умысла, в декабре месяце 2017 года, в рабочее время, но дату он не помнит, он вызвал к себе в кабинет П.А.Н. и С.Б.. и сказал, им, что нужно из средств, оставшихся в результате экономии за 2017 год, сформировать наличный денежный фонд на нужды дирекции. О том, что данные денежные средства он хотел использовать в личных нуждах, он им не говорил. Также, он сказал им, что это нужно будет сделать каким-нибудь образом, конкретно не называя его, т.к. сам не знал, как это сделать. Какая именно сумма, получается в результате экономии ему не известно, этой информацией владеет П.Н.А. и С.Б.. Далее, в рамках установленного порядка назначения премиальных выплат, было проведено совещание при начальнике дирекции - при нем, об нормах установления размеров премиальных выплат. Также пояснил, что в рамках протокола совещания от ДД.ММ.ГГГГ №№, был рассмотрен и установлен порядок расчета выплаты премиальных сумм по итогам работы за 2017 год, который выплачивается работника дирекции. По итогам указанного совещания было установлено, что расчет премиальных и подготовка приказа «О единовременном поощрении» возлагается на П.Н.А., а контроль за исполнением на С.Б.. Далее, в конце декабря 2017, когда именно он не помнит, в рабочее время ко нему подошел С.Б.. и сказал, что по итогам подсчета, сумма, в размере которой получится сформировать наличный фонд будет составлять около 100 000 рублей. Эта сумма его устроила, о чем он сказал С.Б.. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в своем рабочем кабинете по адресу ул. 

<

адрес>, он на подпись получил приказ «о единовременном поощрении» от ДД.ММ.ГГГГ №№, в котором был указан перечень сотрудников дирекции с указанием размера премиальных выплат. Данный приказ он подписал. Далее, спустя некоторое время, когда именно он не помнит, С.Б.., в январе 2018 года в рабочее время, придя к нему в кабинет, расположенный по адресу 

<

адрес>, сказал ему, что денежные средства в размере 102 400 рублей 00 копеек, он собрал. При каких именно обстоятельствах это происходило он не помнит. Указанные денежные средства в размере 102 400 рублей 00 копеек он сказал оставить у С.Б.., чтобы тот хранил их у себя, и частями, в течении полугода 2018 года, брал у него, и в целях реализации преступного умысла использовал их в личных целях, на какие именно затраты он не помнит, но точно для личных целей. Также, в декабре 2018 у него возник преступный умысел на хищение части Денежных средств, оставшихся по итогам экономии за 2018 год. В целях реализации Преступного умысла, в декабре месяце 2018 года, в рабочее время, но дату он не помнит, он вызвал к себе в кабинет П.А.Н. и С.Б.. и сказал, им, что нужно из средств, оставшихся в результате экономии за 2018 год, сформировать наличный денежный фонд на нужды дирекции. О том, что данные денежные средства он хотел использовать в личных нуждах, он им не говорил. Также, он сказал им, что это нужно будет сделать каким-нибудь образом, конкретно не называя его, т.к. сам не знал, как это сделать. Какая именно сумма, получается в результате экономии ему не известно, этой информацией владеет П.Н.А. и С.Б.. Далее, во исполнение установленного порядка назначения премиальных выплат, о проведено совещание при начальнике дирекции - при нем, об нормах установления размеров премиальных выплат. Также хочу пояснить, что в рамках протокола совещания от ДД.ММ.ГГГГ №№, были рассмотрен и установлен порядок расчета выплаты премиальных сумм по итогам работы за 2018 год, который выплачивается работника дирекции. По итогам указанного совещания было установлено, что расчет премиальных и подготовка приказа «О единовременном поощрении» возлагается на П.Н.А., а контроль за исполнением на С.Б.. Далее, в конце декабря 2018, когда именно он не помнит, ко нему подошел С.Б.., и сказал, что по итогам подсчета, сумма, в размере которой получиться сформировать наличный фонд будет составлять около 100 000 рублей. Эта сумма его устроила, о чем он сказал С.Б.. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, он на подпись получил приказ «о единовременном поощрении» от ДД.ММ.ГГГГ №№, в котором был указан перечень сотрудников дирекции с указанием размера премиальных выплат. Данный приказ он подписал. Далее, спустя некоторое время, когда именно он не помнит, С.Б.., в январе 2019 в рабочее время, придя к нему в кабинет, расположенный по адресу 

<

адрес>, сказал, что он собрал денежные средства в размере 95 000 рублей 00 копеек. При каких именно обстоятельствах это происходило он не помнит. Данные денежные средства в размере 95 000 рублей 00 копеек он сказал оставить у С.Б.., чтобы тот хранил их у себя, и частями, в течении полугода 2019 года, брал у него, и в целях реализации преступного умысла использовал их в личных целях, на какие именно затраты он не помнит, но точно для личных целей. Также, в декабре 2019 года, когда именно он не помнит, у него возник преступный умысел на хищение части денежных средств, оставшихся по итогам экономии за 2019 года. В целях реализации преступного умысла, в декабре месяце 2019, в какое именно время и дату он не помнит, он вызвал к себе в кабинет С.Б.. и сказал, ему, что нужно из средств, оставшихся в результате экономии за 2019 год, сформировать наличный денежный фонд на нужды дирекции. О том, что данные денежные средства он хотел использовать в личных нуждах, он им не говорил. Также, он сказал им, что это нужно будет сделать каким-нибудь образом, конкретно не называя его, т.к. сам не знал, как это сделать. К тому же, в связи с потупившим письмом Центральной дирекции пассажирских обустройств, для использования средств, полученных в результате экономим по итогам года, нужно направлять письмо на согласование об из распределении указанных средств. Данное письмо было подготовлено и направлено С.Б.. Далее, во исполнение установленного порядка назначения премиальных выплат, было проведено совещание при начальнике дирекции - при нем, об нормах установления размеров премиальных выплат. Также пояснил, что в рамках протокола совещания от ДД.ММ.ГГГГ №№, был рассмотрен и установлен порядок расчета выплаты премиальных сумм по итогам работы за 2019 год, который выплачивается работникам дирекции. По итогам указанного совещания былоустановлено, что расчет премиальных и подготовка приказа «О единовременном премировании» возлагается на П.Н.А., а контроль за исполнением на С.Б.. и ДД.ММ.ГГГГ, он на подпись получил приказ «о единовременном поощрении» от ДД.ММ.ГГГГ №ЮУРДПО - 344, в котором был указан перечень сотрудников дирекции с указанием размера премиальных выплат. Данный приказ он подписал. ДД.ММ.ГГГГ после проведения утреннего совещания, примерно в 08:45 местного времени, оставшись наедине в его служебном кабинете, расположенном в помещении Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств С.Б.. передал ему конверт с собранными деньгами в сумме 78800 рублей, сообщив ему при этом, что его указание о сборе части денежных средств, выделенных работникам дирекции он исполнил. Данный конверт он убрал к себе в ящик, расположенный справа от его рабочего места, под столом. После чего в кабинет зашли сотрудники полиции, представились и сообщили, что в Южно-Уральском линейном управлении зарегистрирован материал доследственной проверки и сейчас будет произведен осмотр кабинета. При осмотре кабинета с его участием, с участием С.Б.., сотрудников полиции и понятых в указанном ящике был обнаружен и изъят конверт с денежными средствами в сумме 78800 рублей. Данные денежные средства он получил лично, и хотел их похитить, и потратить в личных целях. Свою вину в совершении данного преступления он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том №, л.д.72-77);

- протокол допроса обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в должности начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» он работал с апреля 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, и был назначен на должность приказом Президента ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №. В его должностные обязанности входила организация и общее управление производственно - хозяйственной деятельностью дирекции, контроль за расходованием денежных средств, выделенных на нужды Южно - Уральской дирекции пассажирских обустройств, осуществление подбора и расстановки кадров, контроль выполнения производственных заданий начальниками участков, начальниками вокзалов, заместителями начальниками дирекции и специалистов, а именно, согласно моей должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ № я был обязан: осуществлять права и обязанности работодателя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе ;fосуществлять прием и увольнение, а также перевод и перемещение работников дирекции, применять к ним меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; утверждать положение о премировании работников дирекции по согласованию с Центральной дирекцией пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД», принимать меры по совершенствованию формы и системы оплаты труда, осуществлять контроль за правильностью применения действующих систем оплаты труда и материального стимулирования. В том числе, согласно вышеуказанной должностной инструкции он был правомочен распоряжаться средствами и имуществом предприятия с соблюдением соответствующих нормативных актов и уставов ОАО «РЖД». На сегодняшний день, с ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности ведущего инженера Челябинского участка пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД», в его должностные обязанности входит работа на производственном участке - проверка подготовки дефектных ведомостей объектов ремонта, участие в формировании титулов капитального и текущего ремонтов объектов участка. В его должностные обязанности входили полномочия по распределению средств экономии. Вопросы о распределении средств в виде премиальных выплат сотрудникам дирекции решался ежемесячно, в установленном порядке, а именно - в рамках протокола совещания у начальника дирекции, в котором отражал формула расчета премиальных сумм, и в последствии составлялся приказ «О единовременном поощрении». Свои показания, которые он давал ДД.ММ.ГГГГ он подтверждает в полном объёме, а также показания, которые он давал ранее в части причастности его к совершению вменяемого преступления. Так, в декабре 2017 года, когда именно не помню, у меня возник преступный умысел на хищение части денежных средств. В целях реализации преступного умысла, в декабре месяце 2017 года, в рабочее время, но дату он не помнит, он вызвал к себе в кабинет П.А.Н. и С.Б.. и сказал, им, что нужно из средств, оставшихся в результате экономии за 2017 год, сформировать наличный денежный фонд на нужды дирекции. О том, что данные денежные средства он хотел использовать в личных нуждах, он им не говорил. Также, он сказал им, что это нужно будет сделать каким-нибудь образом, конкретно не называя его, т.к. сам не знал, как это сделать. Какая именно сумма, получается в результате экономии ему не известно, этой информацией владеет П.Н.А. и С.Б.. Далее, в рамках установленного порядка назначения премиальных выплат, было проведено совещание при начальнике дирекции - при нем, о нормах установления размеров премиальных выплат. Также пояснил, что в рамках протокола совещания от ДД.ММ.ГГГГ №№, был рассмотрен и установлен порядок расчета выплаты премиальных сумм по итогам работы за 2017 год, который выплачивается работника дирекции. По итогам указанного совещания было установлено, что расчет премиальных и подготовка приказа «О единовременном поощрении» возлагается на П.Н.А., а контроль за исполнением на С.Б.. Далее, в конце декабря 2017, когда именно он не помнит, в рабочее время к нему подошел С.Б.. и сказал, что по итогам подсчета, сумма, в размере которой получится сформировать наличный фонд будет составлять около 100 000 рублей. Эта сумма его устроила, о чем он сказал С.Б.. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в своем рабочем кабинете по адресу ул. 

<

адрес> он на подпись получил приказ «о единовременном поощрении» от ДД.ММ.ГГГГ №№, в котором был указан перечень сотрудников дирекции с указанием размера премиальных выплат. Данный приказ он подписал. Далее, спустя некоторое время, когда именно он не помнит, С.Б.., в январе 2018 года в рабочее время, придя к нему в кабинет, расположенный по адресу 

<

адрес>, сказал ему, что денежные средства в размере 102 400 рублей 00 копеек, он собрал. При каких именно обстоятельствах это происходило он не помнит. Указанные денежные средства в размере 102 400 рублей 00 копеек он сказал оставить у С.Б.., чтобы тот хранил их у себя, и частями, в течении полугода 2018 года, брал у него, и в целях реализации преступного умысла использовал их в личных целях, на какие именно затраты он не помнит, но точно для личных целей. Также, в декабре 2018 у него возник преступный умысел на хищение части Денежных средств, оставшихся по итогам экономии за 2018 год. В целях реализации преступного умысла, в декабре месяце 2018 года, в рабочее время, но дату он не помнит, он вызвал к себе в кабинет П.А.Н. и С.Б.. и сказал, им, что нужно из средств, оставшихся в результате экономии за 2018 год, сформировать наличный денежный фонд на нужды дирекции. О том, что данные денежные средства он хотел использовать в личных нуждах, он им не говорил. Также, он сказал им, что это нужно будет сделать каким-нибудь образом, конкретно не называя его, т.к. сам не знал, как это сделать. Какая именно сумма, получается в результате экономии ему не известно, этой информацией владеет П.Н.А. и С.Б.. Далее, во исполнение установленного порядка назначения премиальных выплат, о проведено совещание при начальнике дирекции - при нем, о нормах установления размеров премиальных выплат. Также хочу пояснить, что в рамках протокола совещания от ДД.ММ.ГГГГ №№, были рассмотрен и установлен порядок расчета выплаты премиальных сумм по итогам работы за 2018 год, который выплачивается работника дирекции. По итогам указанного совещания было установлено, что расчет премиальных и подготовка приказа «О единовременном поощрении» возлагается на П.Н.А., а контроль за исполнением на С.Б.. Далее, в конце декабря 2018, когда именно он не помнит, к нему подошел С.Б.., и сказал, что по итогам подсчета, сумма, в размере которой получиться сформировать наличный фонд будет составлять около 100 000 рублей. Эта сумма его устроила, о чем он сказал С.Б.. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, он на подпись получил приказ «о единовременном поощрении» от ДД.ММ.ГГГГ №№, в котором был указан перечень сотрудников дирекции с указанием размера премиальных выплат. Данный приказ он подписал. Далее, спустя некоторое время, когда именно он не помнит, С.Б.., в январе 2019 в рабочее время, придя к нему в кабинет, расположенный по адресу 

<

адрес>, сказал, что он собрал денежные средства в размере 95 000 рублей 00 копеек. При каких именно обстоятельствах это происходило он не помнит. Данные денежные средства в размере 95 000 рублей 00 копеек он сказал оставить у С.Б.., чтобы тот хранил их у себя, и частями, в течение полугода 2019 года, брал у него, и в целях реализации преступного умысла использовал их в личных целях, на какие именно затраты он не помнит, но точно для личных целей. Также, в декабре 2019 года, когда именно он не помнит, у него возник преступный умысел на хищение части денежных средств, оставшихся по итогам экономии за 2019 года. В целях реализации преступного умысла, в декабре месяце 2019, в какое именно время и дату он не помнит, он вызвал к себе в кабинет С.Б.. и сказал, ему, что нужно из средств, оставшихся в результате экономии за 2019 год, сформировать наличный денежный фонд на нужды дирекции. О том, что данные денежные средства он хотел использовать в личных нуждах, он им не говорил. Также, он сказал им, что это нужно будет сделать каким-нибудь образом, конкретно не называя его, т.к. сам не знал, как это сделать. К тому же, в связи с потупившим письмом Центральной дирекции пассажирских обустройств, для использования средств, полученных в результате экономим по итогам года, нужно направлять письмо на согласование об из распределении указанных средств. Данное письмо было подготовлено и направлено С.Б.. Далее, во исполнение установленного порядка назначения премиальных выплат, было проведено совещание при начальнику дирекции - при нем, об нормах установления размеров премиальных выплат. Также пояснил, что в рамках протокола совещания от ДД.ММ.ГГГГ №№, был рассмотрен и установлен порядок расчета выплаты премиальных сумм по итогам работы за 2019 год, который выплачивается работникам дирекции. По итогам указанного совещания было установлено, что расчет премиальных и подготовка приказа «О единовременном премировании» возлагается на П.Н.А., а контроль за исполнением на С.Б..и ДД.ММ.ГГГГ, он на подпись получил приказ «о единовременном поощрении» от 12 ДД.ММ.ГГГГ №№, в котором был указан перечень сотрудников дирекции с указанием размера премиальных выплат. Данный приказ он подписал. ДД.ММ.ГГГГ после проведения утреннего совещания, примерно в 08:45 местного времени, оставшись наедине в его служебном кабинете, расположенном в помещении Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств С.Б.. передал ему конверт с собранными деньгами в сумме 78800 рублей, сообщив ему при этом, что его указание о сборе части денежных средств, выделенных работникам дирекции он исполнил. Данный конверт он убрал к себе в ящик, расположенный справа от его рабочего места, под столом. После чего в кабинет зашли сотрудники полиции, представились и сообщили, что в Южно-Уральском линейном управлении зарегистрирован материал доследственной проверки и сейчас будет произведен осмотр кабинета. При осмотре кабинета с его участием, с участием С.Б.., сотрудников полиции и понятых в указанном ящике был обнаружен и изъят конверт с денежными средствами в сумме 78800 рублей. Данные денежные средства он получил лично, и хотел их похитить, и потратить в личных целях. Свою вину в совершении данного преступления он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том №, л.д.91-96);

- протокол допроса обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в должности начальника ЮУДПО он работал с апреля 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, и был назначен на должность приказом Президента ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №. В его должностные обязанности входила организация и общее управление производственно - хозяйственной деятельностью дирекции, контроль за расходованием денежных средств, выделенных на нужды Южно - Уральской дирекции пассажирских обустройств, осуществление подбора и расстановки кадров, контроль выполнения производственных заданий начальниками участков, начальниками вокзалов, заместителями начальниками дирекции и специалистов, а именно, согласно его должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ № он был обязан: осуществлять права и обязанности работодателя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе осуществлять прием и увольнение, а также перевод и перемещение работников дирекции, применять к ним меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; утверждать положение о премировании работников дирекции по согласованию с Центральной дирекцией пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД», принимать меры по совершенствованию формы и системы оплаты труда, осуществлять контроль за правильностью применения действующих систем оплаты труда и материального стимулирования. В том числе, согласно вышеуказанной должностной инструкции он был правомочен: распоряжаться средствами и имуществом предприятия с соблюдением соответствующих нормативных актов и уставов ОАО «РЖД». В его должностные обязанности входили полномочия по распределению средств экономии. Вопросы о распределении средств в виде премиальных выплат сотрудникам дирекции решался ежемесячно, в установленном порядке, а именно - в рамках протокола совещания у начальника дирекции, в котором отражал формула расчета премиальных сумм, и в последствии составлялся приказ «О единовременном поощрении». Свои показания, которые он давал ДД.ММ.ГГГГ он подтверждает в полном объёме, а также показания, которые он давал ранее в части причастности его к совершению вменяемого преступления. Так, в декабре 2017 года, когда именно не помню, у меня возник преступный умысел на хищение части денежных средств. В целях реализации преступного умысла, в декабре месяце 2017 года, в рабочее время, но дату он не помнит, он вызвал к себе в кабинет П.А.Н. и С.Б.. и сказал, им, что нужно из средств, оставшихся в результате экономии за 2017 год, сформировать наличный денежный фонд на нужды дирекции. О том, что данные денежные средства он хотел использовать в личных нуждах, он им не говорил. Также, он сказал им, что это нужно будет сделать каким-нибудь образом, конкретно не называя его, т.к. сам не знал, как это сделать. Какая именно сумма, получается в результате экономии ему не известно, этой информацией владеет П.Н.А. и С.Б.. Далее, в рамках установленного порядка назначения премиальных выплат, было проведено совещание при начальнике дирекции - при нем, о нормах установления размеров премиальных выплат. Также пояснил, что в рамках протокола совещания от ДД.ММ.ГГГГ №№ был рассмотрен и установлен порядок расчета выплаты премиальных сумм по итогам работы за 2017 год, который выплачивается работника дирекции. По итогам указанного совещания было установлено, что расчет премиальных и подготовка приказа «О единовременном поощрении» возлагается на П.Н.А., а контроль за исполнением на С.Б.. Далее, в конце декабря 2017, когда именно он не помнит, в рабочее время к нему подошел С.Б.. и сказал, что по итогам подсчета, сумма, в размере которой получится сформировать наличный фонд будет составлять около 100 000 рублей. Эта сумма его устроила, о чем он сказал С.Б.. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в своем рабочем кабинете по адресу ул. 

<

адрес>, он на подпись получил приказ «о единовременном поощрении» от ДД.ММ.ГГГГ №№, в котором был указан перечень сотрудников дирекции с указанием размера премиальных выплат. Данный приказ он подписал. Далее, спустя некоторое время, когда именно он не помнит, С.Б.., в январе 2018 года в рабочее время, придя к нему в кабинет, расположенный по адресу 

<

адрес>, сказал ему, что денежные средства в размере 102 400 рублей 00 копеек, он собрал. При каких именно обстоятельствах это происходило он не помнит. Указанные денежные средства в размере 102 400 рублей 00 копеек он сказал оставить у С.Б.., чтобы тот хранил их у себя, и частями, в течении полугода 2018 года, брал у него, и в целях реализации преступного умысла использовал их в личных целях, на какие именно затраты он не помнит, но точно для личных целей. Также, в декабре 2018 у него возник преступный умысел на хищение части Денежных средств, оставшихся по итогам экономии за 2018 год. В целях реализации преступного умысла, в декабре месяце 2018 года, в рабочее время, но дату он не помнит, он вызвал к себе в кабинет П.А.Н. и С.Б.. и сказал, им, что нужно из средств, оставшихся в результате экономии за 2018 год, сформировать наличный денежный фонд на нужды дирекции. О том, что данные денежные средства он хотел использовать в личных нуждах, он им не говорил. Также, он сказал им, что это нужно будет сделать каким-нибудь образом, конкретно не называя его, т.к. сам не знал, как это сделать. Какая именно сумма, получается в результате экономии ему не известно, этой информацией владеет П.Н.А. и С.Б.. Далее, во исполнение установленного порядка назначения премиальных выплат, о проведено совещание при начальнике дирекции - при нем, о нормах установления размеров премиальных выплат. Также хочу пояснить, что в рамках протокола совещания от ДД.ММ.ГГГГ №№, были рассмотрен и установлен порядок расчета выплаты премиальных сумм по итогам работы за 2018 год, который выплачивается работника дирекции. По итогам указанного совещания было установлено, что расчет премиальных и подготовка приказа «О единовременном поощрении» возлагается на П.Н.А., а контроль за исполнением на С.Б... Далее, в конце декабря 2018, когда именно он не помнит, к нему подошел С.Б.., и сказал, что по итогам подсчета, сумма, в размере которой получиться сформировать наличный фонд будет составлять около 100 000 рублей. Эта сумма его устроила, о чем он сказал С.Б.. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, он на подпись получил приказ «о единовременном поощрении» от ДД.ММ.ГГГГ №№, в котором был указан перечень сотрудников дирекции с указанием размера премиальных выплат. Данный приказ он подписал. Далее, спустя некоторое время, когда именно он не помнит, С.Б.., в январе 2019 в рабочее время, придя к нему в кабинет, расположенный по адресу 

<

адрес>, сказал, что он собрал денежные средства в размере 95 000 рублей 00 копеек. При каких именно обстоятельствах это происходило он не помнит. Данные денежные средства в размере 95 000 рублей 00 копеек он сказал оставить у С.Б.., чтобы тот хранил их у себя, и частями, в течение полугода 2019 года, брал у него, и в целях реализации преступного умысла использовал их в личных целях, на какие именно затраты он не помнит, но точно для личных целей. Также, в декабре 2019 года, когда именно он не помнит, у него возник преступный умысел на хищение части денежных средств, оставшихся по итогам экономии за 2019 года. В целях реализации преступного умысла, в декабре месяце 2019, в какое именно время и дату он не помнит, он вызвал к себе в кабинет С.Б.. и сказал, ему, что нужно из средств, оставшихся в результате экономии за 2019 год, сформировать наличный денежный фонд на нужды дирекции. О том, что данные денежные средства он хотел использовать в личных нуждах, он им не говорил. Также, он сказал им, что это нужно будет сделать каким-нибудь образом, конкретно не называя его, т.к. сам не знал, как это сделать. К тому же, в связи с потупившим письмом Центральной дирекции пассажирских обустройств, для использования средств, полученных в результате экономим по итогам года, нужно направлять письмо на согласование об из распределении указанных средств. Данное письмо было подготовлено и направлено С.Б.. Далее, во исполнение установленного порядка назначения премиальных выплат, было проведено совещание при начальнику дирекции - при нем, об нормах установления размеров премиальных выплат. Также пояснил, что в рамках протокола совещания от ДД.ММ.ГГГГ №№, был рассмотрен и установлен порядок расчета выплаты премиальных сумм по итогам работы за 2019 год, который выплачивается работникам дирекции. По итогам указанного совещания было установлено, что расчет премиальных и подготовка приказа «О единовременном премировании» возлагается на П.Н.А., а контроль за исполнением на С.Б..и ДД.ММ.ГГГГ, он на подпись получил приказ «о единовременном поощрении» от 12 ДД.ММ.ГГГГ №№, в котором был указан перечень сотрудников дирекции с указанием размера премиальных выплат. Данный приказ он подписал. ДД.ММ.ГГГГ после проведения утреннего совещания, примерно в 08:45 местного времени, оставшись наедине в его служебном кабинете, расположенном в помещении Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств С.Б.. передал ему конверт с собранными деньгами в сумме 78800 рублей, сообщив ему при этом, что его указание о сборе части денежных средств, выделенных работникам дирекции он исполнил. Данный конверт он убрал к себе в ящик, расположенный справа от его рабочего места, под столом. После чего в кабинет зашли сотрудники полиции, представились и сообщили, что в Южно-Уральском линейном управлении зарегистрирован материал доследственной проверки и сейчас будет произведен осмотр кабинета. При осмотре кабинета с его участием, с участием С.Б.., сотрудников полиции и понятых в указанном ящике был обнаружен и изъят конверт с денежными средствами в сумме 78800 рублей. Данные денежные средства он получил лично, и хотел их похитить, и потратить в личных целях. Свою вину в совершении данного преступления он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. С предъявленным обвинением согласен в полном объеме (том №, л.д.122-127).

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, а именно:

- заявлением С.Б.., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту хищения денежных средств работников ЮУДПО в январе 2018, выплаченных по итогам работы за 2017 год в размере 102 400 рублей начальником ЮУДПО ФИО1, которые С.Б.. по указанию последнего собрал с работников ЮУДПО, во избежание негативных последствий в отношении себя (том №, л.д.71);

- заявлением П.Н.А., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2017 год в размере 900 рублей С.Б.. (том №, л.д.73);

- заявлением Б.М.Н., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2017 год в размере 6500 рублей С.Б.. (том №, л.д.75);

- заявлением К.Д.В., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи им денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2017 год в размере 5000 рублей С.Б.. (том №, л.д.77);

- заявлением С.Е.С., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2017 год в размере 6500 рублей С.Б.. (том №, л.д.79);

- заявлением Б.А.С., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2017 год в размере 6500 рублей С.Б.. (том №, л.д.81);

- заявлением В.В.А., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2017 год в размере 6000 рублей С.Б.. (том №, л.д.83);

- заявлением С.О.В., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2017 год в размере 12000 рублей С.Б.. (том №, л.д.85);

- заявлением Е.А.А., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2017 год в размере 9000 рублей С.Б.. (том №, л.д.87);

- заявлением М.М.Н., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2017 год, П.Н.А. (том №, л.д.89);

- заявлением Н.И.А., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2017 год в размере 11000 рублей С.Б.. (том №, л.д.92);

- заявлением М.И.В., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи им денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2017 год в размере 6500 рублей П.Н.А. (том №, л.д.94);

- заявлением М.Г.Н., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2017 год в размере 6000 рублей П.Н.А. (том №, л.д.96);

- заявлением С.М.В., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных И.И.В. по итогам работы за 2017 год в размере 10000 рублей П.Н.А. (том №, л.д.98);

- рапортом, поступившим от начальника подразделения УФСБ России по Челябинский области подполковника С.А.С., оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого при проведении оперативно-розыскных мероприятий был задокументирован факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного признаки ч.3 ст.159 УК РФ, а в частности, в период с 2018 по 2019 гг. П.Н.А. и С.Б.. по указанию ФИО1, при распределении годовых премий сотрудникам ЮУДПО, премии завышались, после чего П.Н.А., и С.Б.. просили вернуть часть премий, обосновывая это производственными нуждами. После чего, С.Б.. собрал все денежные средства и передавал их ФИО1, который в дальнейшем использовал их для личных целей. Так, находившийся в ноябре 2019 на больничном листе ФИО1 дал указание С.Б.. истребовать с работников ЮУДПО денежные средства в счет компенсации недоплаты заработной платы. С.Б.. собрал денежные средства и передал их лично ФИО1 (том №, л.д.111-112);

- заявлением С.Б.., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту хищения денежных средств работников ЮУДПО в январе 2019, выплаченных по итога работы за 2018 год в размере 95 000 рублей начальником ЮУДПО ФИО1, которые С.Б.. по указанию последнего собрал с работников ЮУДПО, во избежание негативных последствий в отношении себя (том №, л.д.128);

- заявлением Е.А.А., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2018 год С.Б.. (том №, л.д.130);

- заявлением С.Е.С., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2018 год в размере 4800 рублей С.Б.. (том №, л.д.132);

- заявлением К.Д.В., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи им денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2018 год в размере 6000 рублей С.Б.. (том №, л.д.134);

- заявление Л.Н.Ю., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2018 год в размере 12700 рублей С.Б.. (том №, л.д.136);

- заявлением В.В.А., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2018 год в размере 4800 рублей С.Б.. (том №, л.д.138);

- заявлением М.М.Н., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2018 год в размере 2800 рублей С.Б.. (том №, л.д.140);

- заявлением С.О.В., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2018 год в размере 5100 рублей С.Б.. (том №, л.д.142);

- заявлением Р.Н.А., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2018 год С.Б.. (том №, л.д.144);

- заявлением Б.А.С., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2018 год в размере 5100 рублей С.Б.. (том №, л.д.146);

- заявлением Б.И.С., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2018 год в размере 6400 рублей С.Б.. (том №, л.д.148);

- заявлением А.В.А., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи им денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2018 год в размере 14000 рублей С.Б.. (том №, л.д.150);

- заявлением М.Г.Н., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2018 год в размере 19500 рублей С.Б.. (том №, л.д.152);

- заявлением М.И.В., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2018 год в размере 5000 рублей С.Б.. (том №, л.д.154);

- заявлением С.Б.., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту хищения денежных средств работников ЮУДПО, выплаченных по итогам работы за 2019 год в размере 78 800 рублей начальником ЮУДПО ФИО1, которые С.Б.. по указанию последнего собрал с работников ЮУДПО, во избежание плохих последствий в отношении себя (том №, л.д.163);

- заявлением К.Е.А., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2019 год в размере 17700 рублей С.Б.. (том №, л.д.165);

- заявлением Н.И.А., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2019 год в размере 8600 рублей С.Б.. (том №, л.д.167);

- заявлением Е.А.А., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2019 год в размере 8400 рублей С.Б.. (том №, л.д.169);

- заявлением Р.Н.А., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2019 год в размере 8400 рублей С.Б.. (том №, л.д.171);

- заявлением С.Н.В., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2019 год в размере 8300 рублей С.Б.. (том №, л.д.175);

- заявлением Б.С.Л., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2019 год в размере 8100 рублей С.Б.. (том №, л.д.177);

- заявлением С.Ю.В., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи ею денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2019 год в размере 8300 рублей С.Б.. (том №, л.д.179);

- заявлением Н.А.В., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи им денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2019 год в размере 2600 рублей (том №, л.д.181);

- заявлением С.М.М., оглашенным в ходе судебного заседания, о просьбе провести проверку по факту передачи им денежных средств, выплаченных по итогам работы за 2019 год в размере 8400 рублей (том №, л.д.183);

- копией приказа по личному составу от ДД.ММ.ГГГГ №, оглашенного в ходе судебного заседания, согласно которого ФИО1 назначен на должность начальника ЮУДПО (том №, л.д.58);

- копией приказа (распоряжения) от ДД.ММ.ГГГГ №к, оглашенного в ходе судебного заседания, согласно которого ФИО1 переведён с должности главного инженера дорожной дирекции по обслуживанию пассажиров в пригородном сообщении ЮУЖД на должность начальника Южно-Уральской дирекции пассажирский обустройств, в связи с реорганизацией предприятия (том №, л.д.59);

- копией приказа по личному составу от ДД.ММ.ГГГГ №, оглашенного в ходе судебного заседания, согласно которого ФИО1 освобожден от должности главного инженера дорожной дирекции по обслуживанию пассажиров в пригородном сообщении ЮУЖД в связи с переводом в ЮУДПО (том №, л.д. 60);

- штатным расписанием от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого ФИО1 является начальником ЮУДПО (том №, л.д.61);

- должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенной в ходе судебного заседания, согласно п. 3.1 которой начальник дирекции обязан: «Осуществлять общее руководство работой дирекции в соответствии с действующим законодательством РФ иными нормативными актами в переделах прав и обязанностей определенных «Положением о Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств», выданной доверенностью и нормативными документами ОАО «РЖД»;».Согласно п. 3.4 которой начальник дирекции обязан: «Использовать имущество дирекции, обеспечивать его сохранность и эффективное использование в пределах, определённых в «Положении об Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств», выданной доверенностью и нормативными документами ОАО «РЖД»;». Согласно п. 3.5: «Издавать в пределах своей компетенции приказы, распоряжения и иные распорядительные акты, обязательные для исполнения всеми работниками дирекции;». Согласно п. 3.7: «Осуществлять права и обязанности работодателя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе осуществлять приём и увольнение, а также перевод и перемещение работников дирекции, применять к ним меры поощрения, и налагать дисциплинарные взыскания;». Согласно п. 3.9: «Утверждать положения о премировании работников дирекции по согласованию с Центральной дирекцией в установленном порядке;». Согласно п. 4.4: «Распоряжаться средствами и имуществом предприятия с соблюдением соответствующих нормативных актов и Устава ОАО «РЖД» (том №, л.д.70-75);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен кабинет начальника ЮУДПО, расположенный по адресу 

<

адрес>, в котором были обнаружены и изъяты: бумажный конверт белого цвета с находящими внутри денежными средствами в размере 78 800 рублей. Участвующий С.Б.. пояснил, что данные денежные средства, выделенные из фонда оплаты труда на премирование сотрудников дирекции по итога работы за 2019 год, он ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО1 с целью компенсации его больничного по указанию последнего. Кроме того, С.Б.В. пояснил, лица, у кого были изъяты денежные средства на компенсацию больничного ФИО1, оправлялись в соответствии с приказом о премировании, который составляется П.Н.А.. Участвующий ФИО1, пояснил, что он дал указание о формировании наличного денежного фонда для предвиденных нужд дирекции (том №, л.д.194-207);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрены денежные средства в размере 78 800 рублей 00 копеек, следующего номинала: 39 купюр достоинством 1000 рублей, 7 купюр достоинством 5000 рублей, 17 купюр достоинством 100 рублей, 5 купюр достоинством 500 рублей, 2 купюры достоинством 200 рублей, 4 купюры достоинством 50 рублей (том №, л.д.214-216);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен кабинет заместителя начальника ФИО2.,в котором были обнаружены и изъяты: лист формата А4, содержащий таблицу, заполненную машинописным текстом; бумажный конверт белого цвета, на котором имеется рукописная надпись «С.Б..»; USB носитель белого цвета; системный блок «Aquarius» заводской номер №F-0053 (том №, л.д.235-241);

- протоколом осмотра документов, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен лист формата А4, изъятый в ходе осмотра места происшествия из кабинета заместителя начальника ФИО2., содержащего таблицу, заполненную машинописным текстом, согласно которой С.Ю.В. выплачивается сумма премии в размере 23153 рублей, сумма возврата выплаты равно 8300 рублей; Р.Н.А. выплачивается сумма премии в размере 14651 рублей, сумма возврата выплаты равно 8400 рублей; С.Н.В. выплачивается сумма премии в размере 15317 рублей, сумма возврата выплаты равно 8300 рублей ; Б.С.Л. выплачивается сумма премии в размере 15514 рублей, сумма возврата выплаты равно 8100 рублей; С.М.М. выплачивается сумма премии в размере 23373 рублей, сумма возврата выплаты равно 8400 рублей; Е.А.А., выплачивается сумма премии в размере 24590 рублей, сумма возврата выплаты равно 8400 рублей; Н.И.А. выплачивается сумма премии в размере 25001 рубль, сумма возврата выплаты равно 8600 рублей; К.Е.А. выплачивается сумма премии в размере 21000 рублей, сумма возврата выплаты равно 17700 рублей; Н.А.В. выплачивается сумма премии в размере 3100 рублей, сумма возврата выплаты равно 2600 рублей (том №, л.д.242-244);

- протоколом осмотра предметов, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен бумажный конверт белого цвета, на котором имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «С.Б..», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия изкабинета заместителя начальника ФИО2. (том №, л.д.1-4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотренкабинет финансово-экономического отдела ЮУДПО, в котором были обнаружены и изъяты: USB носитель черного цвета, моноблок S/NCZC 32351 КЗ (том №, л.д.6-10);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотренUSB носитель белого цвета, изъятыйДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия изкабинета заместителя начальника ФИО2., в ходе осмотра, которого обнаружены папки с файлами следующего наименования: «05_01_2018», «06_01_2019», «09_01_2018», «31_12_2019»; USB-накопитель черного цвета с выдвижным механизмом красного цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из кабинета инженера по нормированию труда ЮУДПО П.Н.А., в ходе осмотра которого обнаружены папки с файлами следующего наименования: ««2017», «2018 год», «2019 год». При открытии папки «05_01_2018», обнаружены 5 (пять) файлов со следующими названиями: «Копия шт книга» размером 56КБ; «Приказ шт.книга Приказ Протокол 2017 год» размером 641КБ; «Приказ шт.книга Приказ Протокол 2017 год» размером 256КБ; «Приказ» размером 758КБ; «Протокол 2017 год» размером 89КБ. При открытии файла «Копия шт книга» было открыто диалоговое окно программы «Excel», при просмотре документа было установлено, что информация содержится виде таблицы из 17 колонок и 127 строк машинописного текста черного цвета, содержащая сведения о порядке расчета выплат единовременного поощрения по итогам работы за год, с указанием суммы возврата денежных средств, среди которых сведениями, имеющими значения для уголовного дела, являются следующие: С.О.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16957 рублей, сумма возврата денежных средств 12000 рублей; М.Г.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17457 рублей, сумма возврата денежных средств 6000 рублей; М.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17680 рублей, сумма возврата денежных средств 6500 рублей; С.Е.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17844 рублей, сумма возврата денежных средств 6500 рублей; В.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17737 рублей, сумма возврата денежных средств 6000 рублей; П.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 12927 рублей, сумма возврата денежных средств 900 рублей; М.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17169 рублей, сумма возврата денежных средств 11000 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17039 рублей, сумма возврата денежных средств 11000 рублей; Б.А.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16973 рублей, сумма возврата денежных средств 11000 рублей; Б.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17771 рублей, сумма возврата денежных средств 6500 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17059 рублей, сумма возврата денежных средств 10000 рублей; И.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16684 рублей, сумма возврата денежных средств 10000 рублей; К.Д.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17937 рублей, сумма возврата денежных средств 5000 рублей. Итоговая сумма возврата денежных средств равна 102 400,00 рублей. При открытии файла файла «Отправка шт.книга Приказ Протокол 2017 год» было открыто диалоговое окно программы просмотра фотографий, установлено, что информация содержится во «входящих» MicrosoftOutlook, среди которых имеется письмо от ДД.ММ.ГГГГ, отправленное С.Б.. от П.Н.А.. При открытии файла при открытии файла «Приказ» было открыто диалоговое окно программы «Word», при просмотре документа было установлено, что информация содержится на 4 листах, с 1-4 страницы в виде таблицы из 4 колонок и 122 строк, содержащая сведения о порядке расчета выплат единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год, среди которых сведениями, имеющими значения для уголовного дела, являются следующие: С.О.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16957 рублей; М.Г.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17457 рублей; М.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17680 рублей; С.Е.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17844 рублей; В.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17737 рублей; П.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 12927 рублей; М.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17169 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17039 рублей; Б.А.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16973 рублей; Б.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17771 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17059 рублей; И.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16684 рублей; К.Д.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17937 рублей. Итоговая сумма 1022221 рублей. При открытии файла «Протокол 2017 год» было открыто диалоговое окно программы «Word», при просмотре документа было установлено, что информация содержится на 2 листах, в виде текста, выполненного машинописным способом, с названием печатного документа «О единовременном поощрение работников Южно - Уральской дирекции пассажирских обустройств», содержащего сведения о порядке расчета выплат и уточнением, что сумма выплат может быть увеличена на усмотрение начальника дирекции. При открытии папки «09_01_2018», обнаружен 1 (один) файл со следующим названием: «Отправка шт.книга Приказ Протокол 2017 год» размером 739КБ. 

При открытии файла «Отправка шт.книга Приказ Протокол 2017 год» было открыто диалоговое окно программы просмотра фотографий, установлено, что информация содержится во «входящих» MicrosoftOutlook, среди которых имеется письмо от ДД.ММ.ГГГГ, отправленное С.Б.. от П.Н.А.. В правой активном поле диалогового окна изображен текст направляемого письма, в котором содержится список следующих лиц: С.О.В., М.Г.Н., М.И.В., С.Е.С., В.В.А., П.Н.А., М.М.Н., Н.И.А., Б.А.С., Б.М.Н., О.А.С., Е.А.А., И.И.В., К.Д.В.. При открытии папки папку «31_12_2019», обнаружено 2 (два) файла со следующими названиями: «1 список людей» размером 140КБ; «скрин_письма» размером 609КБ. При открытии файла «1 список людей» было открыто диалоговое окно программы «Excel», при просмотре документа было установлено, что информация содержится виде таблицы из 13 колонок и 161 строк машинописного цвета, содержащая сведения о порядке расчета выплат единовременного поощрения по итогам работы за год, с указанием суммы возраста денежных средств, среди которых сведения, имеющие значения для уголовного дела являются следующие: С.Ю.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 13153 рублей; Р.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 14651 рублей, сумма возврата денежных средств 10000 рублей; С.Н.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 15317 рублей, сумма возврата денежных средств 10000 рублей; Б.С.Л. полагается выплата единовременного поощрения в размере 15514 рублей, сумма возврата денежных средств 10000 рублей; С.М.М. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23373 рублей, сумма возврата денежных средств 10000 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 24590 рублей, сумма возврата денежных средств 10000 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 25001 рублей, сумма возврата денежных средств 10000 рублей; К.Е.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 21000 рублей, сумма возврата денежных средств 21000 рублей; Н.А.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 10000 рублей, сумма возврата денежных средств 10000 рублей. При открытии файла «скрин письма» было открыто диалоговое окно программы просмотра фотографий. При просмотре фотографий было установлено, что информация содержится во «входящих» MicrosoftOutlook, среди которых имеется письмо от ДД.ММ.ГГГГ, отправленное С.Б.. от П.Н.А. При осмотре USB-накопитель черного цвета с выдвижным механизмом красного цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из кабинета инженера по нормированию труда ЮУДПО П.Н.А., в ходе осмотра которого обнаружены папки с файлами следующего наименования: ««2017», «2018 год», «2019 год». При открытии папки «2017», обнаружены 4 (четыре) файла со следующим названием: «Безымянный» размером 395КБ; «Приказ» размером 758КБ; «Протокол 2017 год.» размером 90КБ; «шт.книга» размером 56КБ. При открытии файла открытии файла «Приказ» было открыто диалоговое окно программы «Word», при просмотре документа было установлено, что информация содержится на 5 листах, с 1-4 страницы в виде таблицы из 4 колонок и 122 строк, содержащая сведения о порядке расчета выплат единовременного поощрения по итогам работы за год, с указанием суммы возврата денежных средств, среди которых сведениями, имеющими значение для уголовного дела, являются следующие: С.О.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16957 рублей; М.Г.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17457 рублей; М.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17680 рублей; С.Е.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17844 рублей; В.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17737 рублей; П.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 12927 рублей; М.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17169 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17039 рублей; Б.А.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16973 рублей; Б.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17771 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17059 рублей; И.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16684 рублей; К.Д.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17937 рублей. При открытии файла «Протокол 2017 год» было открыто диалоговое окно программы «Word», при просмотре документа было установлено, что информация содержится на 2 листах, в виде текста, выполненного машинописным способом, с названием печатного документа «О единовременном поощрение работников Южно - Уральской дирекции пассажирских обустройств», содержащего сведения о порядке расчета выплат и уточнением, что сумма выплат может быть увеличена на усмотрение начальника дирекции. При открытии файла «шт книга» было открыто диалоговое окно программы «Excel», при просмотре документа было установлено, что информация содержится виде таблицы из 12 колонок и 76 строк машинописного текста черного цвета, содержащая сведения о порядке расчета выплат единовременного поощрения по итогам работы за год, с указанием суммы возврата денежных средств, среди которых сведениями, имеющими значения для уголовного дела, являются следующие: С.О.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16957 рублей; М.Г.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17457 рублей; М.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17680 рублей; С.Е.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17844 рублей; В.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17737 рублей; П.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 12927 рублей; М.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17169 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17039 рублей; Б.А.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16973 рублей; Б.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17771 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17059 рублей; И.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16684 рублей; К.Д.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17937 рублей. При открытии папки «2018», обнаружены 5 (пять) файлов со следующим названием: «Безымянный» размером 398КБ; «Приказ о выплате с приложениями» размером 789КБ; «протокол год» размером 90КБ; «список» размером 65КБ; «список» 108КБ. При открытии файла «Приказ о выплате с приложениями» было открыто диалоговое окно программы «Word», при просмотре документа было установлено, что информация содержится на 5 листах, со 2-5 страницы в виде таблицы из 4 колонок и 158 строк машинописного цвета, содержащая сведения о порядке расчета выплат единовременного поощрения по итогам работы за год, с указанием суммы возраста денежных средств, среди которых сведения, имеющие значения для уголовного дела являются следующие: С.О.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20507 рублей; М.Г.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23790 рублей; А.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 21366 рублей; С.Е.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20477 рублей; Л.Н.Ю. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23201 рублей; В.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20477 рублей; М.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20497 рублей; К.Д.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 22748 рублей; Б.А.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20497 рублей; Б.И.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 22493 рублей; М.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 11446 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 8320 рублей; Р.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 10211 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 11417 рублей. При открытии файла «список» было открыто диалоговое окно программы «Excel», при просмотре документа было установлено, что информация содержится виде таблицы из 15 колонок и 158 строк машинописного цвета, на 2 листе файла находится таблица, содержащая сведения о порядке расчета выплат единовременного поощрения по итогам работы за год, с указанием суммы возврата денежных средств, среди которых сведениями, имеющими значение для уголовного дела, являются следующие:С.О.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20507 рублей, сумма возврата денежных средств 5100 рублей; М.Г.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23790 рублей, сумма возврата денежных средств 19500 рублей; А.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 21366 рублей, сумма возврата денежных средств 14000 рублей; С.Е.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20477 рублей, сумма возврата денежных средств 4800 рублей; Л.Н.Ю. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23201 рублей, сумма возврата денежных средств 12700 рублей; В.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20477 рублей, сумма возврата денежных средств 4800 рублей; М.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20497 рублей, сумма возврата денежных средств 5000 рублей; К.Д.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 22748 рублей, сумма возврата денежных средств 6000 рублей; Б.А.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20497 рублей, сумма возврата денежных средств 5100 рублей; М.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 11446 рублей, сумма возврата денежных средств 2800рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 8320 рублей, сумма возврата денежных средств 2000 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 11417 рублей, сумма возврата денежных средств 2900 рублей; Б.И.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 6400 рублей; Р.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 10211 рублей, сумма возврата денежных средств 3900 рублей. Общая сумма средств возврата равна 95000 рублей. При открытии папки «2019», обнаружены 7 (семь) файлов со следующим названием: «1 список людей» размером 161КБ; «1 список людей» размером 176КБ; «2019 протокол год» размером 61КБ; «Безымянный» размером 289КБ; «Лист ознакомления» 31КБ; «Приказ о выплате с приложениями» размером 782КБ; «протокол» размером 184 КБ. При открытии файла «1 список людей» было открыто диалоговое окно программы «Excel», при просмотре документа было установлено, что информация содержится на виде таблицы из 15 колонок и 158 строк машинописного текста, содержащая сведения о размере выплат единовременного поощрения по итогам работы за год, с указанием суммы возраста денежных средств, среди которых сведения, имеющие значения для уголовного дела являются следующие: С.Ю.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23153 рублей, сумма возврата денежных средств 12000 рублей; Р.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 14651 рублей, сумма возврата денежных средств 8400 рублей; С.Н.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 15317 рублей, сумма возврата денежных средств 8300 рублей; Б.С.Л. полагается выплата единовременного поощрения в размере 15514 рублей, сумма возврата денежных средств 8100 рублей; С.М.М. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23373 рублей, сумма возврата денежных средств 8400 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 24590 рублей, сумма возврата денежных средств 8400 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 25001 рублей, сумма возврата денежных средств 8600 рублей; К.Е.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 21000 рублей, сумма возврата денежных средств 17700 рублей; Н.А.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 3100 рублей, сумма возврата денежных средств 2600 рублей. Итоговая сумма возврата денежных средств равна 78800 рублей. При открытии файла «Приказ о выплате с приложениями» было открыто диалоговое окно программы «Word», при просмотре документа было установлено, что информация содержится на 5 листах, со 2-5 страницы в виде таблицы из 4 колонок и 147 строк машинописного цвета, содержащая сведения о размере выплат единовременного поощрения по итогам работы за год, с указанием суммы возраста денежных средств, среди которых сведения, имеющие значения для уголовного дела являются следующие: С.Ю.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23153 рублей; Р.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 14651 рублей; С.Н.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 15317 рублей; Б.С.Л. полагается выплата единовременного поощрения в размере 15514 рублей; С.М.М. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23373 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 24590 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 25001 рублей; К.Е.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 21000 рублей; Н.А.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 3100 рублей.(том №, л.д.11-26);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - кабинета финансово-экономического отдела ЮУДПО, проведенного с участием П.Н.А., оглашенным в ходе судебного заседания, которая указав на рабочий стол заместителя начальника ЮУДПО - начальника финансово-экономического отдела ЮУДПО, пояснила, что на данный стол она положила 700 рублей из премии, выплаченной ей по итогам работы за 2017 год, которые передала С.Б.. для нужд ЮУДПО (том №, л.д.45-48);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенном в ходе судебного заседания, осмотрены кабинет ведущего специалиста по управлению персоналом ЮУДПО, расположенного по адресу 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: должностная инструкция начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств № на 6 л.; штатное расписание на ДД.ММ.ГГГГ на 9 л.; Протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 7л.; Приказ от 2019 год №№ на 5л.; протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 5 л.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 5л.; протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 2л.; Приказ от ДД.ММ.ГГГГ №№, личное дело П.А.Н., личное дело С.Б.., личное дело ФИО1; штатное расписание, приказ о расторжении трудового договора с М.И.В.; приказ о переводе на должность ведущего экономиста Б.М.Н.; приказ о расторжении трудового договора с М.Г.Н.; приказ о распределении обязанностей между начальником Центральной дирекции пассажирских обустройств и его заместителями от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о распределении обязанностей между начальником Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств и его заместителями от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о распределении обязанностей между начальником Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств и его заместителями от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.49-57);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрены: должностная инструкция начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств № на 6 л., штатное расписание на 9 л.; протокола совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 7л.; приказа от 2019 год №№ на 5л., протокола совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 2л.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №№ «О единовременном поощрении по итогам работы за 2018 год» на 5л, протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 2л.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №№ 4л, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из кабинета ведущего специалиста по управлению персоналом ЮУДПО, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра должностной инструкции начальника Южно - Уральской дирекции пассажирских обустройств № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащаяся на 6 лисах формата А4 машинописного текста, выполненного красителем черного цвета, было установлено, что,согласно п. 3.4 осматриваемой инструкции начальник дирекции обязан: «Использовать имущество дирекции, обеспечивать его сохранность и эффективное использование в пределах, определённых в «Положении об Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств», выданной доверенностью и нормативными документами ОАО «РЖД»;». Согласно п. 3.5: «Издавать в пределах своей компетенции приказы, распоряжения и иные распорядительные акты, обязательные для исполнения всеми работниками дирекции;». Согласно п. 3.7: «Осуществлять права и обязанности работодателя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе осуществлять приём и увольнение, а также перевод и перемещение работников дирекции, применять к ним меры поощрения, и налагать дисциплинарные взыскания;». Согласно п. 3.9: «Утверждать положения о премировании работников дирекции по согласованию с Центральной дирекцией в установленном порядке;». Согласно п. 4.4: «Распоряжаться средствами и имуществом предприятия с соблюдением соответствующих нормативных актов и Устава ОАО «РЖД». В ходе осмотра приказа от ДД.ММ.ГГГГ №№ «О единовременном поощрении» на 4 листах формата А4 с таблицей, графы которой заполнены машинописным текстом чёрного цвета, содержащие сведения о сотрудниках дирекции, с указанием размера премиальных выплат, следующего содержания, имеющего значение для уголовного дела: С.О.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16957 рублей; М.Г.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17457 рублей; М.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17680 рублей; С.Е.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17844 рублей; В.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17737 рублей; П.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 12927 рублей; М.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17169 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17039 рублей; Б.А.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16973 рублей; Б.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17771 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17059 рублей; И.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16684 рублей; К.Д.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17937 рублей. В ходе осмотра протокола совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ «О единовременном поощрение работников Южно - Уральской дирекции пассажирских обустройств» на 2 листах формата А4, содержащего сведения о порядке начисления единовременного поощрения, и полномочия начальника дирекции, при наличии права по фонду на увеличение размера поощрения на свое усмотрение. В ходе осмотра приказа от ДД.ММ.ГГГГ №ЮУРДПО-498 «О единовременном поощрении по итогам работы за 2018 год» на 5 листах формата А4 с таблицей, графы которой заполнены машинописным текстом чёрного цвета, содержащие сведения о сотрудниках дирекции, с указанием размера премиальных выплат, следующего содержания, имеющего значение для уголовного дела: С.О.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20507 рублей; М.Г.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23790 рублей; А.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 21366 рублей; С.Е.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20447 рублей; Л.Н.Ю. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23201 рублей; В.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20477 рублей; М.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20497 рублей; К.Д.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 22748 рублей; Б.А.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20497 рублей; Б.И.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 22493 рублей; М.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 11446 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 8320 рублей; Р.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 10211 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 11417 рублей. В ходе осмотра протокола совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ «О единовременном поощрение работников Южно - Уральской дирекции пассажирских обустройств» на 2 листах формата А4, содержащего сведения о порядке начисления единовременного поощрения, и полномочия начальника дирекции, при наличии права по фонду на увеличение размера поощрения на свое усмотрение. В ходе осмотра приказа от ДД.ММ.ГГГГ №№ «О единовременно поощрении по итогам работы за 2019 года» на 5 листах формата А4 с таблицей, графы которой заполнены машинописным текстом чёрного цвета, содержащие сведения о сотрудниках дирекции, с указанием размера премиальных выплат, следующего содержания, имеющего значение для уголовного дела: С.Ю.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23153 рублей; Р.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 14651 рублей; С.Н.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 15317 рублей; Б.С.Л. полагается выплата единовременного поощрения в размере 15514 рублей; С.М.М. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23373 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 24590 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 25001 рублей; К.Е.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 21000 рублей; Н.А.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 10000 рублей. В ходе осмотра протокола совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 2 листах формата А4, с приложением на 5 листах, содержащий сведения о порядке начисления единовременного поощрения, и полномочия начальника дирекции, при наличии права по фонду на увеличение размера поощрения на свое усмотрение. В ходе осмотра штатного расписания Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств, на 9 листах, содержащее сведения о порядке размере должностного оклада зависимости от занимаемой должности, согласно которого ФИО1, находящийся в должности начальника дирекции, имеет должностной оклад в размере 67313 рублей, М.Г.Н., находящаяся в должности ведущего специалиста по управлению персоналом, имеет должностной оклад в размере 36137 рублей, С.О.В., находящаяся в должности инженера 1 категории (по документальному и хозяйственному обеспечению, имеет должностной оклад в размере 36137 рублей), Н.А.В., находящийся в должности начальника производственно-технического отдела, имеет должностной оклад в размере 50535 рублей, С.Е.С., находящаяся в должности инженера 1 категории сектора по ремонту и эксплуатации зданий сооружений, имеет должностной оклад в размере 32901 рублей, С.Б.., находящийся в должности заместитель начальника дирекции - начальник отдела экономики и финансов, имеет должностной оклад в размере 57215 рублей, Л.Н.Ю., находящаяся в должности ведущий экономист отдела экономики и финансов, имеет должностной оклад в размере 36137 рублей, В.В.А., находящаяся в должности экономиста 1 категории отдела экономики и финансов, имеет должностной оклад в размере 32901 рублей, П.Н.А., находящаяся в должности ведущий инженер по организации и нормированию труда отдела экономики и финансов, имеет должностной оклад в размере 36137 рублей, М.И.В., находящаяся в должности инженера 1 категории (по договорной работе) отдела экономики и финансов, имеет должностной оклад в размере 32901 рублей, К.Д.В., находящийся в должности ведущего инженера группы транспортной безопасности, имеет должностной оклад в размере 36453 рублей, Б.А.С., находящаяся в должности инженера 1 категории группы транспортной безопасности, имеет должностной оклад в размере 36137 рублей, Б.И.С., находящаяся в должности ведущего инженера Челябинского участка пассажирских обустройств, имеет должностной оклад в размере 35961 рублей, М.М.Н., находящаяся в должности секретаря инженера Челябинского участка пассажирских обустройств, имеет должностной оклад в размере 18370 рублей, С.Ю.В., находящаяся в должности оператора ЭВМ Челябинского участка пассажирских обустройств, имеет должностной оклад в размере 16383 рублей, К.Е.А., находящаяся в должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий бригады по ремонту пассажирских обустройств, имеет должностной оклад в размере 16383 рублей, Р.Н.А., находящаяся в должности дежурного по выдаче справок пригородного вокзала станции Челябинск - Главный 2 класса, имеет должностной оклад в размере 16166 рублей, С.Н.В., находящаяся в должности дежурного помощника начальника железнодорожного вокзала станции Чебаркуль 3 класса, имеет должностной оклад в размере 18377 рублей, Б.С.Л., находящаяся в должности дежурного помощника начальника железнодорожного вокзала станции Чебаркуль 3 класса, имеет должностной оклад в размере 18377 рублей, С.М.М., находящаяся в должности рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, имеет должностной оклад в размере 16383 рублей (том №, л.д.104-111);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, в ходе которого осмотрено личное дело ФИО1, согласно которого личное дело ФИО1, находящееся в полимерной папке синего цвета, содержащее сведения о трудовых отношениях начальника дирекции Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств ФИО1, содержит поимо других документов - приказ по личному составу от ДД.ММ.ГГГГ № о назначении ФИО1 на должность начальника ЮУДПО на 1л., приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 на должность начальника ЮУДПО на 1л. Кроме того, осмотрены: личное дело П.А.Н., личное дело С.Б.., штатное расписание, приказ о расторжении трудового договора М.И.В., приказ о переводе на должность ведущего экономиста Б.М.Н., приказ о расторжении трудового договора с М.Г.Н., приказ о распределении обязанностей между начальником ЦДПО и его заместителями от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о распределении обязанностей между начальником ЮУДПО и его заместителями от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о распределении обязанностей между начальником ЮУДПО и его заместителями от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из кабинета ведущего специалиста по управлению персоналом ЮУДПО, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д.115-122);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен банкомат ПАО «ВТБ», расположенного на 1 этаже пригородного вокзала 

<

адрес> ЮУЖД, проведенного с участием Н.А.В., который указав на данный банкомат, пояснил, что в нем около 10 часов 30 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ он снял денежные средства в размере 2600 рублей, из премиальных выплат по итогам работы за 2019 год, которые позже передал С.Б.. (том №, л.д.134-136);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен кабинет заместителя начальника ЮУДПО - начальника отдела экономики и финансов, проведенного с участием Н.А.В., пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на рабочий стол, находящийся в данном кабинете, он положил 2600 рублей, из премии, выплаченной ей по итогам работы за 2019 год, которые передал С.Б.. (том №, л.д.137-139);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен магазина SPAR, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором находится банкомат ПАО «Сбербанк», проведенного с участием С.Ю.В., которая указав на данный банкомат, пояснила, что она осуществила ДД.ММ.ГГГГ снятие денежных средств в размере 7500 и 700 рублей, из премиальных выплат по итогам работы за 2019 год, которые позже передала С.Б.. (том №, л.д.140-142);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен кабинет заместителя начальника ЮУДПО - начальника отдела экономики и финансов, проведенного с участием С.Ю.В., пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на рабочий стол, находящийся в данном кабинете, она положил 8300 рублей, из премии, выплаченной ей по итогам работы за 2019 год, которые передала С.Б.. (том №, л.д.143-145);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен банкомат ПАО «ВТБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, проведенный с участием Е.А.А., которая указав на данный банкомат, пояснила, что она осуществила ДД.ММ.ГГГГ снятие денежных средств в размере 11000 рублей, из премиальных выплат по итогам работы за год, которые она ДД.ММ.ГГГГ передала С.Б.. (том №, л.д.146-148);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, проведенный с участием Е.А.А., которая, указав на данный банкомат, пояснила, что она осуществила в январе 2018 года снятие денежных средств в размере 9000 рублей из премиальных выплат по итогам работы за год, которые она позднее передала С.Б.. (том №, л.д.149-151);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, л. Дзержинского 

<

адрес>, проведенного с участием Е.А.А., которая, указав на данный банкомат, пояснила, что она осуществила ДД.ММ.ГГГГ снятие денежных средств в размере 8400 рублей, из премиальных выплат по итогам работы за год, которые она позднее передала С.Б.. (том №, л.д.152-154);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен банкомат «Челиндбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, проведенный с участием Р.Н.А., которая, указав на данный банкомат, пояснила, что она осуществила ДД.ММ.ГГГГ снятие денежных средств в размере 3900 рублей, из премиальных выплат по итогам работы за год, которые она позже передала С.Б.. (том №, л.д.155-157);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен банкомат «Челиндбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, проведенного с участием Р.Н.А., которая указав на данный банкомат, пояснила, что она осуществила ДД.ММ.ГГГГ снятие денежных средств в размере 8400 рублей, из премиальных выплат по итогам работы за год, которые она позже передала С.Б.. (том №, л.д.158-160);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен банкомат ПАО «ВТБ», на этаже здания железнодорожного вокзала ст. Чебаркуль ЮУЖД, проведенного с участием С.Н.А., которая указав на данный банкомат, пояснила, что она осуществила ДД.ММ.ГГГГ снятие денежных средств в размере 8300 рублей, из премиальных выплат по итогам работы за год, которые она позже передала П.Н.А. В ходе осмотра помещения начальника железнодорожного вокзала ст. Чебаркуль ЮУЖД была обнаружена и изъята выписка по банковской карте ПАО «ВТБ» (том №, л.д.161-165);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен банкомат ПАО «ВТБ», на этаже здания железнодорожного вокзала ст. Чебаркуль ЮУЖД, проведенного с участием Б.С.Л., которая указав на данный банкомат, пояснила, что она осуществила ДД.ММ.ГГГГ снятие денежных средств в размере 8100 рублей, из премиальных выплат по итогам работы за год, которые она позже передала П.Н.А. В ходе осмотра помещения начальника железнодорожного вокзала ст. Чебаркуль ЮУЖД была обнаружена и изъята выписка по банковской карте ПАО «ВТБ» на имя Б.С.Л. (том №, л.д.170-176);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен банкомат ПАО «ВТБ», на этаже здания железнодорожного вокзала ст. Чебаркуль ЮУЖД, проведенного с участием С.М.М., который указав на данный банкомат, пояснила, что он осуществил ДД.ММ.ГГГГ снятие денежных средств в размере 30000 рублей, из которых 8400 рублей, из премиальных выплат по итогам работы за год, которые он позже передал в ЮУДПО (том №, л.д.181-187);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен ответ на запрос поступивший из Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств, а именно: выписка из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №ЮУРДПО-327 «о единовременном поощрении» на 1 листе, приложение № к приказу ЮУрДПО - от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах. В ходе осмотра приложения № к приказу ЮУрДПО от ДД.ММ.ГГГГ «Список работников на единовременное поощрение» на 4 листах формата А4 с таблицей, графы которой заполнены машинописным текстом чёрного цвета, содержащие сведения о сотрудниках дирекции, с указанием размера премиальных выплат, следующего содержания, имеющего значение для уголовного дела: С.Ю.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23153 рублей; Р.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 14651 рублей; С.Н.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 15317 рублей; Б.С.Л. полагается выплата единовременного поощрения в размере 15514 рублей; С.М.М. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23373 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 24590 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 25001 рублей; К.Е.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 21000 рублей; Н.А.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 3100 рублей (том №, л.д.196-198);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрены: банковская выписка «ВТБ» на имя С.М.М. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя С.Н.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя И.И.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; снимок экрана (скриншот) телефона А.В.А. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Н.А.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Д.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Д.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 15 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Д.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; снимок экрана (скриншот) телефона К.Д.В. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 2 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.А.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.А.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 12 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.А.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; снимок экрана (скриншот) телефона Л.Н.Ю. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Е.А.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 л.; банковская выписка «Сбербанк» на имя Е.А.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 12 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя С.Ю.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя М.Г.Н. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Н.И.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; снимок экрана (скриншот) телефона С.Е.С. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 1 л.; расчетный листок за декабрь месяц 2019 года К.Е.А. на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Е.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; снимка с экрана (скриншот) телефона Р.Н.А. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Р.Н.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 115 л.; банковская выписка «ВТБ» по счетам Н.И.А., М.Г.Н.. М.И.В. на 10 л., согласно которым на счета вышеуказанных лиц были зачислены денежные средства, а в последующем списаны (том №, л.д.197-210);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрена выписка по банковскому счету, с участием М.Г.Н., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, в размере 23760 рублей 07 копеек. ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 19000 рублей, для того чтобы передать 19500 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.30-33);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрена выписка по банковскому счету, с участием Б.И.С., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, в размере 36550 рублей 75 копеек. ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 7000 рублей, для того чтобы передать 6400 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.69-73);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрена выписка по банковскому счету, с участием Б.А.С., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год, в размере 19999 рублей 05 копеек. Кроме того, Б.А.С. пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, в размере 28348 рублей 72 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 5000 рублей, для того чтобы передать 5100 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.106-110);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрена справка по банковскому счету, с участием Б.М.Н., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год, в размере 22603 рубля 69 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 20000 рублей, для того чтобы передать 6500 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.129-132);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенном в ходе судебного заседания, осмотрена выписка по банковскому счету, с участием Н.А.В., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на его банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, в размере 40670 рубля 44 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета он снял денежные средства в размере 2600 рублей, для того чтобы передать 2600 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.145-148);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрена выписка по банковскому счету, с участием К.Д.В., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на его банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, в размере 37541 рублей 24 копеек. ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 6000 рублей, для того чтобы передать 6000 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.187-190);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрена выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» с участием Е.А.А., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год, в размере 23427 рублей 02 копеек. ДД.ММ.ГГГГ данного счета она сняла денежные средства в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ данного счета она сняла денежные средства в размере 9000 рублей, для того чтобы передать 10000 рублей на нужды. ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, в размере 20000 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 20000 рублей, для того чтобы передать 2900 рублей на нужды ЮУДПО. ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, в размере 40905 рублей 13 копеек;Скриншот приложения ПАО «Сбербанк», согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 13400 рублей, для того чтобы передать 8400 рублей на нужды ЮУДПО. (том №, л.д.231-236);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрена справка по банковскому счету, с участием С.Ю.В., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, в размере 30089 рубля 15 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 8200 рублей, для того чтобы передать 8300 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.16-19);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрены: выписка по банковскому счету, с участием Р.Н.А., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год в размере 17920 рублей 89 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 3900 рублей, для того чтобы передать 3900 рублей на нужды ЮУДПО,а также, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, в размере 23293 рубля 86 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 8400 рублей, для того чтобы передать 8400 рублей на нужды ЮУДПО; скриншот приложения ПАО «ВТБ», согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета Р.Н.А. сняла денежные средства в размере 3900 рублей, для того чтобы передать 3900 рублей на нужды ЮУДПО; скриншот приложения ПАО «ВТБ», согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета Р.Н.А. сняла денежные средства в размере 8400 рублей, для того чтобы передать 8400 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.39-43);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен скриншот приложения ПАО «ВТБ», с участием Л.Н.Ю., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, в размере 28774 рубля 15 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 15000 рублей, для того чтобы передать 12700 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.54-57);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен скриншот приложения ПАО «ВТБ», с участием А.В.А., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на его банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, в размере 34776 рублей 01 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета он снял денежные средства в размере 19000 рублей, для того чтобы передать 14000 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.86-89);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен скриншот приложения ПАО «ВТБ», с участием М.М.Н., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, в размере 23265 рублей 72 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 3500 рублей, для того чтобы передать 2800 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.107-100);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрена выписка по банковскому счету, с участием С.Е.С., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год, в размере 25466 рублей11 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 9000 рублей, для того чтобы передать 6500 рублей на нужды ЮУДПО; скриншот приложения ПАО «ВТБ», с участием С.Е.С., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, в размере 36026 рублей 14 коп., ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 4000 рублей, для того чтобы передать 4800 рублей на нужды ЮУДПО. (том №, л.д.129-133);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрена выписка по банковскому счету, с участием С.О.В., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год, в размере 17300 рублей06 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 14000 рублей, для того чтобы передать 12000 рублей на нужды ЮУДПО. ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, в размере 32551 рубль 53 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 19000 рублей, для того чтобы передать 5100 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.158-162);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрена выписка по банковскому счету, с участием П.Н.А., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год, в размере 34428 рублей 32 копеек (том №, л.д.199-202);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен скриншот приложения ПАО «ВТБ», с участием Н.И.А., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, в размере 14795 рублей 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, в размере 35513 рублей 94 коп., ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 8500 рублей, для того чтобы передать 8600 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.223-227);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен скриншот приложения ПАО «ВТБ» по банковскому счету, с участием М.И.В., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2018 год, в размере 34613 рублей 56 коп., ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 9000 рублей, для того чтобы передать 5000 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.244-248);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрена выписка по банковскому счету, с участием Б.С.Л., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 13500 рублей, для того чтобы передать 8100 рублей на нужды ЮУДПО, ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, в размере 25021 рублей 51 коп. (том №, л.д.22-25);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрена выписка по банковскому счету, с участием С.М.М., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на его банковский счет поступила заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, в размере 30236 рубля 93 коп., ДД.ММ.ГГГГ с данного счета он снял денежные средства в размере 30000 рублей, для того чтобы передать 8400 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.42-45);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрена выписка по банковскому счету, с участием С.Н.В., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, в размере 25072 рубля 99 коп., ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 8300 рублей, для того чтобы передать 8300 рублей на нужды ЮУДПО (том №, л.д.65-68);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрена выписка по банковскому счету, с участием К.Е.А., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, в размере 29029 рублей 11 коп., ДД.ММ.ГГГГ с данного счета она сняла денежные средства в размере 17700 рублей, для того чтобы передать 17700 рублей на нужды ЮУДПО; расчетного листка за декабрь 2019 года, с участием К.Е.А., которая пояснила, что согласно данного листка на ее банковский счет поступала заработная плата совместно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год, размер единовременного поощрения составил 21000 рублей 00 коп. Кроме того, на данном листке содержится рукописная надпись «17700», которую, как пояснила К.Е.А., написала ей П.Н.А., и это означало размер суммы возврата выплаты единовременного поощрения для нужды ЮУДП (том №, л.д.104-108);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого, в содержимом 1TH FoxLine ёмкостью 256 ГБ, s/n: 201905030805, входящего в состав системного блока персонального компьютера марки AQUARIUS, з/н: №, представленного на экспертизу, обнаружены файлы, содержащие ключевые слова: «Б.М.Н.», «К.Д.В.», «И.И.В.», «Е.А.А.», «Б.А.С.», «Н.И.А.», «М.»,«П.», «В.В.А.», «С.Е.С.», «М.И.В.», «М.Г.Н.», «С.О.В.», «Б.И.С.», «М.», «Л.Н.Ю.», «М.Г.Н.», «К.Е.А.», «Б.С.Л.», «С.», «С.Ю.В.». Данные файлы были скопированы в каталог «Объект №/Ключевые слова» Приложения 1 на двух DVD-дисках однократной записи белого цвета. Информация о датах последнего сохранения данных файлов сохранена в каталог «Объект №/Список файлов» Приложения 1 на двух DVD-дисках однократной записи белого цвета. Файлы, содержащие ключевые слова: «О единовременном поощрении по итогам работы 2017 года № ЮУРДПО-445 от 29.12.2017», «О единовременном поощрении по итогам работы 2018 года № ЮУРДПО-498 от 29.12.2018», «А.», «Н.А.В.», «С.М.М.», «О единовременном поощрении по итогам работы 2019 года №ЮУРДПО-344 от 30.12.2019», «протокол совещания от ДД.ММ.ГГГГ NeІОУрд 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотреныдва CD-диска, проступивших вместе с заключением эксперта № из ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области, системный блок «Aquarius» модель «АРМ Шелест» заводской номер №, изъятый из кабинета начальника ЮУДПО ноутбук «HP» «ProBook» «657b», serial: 5СВ2331990, изъятый из кабинета начальника ЮУДПО моноблок S/NCZC 32351 КЗ, изъятый из кабинета ведущего инженера по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела, системный блок «Aquarius» модель заводской номер №F-0053, изъятый из кабинета начальника финансово-экономического отдела С.Б.. В ходе осмотра диска установлено, что на нем содержится папка под названием «Объект№», размером 3,91 ГБ, в которой находятся всего файлов 12194, и папок 5940. Открыв, папку «Объект№», установлено, что в ней находятся 2 папки «ключевые слова» и «список файлов». Так, при открытии папок «Объект №» - «Ключевые слова» - «Users» - «chel-ingnom» - «Desktop» - «Наталья» - «Приказы» - «2017» - «Поощрение» - «поощрение год», обнаружены файлы: таблица «1 шт.книга» размером 56 КБ; документ с названием «Приказ» размером 759 КБ; документ с названием «Протокол 2017 год» размером 90 КБ. Кроме того, при осмотре папок «Объект №» - «Ключевые слова» - «2018 год», обнаружены файлы: таблица «список» размером 108 КБ; документ с названием «Приказ о выплате с приложениями» размером 789 КБ; документ с названием «протокол год» размером 61 КБ. Также при осмотре папок «Объект №» - «Ключевые слова» - «Users» - «chel-ingnom» - «Desktop» - «Наталья» - «Приказы» - «2019» - «поощрение» - «год», обнаружены файлы: документ с названием «Приказ о выплате с приложениями» размером 782 КБ; документ с названием «2019 протокол год» размером 61 КБ; таблица «1 список людей» размером 176 КБ, таблица «Лист ознакомления» размером 31КБ, документ с названием «протокол» размером 184 КБ. При открытии файла «Приказ» было открыто диалоговое окно программы «Word», при просмотре документа было установлено, что информация содержится на 5 листах, с 1-4 страницы в виде таблицы из 4 колонок и 122 строк, содержащая сведения о порядке расчета выплат единовременного поощрения по итогам работы за год, с указанием суммы возврата денежных средств, среди которых сведениями, имеющими значение для уголовного дела, являются следующие: С.О.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16957 рублей; М.Г.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17457 рублей; М.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17680 рублей; С.Е.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17844 рублей; В.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17737 рублей; П.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 12927 рублей; М.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17169 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17039 рублей; Б.А.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16973 рублей; Б.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17771 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17059 рублей; И.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16684 рублей; К.Д.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17937 рублей. При открытии файла «Протокол 2017 год» было открыто диалоговое окно программы «Word», при просмотре документа было установлено, что информация содержится на 2 листах, в виде текста, выполненного машинописным способом, с названием печатного документа «О единовременном поощрение работников Южно - Уральской дирекции пассажирских обустройств», содержащего сведения о порядке расчета выплат и уточнением, что сумма выплат может быть увеличена на усмотрение начальника дирекции. При открытии файла «1 шт книга» было открыто диалоговое окно программы «Excel», при просмотре документа было установлено, что информация содержится виде таблицы из 12 колонок и 76 строк машинописного текста черного цвета, содержащая сведения о порядке расчета выплат единовременного поощрения по итогам работы за год, с указанием суммы возврата денежных средств, среди которых сведениями, имеющими значения для уголовного дела, являются следующие: С.О.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16957 рублей; М.Г.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17457 рублей; М.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17680 рублей; С.Е.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17844 рублей; В.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17737 рублей; П.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 12927 рублей; М.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17169 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17039 рублей; Б.А.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16973 рублей; Б.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17771 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17059 рублей; И.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 16684 рублей; К.Д.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 17937 рублей. При открытии файла «Приказ о выплате с приложениями» было открыто диалоговое окно программы «Word», при просмотре документа было установлено, что информация содержится на 5 листах, со 2-5 страницы в виде таблицы из 4 колонок и 158 строк машинописного цвета, содержащая сведения о порядке расчета выплат единовременного поощрения по итогам работы за год, с указанием суммы возраста денежных средств, среди которых сведения, имеющие значения для уголовного дела являются следующие: С.О.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20507 рублей; М.Г.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23790 рублей; А.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 21366 рублей; С.Е.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20477 рублей; Л.Н.Ю. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23201 рублей; В.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20477 рублей; М.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20497 рублей; К.Д.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 22748 рублей; Б.А.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20497 рублей; Б.И.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 22493 рублей; М.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 11446 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 8320 рублей; Р.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 10211 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 11417 рублей. При открытии файла «список» было открыто диалоговое окно программы «Excel», при просмотре документа было установлено, что информация содержится виде таблицы из 15 колонок и 158 строк машинописного цвета, на 2 листе файла находится таблица, содержащая сведения о порядке расчета выплат единовременного поощрения по итогам работы за год, с указанием суммы возврата денежных средств, среди которых сведениями, имеющими значение для уголовного дела, являются следующие: С.О.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20507 рублей, сумма возврата денежных средств 5100 рублей; М.Г.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23790 рублей, сумма возврата денежных средств 19500 рублей; А.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 21366 рублей, сумма возврата денежных средств 14000 рублей; С.Е.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20477 рублей, сумма возврата денежных средств 4800 рублей; Л.Н.Ю. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23201 рублей, сумма возврата денежных средств 12700 рублей; В.В.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20477 рублей, сумма возврата денежных средств 4800 рублей; М.И.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20497 рублей, сумма возврата денежных средств 5000 рублей; К.Д.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 22748 рублей, сумма возврата денежных средств 6000 рублей; Б.А.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 20497 рублей, сумма возврата денежных средств 5100 рублей; М.М.Н. полагается выплата единовременного поощрения в размере 11446 рублей, сумма возврата денежных средств 2800 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 8320 рублей, сумма возврата денежных средств 2000 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 11417 рублей, сумма возврата денежных средств 2900 рублей; Б.И.С. полагается выплата единовременного поощрения в размере 6400 рублей; Р.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 10211 рублей, сумма возврата денежных средств 3900 рублей. Общая сумма средств возврата равна 95000 рублей. Далее, при открытии файла «протокол год» было открыто диалоговое окно программы «Word», при просмотре документа было установлено, что информация содержится на 2 листах в виде текста, выполненного машинописным способом, согласно которого при наличии права по фонду размер поощрения может быть увеличен на усмотрение начальника дирекции, но не более 70% от оклада. При открытии файла «1 список людей» было открыто диалоговое окно программы «Excel», при просмотре документа было установлено, что информация содержится на виде таблицы из 15 колонок и 158 строк машинописного текста, содержащая сведения о размере выплат единовременного поощрения по итогам работы за год, с указанием суммы возраста денежных средств, среди которых сведения, имеющие значения для уголовного дела являются следующие: С.Ю.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23153 рублей, сумма возврата денежных средств 12000 рублей; Р.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 14651 рублей, сумма возврата денежных средств 8400 рублей; С.Н.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 15317 рублей, сумма возврата денежных средств 8300 рублей; Б.С.Л. полагается выплата единовременного поощрения в размере 15514 рублей, сумма возврата денежных средств 8100 рублей; С.М.М. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23373 рублей, сумма возврата денежных средств 8400 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 24590 рублей, сумма возврата денежных средств 8400 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 25001 рублей, сумма возврата денежных средств 8600 рублей; К.Е.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 21000 рублей, сумма возврата денежных средств 17700 рублей; Н.А.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 3100 рублей, сумма возврата денежных средств 2600 рублей. Итоговая сумма возврата денежных средств равна 78800 рублей. При открытии файла «Приказ о выплате с приложениями» было открыто диалоговое окно программы «Word», при просмотре документа было установлено, что информация содержится на 5 листах, со 2-5 страницы в виде таблицы из 4 колонок и 147 строк машинописного цвета, содержащая сведения о размере выплат единовременного поощрения по итогам работы за год, с указанием суммы возраста денежных средств, среди которых сведения, имеющие значения для уголовного дела являются следующие: С.Ю.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23153 рублей; Р.Н.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 14651 рублей; С.Н.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 15317 рублей; Б.С.Л. полагается выплата единовременного поощрения в размере 15514 рублей; С.М.М. полагается выплата единовременного поощрения в размере 23373 рублей; Е.А.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 24590 рублей; Н.И.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 25001 рублей; К.Е.А. полагается выплата единовременного поощрения в размере 21000 рублей; Н.А.В. полагается выплата единовременного поощрения в размере 3100 рублей. При открытии файла «2019 протокол год» было открыто диалоговое окно программы «Word», при просмотре документа было установлено, что информация содержится на 2 листах в виде текста, выполненного машинописным способом, согласно которого при наличии права по фонду размер поощрения может быть увеличен на усмотрение начальника дирекции (том №, л.д.156-178);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому размер годовой премии А.В.А. по итогам работы за 2018 г. по формуле расчета составляет 4196 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 21366 руб., разница в сумме выплат составила 17170 руб.; размер годовой премии Б.С.Л. по итогам работы: за 2017 г. по формуле расчета составляет 6684 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 6684 руб., разница в сумме выплат составила 0 руб., за 2019 г. по формуле расчета составляет 5513 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 18814 руб., разница в сумме выплат составила 13301 руб.; размер годовой премии Б.И.С. по итогам работы за 2018 г. по формуле расчета составляет 14634 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 22493 руб., разница в сумме выплат составила 7859 руб.; размер годовой премии Б.А.С. по итогам работы: за 2017 г. по формуле расчета составляет 5973 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 16973 руб., разница в сумме выплат составила 11000 руб.; за 2018 г. по формуле расчета составляет 14387 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 20497 руб., разница в сумме выплат составила 6110 руб.; размер годовой премии Б.М.Н. по итогам работы за 2017 г. по формуле расчета составляет 11271 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 17771 руб., разница в сумме выплат составила 6500 руб.; размер годовой премии В.В.А. по итогам работы: за 2017 г. по формуле расчета составляет 11737 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 17737 руб., разница в сумме выплат составила 6000 руб., за 2018 г. по формуле расчета составляет 14587 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 20477 руб., разница в сумме выплат составила 5890 руб.; размер годовой премии Е.А.А. по итогам работы: за 2017 г. по формуле расчета составляет 7059 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 17059 руб., разница в сумме выплат составила 10000 руб., за 2018 г. по формуле расчета составляет 7777 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 11417 руб:, разница в сумме выплат составила 3640 руб., за 2019 г. по формуле расчета составляет 14590 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 42590 руб., разница в сумме выплат составила 28000 руб.; размер годовой премии И.И.В. по итогам работы за 2017 г. по формуле расчета составляет 6684 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 16684 руб., разница в сумме выплат составила 10000 руб.; размер годовой премии К.Е.А. по итогам работы за 2019 г. по формуле расчета составляет 11761 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 21000 руб., разница в сумме выплат составила 9239 руб.; размер годовой премии К.Д.В. по итогам работы: за 2017 г. по формуле расчета составляет 12937 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 17937 руб., разница в сумме выплат составила 5000 руб., за 2018 г. по формуле расчета составляет 15498 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 22748 руб, разница в сумме выплат составила 7250 руб.; размер годовой премии Л.Н.Ю. по итогам работы за 2018 г. по формулерасчета составляет 7681 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 23201 руб., разница в сумме выплат составила 15520 руб.; размер годовой премии М.Г.Н. по итогам работы за 2017 г. по формулерасчета составляет 11457 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 17457 руб., разница в сумме выплат составила 6000 руб.; размер годовой премии М.М.Н. по итогам работы: за 2017 г. по формуле расчета составляет 6169 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 17169 руб., разница в сумме выплат составила 11000 руб., за 2018 г. по формуле расчета составляет 7966 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 11446 руб., разница в сумме выплат составила 3480 руб.; размер годовой премии М.И.В. по итогам работы за 2018 г. по формуле расчета составляет 14347 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 20497 руб. разница в сумме выплат составила 6150 руб.; размер годовой премии М.Г.Н. по итогам работы за 2018 г. по формуле расчета составляет 15973 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 23790 руб. разница в сумме выплат составила 7817 руб.; размер годовой премии М.И.В. по итогам работы за 2017 г. по формуле расчета составляет 11180 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 17680 руб., разница в сумме выплат составила 6500 руб.; размер годовой премии Н.А.В. по итогам работы за 2019 г. по формуле расчета составляет 10107 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 3100 руб., разница в сумме выплат составила 7007 руб.; размер годовой премии Н.И.А. по итогам работы: за 2017 г. по формуле расчета составляет 6039 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 17039 руб., разница в сумме выплат составила 11000 руб., за 2018 г. по формуле расчета составляет 5930 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 8320 руб., разница в сумме выплат составила 2390 руб., за 2019 г. по формуле расчета составляет 15001 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 25001 руб., разница в сумме выплат составила 10000 руб.; размер годовой премии П.Н.А. по итогам работы за 2017 г. по формуле расчета составляет 12027 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 13560 руб., разница в сумме выплат составила 1533 руб.; размер годовой премии Р.Н.А. по итогам работы: 2018 г. по формуле расчета составляет 5361 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 10211 руб., разница в сумме выплат составила 4850 руб., за 2019 г. по формуле расчета составляет 4650 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 14651 руб., разница в сумме выплат составила 10001 руб.; размер годовой премии С.М.М. по итогам работы за 2019 г. по формуле расчета составляет 13373 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 23373 руб., разница в сумме выплат составила 10000 руб.; размер годовой премии С.Е.С. по итогам работы: за 2017 г. по формуле расчета составляет 11344 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 17844 руб., разница в сумме выплат составила 6500 руб., за 2018 г. по формуле расчета составляет 14587 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 20477 руб., разница в сумме выплат составила 5890 руб.; размер годовой премии С.Ю.В. по итогам работы за 2019 г. по формуле расчета составляет 13153 руб., выплачено согласно сведения расчетного листка 23153 руб., разница в сумме выплат составила 10000 руб.; размер годовой премии С.Н.В. по итогам работы за 2019 г. по формуле расчета составляет 5317 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 19617 руб., разница в сумме выплат составила 14300 руб.; размер годовой премии С.О.В. по итогам работы: за 2017 г. по формуле расчета составляет 4967 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 16957 руб., разница в сумме выплат составила 11900 руб., за 2018 г. по формуле расчета составляет 14267 руб., выплачено согласно сведениям расчетного листка 20507 руб., разница в сумме выплат составила 6240 руб. (том №, л.д.199-209);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного ОЭБиПК Л.М.С., оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого была отождествлена личность С.Б.. и ФИО1 в задании ЮУДПО, при этом ФИО1 получил от С.Б.. конверт с денежными средствами, собранными с работников ЮУДПО (том №, л.д.219);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного ОЭБиПК Л.М.С., оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого при проведении оперативно-розыскным мероприятий в отношении ФИО1 проводилась видео и аудио фиксация его преступлений детальности (том №, л.д.220-221);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, осмотрен CD-диск, при открытии которого были обнаружены файлы: с наименованием «День 2 клип» в формате mpg, размером 204 269 КБ; «День 2 звук» в формате MP3, размером 4,170 КБ.При двойном нажатии курсора на ярлык файла «День 2 клип» было открыто диалоговое окно программы «WindowsMedia». При просмотре файла включается видеозапись видеофайла продолжительность 01 минут 50 секунд. На стартовой заставке видеофайла появляется изображение, содержащее следующий текст, выполненный машинописным способом зеленого цвета: «ДД.ММ.ГГГГ * «Cup» * 01 мин 05 сек». При просмотре видеофайла было установлено, что видеозапись ведётся в рабочем кабинете. В обзор видеокамеры попадает рабочий стол и канцелярские принадлежности. В ходе видеозаписи установлено, что в кадре находятся два мужчины, один находится за рабочем столом напротив видеокамеры (далее М1), второй не охватывается обзором видеокамеры, в кадр попадают только руки второго мужчины (далее М2). При воспроизведении видеозаписи включается звуковое сопровождение следующего содержания: М2 - Приказ о премировании все нормально, все выполнено. М1 - Ну. М2 - Денежные средства, все как бы, все собрали… Работники некоторое возмущались … Ну там С.Ю.В., то что часть премии надо было вернуть, но как бы нормально, вот значит … М1 - Ну отдали бы ей, да и все как бы… М2 - Вот, перед новым годом… (В этот момент М2 положил на рабочий стол М1 белый конверт). М1 - Что? М2 - Возместить… Вот я возмещаю больничный… М1 - А-а-а… М2 - Ну вот, М1 - Там…нигде… (далее запись не прослушивается). 2 - Что? М1 - Там ни где, оно, нигде ничего не будет? М2 - Да нет, все нормально. (Далее идет разговор не имеющий значения для уголовного дела)». После вышеуказанного разговора М1 взял белы конверт с рабочего стола, которой положил туда М2, и поместил его на плоскостью, которая не охватывается обзором видеозапись, с левой стороны рабочего стола.При двойном нажатии курсора на ярлык файла «День 2 звук» было открыто диалоговое окно программы «WindowsMedia». При просмотре файла включается аудиозапись аудофайла продолжительность 01 минут 46 секунд. При воспроизведении аудиофайла включается звуковое сопровождение следующего содержания: М2 - Приказ о премировании все нормально, все выполнено. М1 - Ну. М2 - Денежные средства, все как бы, все собрали… Работники некоторое возмущались … Ну там С.Ю.В., то что часть премии надо было вернуть, но как бы нормально, вот значит … М1 - Ну отдали бы ей, да и все как бы… М2 - Вот, перед новым годом… М1 - Что? М2 - Возместить… Вот я возмещаю больничный… М1 - А-а-а… М2 - Ну вот, М1 - Там…нигде… (далее запись не прослушивается). М2 - Что? М1 - Там ни где, оно, нигде ничего не будет? М2 - Да нет, все нормально. (Далее идет разговор не имеющий значения для уголовного дела)».Объектом осмотра является стенограмма разговора ФИО3. от ДД.ММ.ГГГГ, представленная старшим оперуполномоченным ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Л.М.С. на 1 листе белого (здесь и далее в восприятии следователя) цвета формата А4 с печатным текстом черного цвета.В ходе осмотра установлено, что в представленной стенограмме содержится следующая информация: «Стенограмма аудио записи разговора ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ, А - ФИО1, С - С.Б.., С - А.В., приказ по премированию все нормально, все выполнил, вот денежные средства, все собрали, там работники некоторое возмущались … С.Ю., что часть премии надо было вернуть, но как бы нормально, вот значит… Как и говорили, перед новым годом… А - Че? С - Возместить, вот, я возмещаю, как больничный… А - Аа…С - Вот, ну… А - Там нигде…? С - А? А - Там ни где нигде ничего не будет? С -Нет, все нормально» (том №, л.д.226-231);

- расчетным листком за декабрь 2017 года на В.В.А., оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого, ей была начислена выплата единовременного поощрения в размере 17737 рублей 00 копеек (том №, л.д.222);

- расчетным листком за декабрь 2017 года на И.И.В., оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого, ей была начислена выплата единовременного поощрения в размере 16684 рубля 00 копеек (том №, л.д.223);

- расчетным листком за декабрь 2017 года на К.Д.В., оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого, ей была начислена выплата единовременного поощрения в размере 17937 рублей 00 копейки (том №, л.д.224);

- расчетным листком за декабрь 2017 года на М.Г.Н., оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого, ей была начислена выплата единовременного поощрения в размере 17457 рублей 00 копеек (том №, л.д.225);

- расчетным листком за декабрь 2017 года на Н.И.А., оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого, ей была начислена выплата единовременного поощрения в размере 34047 рублей 84 копейки (том №, л.д.226);

- расчетным листком за декабрь 2017 года на М.И.В., оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого, ей была начислена выплата единовременного поощрения в размере 17680 рублей 00 копейки (том №, л.д.226);

- расчетным листком за декабрь 2018 года на В.В.А., оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого, ей была начислена выплата единовременного поощрения в размере 20477 рублей 00 копеек (том №, л.д.232);

- показаниями потерпевшего С.М.М., допрошенного в ходе судебного заседания, который показал, что в декабре 2019 года передал помощнику, поскольку ему Б.С.Л. скала, что премия начислена ошибочно, деньги необходимо вернуть. Он снял и занес дежурному помощнику. Просит строго ФИО1 не наказывать;

- показаниями потерпевшей Е.А.А., допрошенной в ходе судебного заседания, которая показала, что отдавала часть премии за 2017, 2018, 2019 год С. на материальные нужды. В январе 2018 года сумма была около 10000 рублей, второй раз около 10000, в январе 2020 года - 8400. Это была годовая премия и часть этой премии необходимо было отдать на хозяйственные нужды. За предыдущие годы деньги возмещены, переданы под расписку. Претензий к ФИО1 не имеет, просит строго не наказывать;

- показаниями потерпевшей Р.Н.А., допрошенной в ходе судебного заседания, которая показала, что отдавала деньги С. 2 раза, 3900, вторая премия в январе 20ДД.ММ.ГГГГ, как говорил С., на хозяйственные нужды. З900 возмещены лично ФИО1 Просит строго не наказывать, претензий к ФИО1 не имеет; 

- показаниями потерпевшей К.Е.А., допрошенной в ходе судебного заседания, которая показала, что отдавала часть премии С.. Когда был разговор, С. говорил, что часть премии необходимо вернуть для дирекции. Отдавала один раз ДД.ММ.ГГГГ около 17700. Деньги положила на стол С.. ФИО4 как руководитель хороший, претензий к нему не имеет, просила строго не наказывать; 

- показаниями потерпевшей Б.А.С., допрошенной в ходе судебного заседания, которая показала, что возвращала часть премии в сумме 11000 и 5100 на нужды дирекции. Отдавала деньги С.. Наказание оставила на усмотрение суда;

- показаниями потерпевшей Б.И.С., допрошенной в ходе судебного заседания, которая показала, что в январе 2019 года передала С. деньги в районе 6000-7000, для нужд дирекции. Вся сумму ей возвращена, претензий не имеет. Просит строго ФИО1 не наказывать;

- показаниями потерпевшей С.Ю.В., допрошенной в ходе судебного заседания, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ пришла зарплата, П. сказала, что пришли лишние деньги и надо вернуть 8300 на нужды дирекции, передала деньги С.. Наказание оставила на усмотрение суда;

- показаниями потерпевшей В.В.А., допрошенной в ходе судебного заседания, которая пояснила, что при получении премии возвращала ее С. на хозяйственные нужды. Отдавала в 2018 - 6000 рублей, и 2019 - 4800. Претензий к ФИО1 не имеет, считает, что он не виноват, наказывать не желает;

- показаниями потерпевшей М.В.Н., допрошенной в ходе судебного заседания, которая показала, возвращала часть премии в январе 2018 года, около 11000, второй раз в 2019 году, около 2800. В 2019 года отдавала С., в 2018 году - П., на нужды дирекции. Все деньги ей возвращены. Работала с ФИО1, охарактеризовала его как грамотного, справедливого человека. Считает, что это недоразумение. Просит строго не наказывать;

- показаниями потерпевшей С.Н.В., допрошенной в ходе судебного заседания, которая пояснила, что отдавала деньги С. в сумме 8300 в январе 2020 года, на нужды дирекции. Претензий к ФИО4 не имеет, просит строго не наказывать;

- показаниями С.О.В., допрошенной в ходе судебного заседания, которая показала, что в январе 2020 года передавала часть премии в сумме 8300 С.. В настоящее время деньги возвращены, претензий не имеет;

- показаниями потерпевшей Б.М.Н., допрошенной в ходе судебного заседания, которая показала, что по итогам работы 2017 года отдала С. на хозяйственные нужды около 6500 рублей. С ФИО1 было комфортно работать, просит строго не наказывать;

- показаниями потерпевшей С.М.В., допрошенной в ходе судебного заседания, которая пояснила, что назначалась премия и с премии деньги собирались на хозяйственные нужды. В конце 2017 года П. сказала, что И.И.В. начислена премия в завышенном размере, которую необходимо вернуть. Она сдала за И.И.В., но с И.И.В. эти деньги не спросила. Сдала в размере около 10000 рублей. В настоящее время ей эти деньги возвращены. Претензий к ФИО1 не имеет, просит его не наказывать;

- показаниями потерпевшего К.Д.В., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, в конце декабря 2017 года, от П.Н.А. он узнал, что ему будет выплачена премия по итогам работы за 2017 год согласно приказу о единовременном поощрении № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17937, которая будет начислена ему на заработную карту банка ВТБ совместно с заработной платой за декабрь 2017 года в январе 2018. После этого к себе в кабинет его вызвал С.Б.., и сказал, что после получения премии по итогам работы за 2017 год ему необходимо будет передать ему с общей полученной им суммы 17937 рублей, согласно приказу о выплате единовременного поощрения, 5000 рублей, на что К.Д.В. согласился. На какие нужды и для каких целей необходимо сдать ему 5000 рублей с полученной им премии, С.Б.. не сообщил. В десятых числах января 2018 года К.Д.В. на заработную карту банка ВТБ была выплачена заработная плата за декабрь 2017 год совместно с премией по итогам работы за 2017 год. В 10-х числах января 2018, в рабочее время - в период с 08 часов до 17 часов местного времени, К.Д.В. передал 5000 рублей С.Б.., в кабинете, расположенного по адресу: 

<

адрес>. О том, что переданные им денежные средства в сумме 5000 рублей будут переданы ФИО1, ему было не известно. Кроме того, в конце декабря 2018 года, от П.Н.А. он узнал, что ему будет выплачена премия по итогам работы за 2018 год согласно приказу о единовременном поощрении № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 22748, которая будет начислена К.Д.В. на заработную карту банка ВТБ совместно с заработной платой за декабрь 2018 года в январе 2019. После этого к себе в кабинет его вызвал С.Б.., и сказал, что после получения премии по итогам работы за 2018 год К.Д.В. необходимо будет передать ему 6000 рублей, на что К.Д.В. согласился. На какие нужды и для каких целей необходимо сдать ему 6000 рублей с полученной им премии С.Б.. не сообщил. ДД.ММ.ГГГГ ему на заработную карту банка ВТБ было перечислена заработная плата за декабрь 2018 год совместно с премией по итогам работы за 2018 год в общей сумме 37541 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут в банкомате, расположенном по адресу: 

<

адрес> он снял 6000 рублей, для дальнейшей передачи С.Б.. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, в кабинете его рабочем кабинете, который расположен по адресу: 

<

адрес>, он передал С.Б.. часть денежной премии по итогам работы за 2018 год, а именно 6000 рублей. О том, что переданные им денежные средства в сумме 6000 рублей будут переданы ФИО1, ему было не известно (том №, л.д.160-163);

- показаниями потерпевшей М.Г.Н., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, в декабре 2017 года, в рабочее время в период с 11:00 часов до 13:00 часов местного времени, когда она находилась в здании ЮУДПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, к ней обратилась работник ЮУДПО П.Н.А., которая пояснила, что по итогам 2017 года в январе 2018 года М.Г.Н. будет выплачена годовая премия в повышенном размере, однако ей необходимо будет вернуть ей часть денежных средств с данной премии. М.Г.Н. спросила П.Н.А. по какой причине она должна вернуть денежные средства с начисляемых премиальных выплат, на что она пояснила, что данные денежные средства будут потрачены на нужды ЮУДПО. М.Г.Н. согласилась, так как подумала, что в случае ее отказа у нее могут возникнуть трудности в работе и конфликтные ситуации с руководством. П.Н.А. указала М.Г.Н., что она должна будет вернуть 6000 рублей с премии (с учетом вычета налога). ДД.ММ.ГГГГ она получила заработную плату с премией, после чего ДД.ММ.ГГГГ передала П.Н.А. денежные средства в размере 6000 рублей, находясь в ЮУДПО по 

<

адрес> (том №, л.д.120-122);

- показаниями потерпевшего М.И.В., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, в январе 2018 по итогам работы за 2017 год, ему на заработную карту поступила выплата единовременного поощрения совместно с заработной платой за декабря 2017 года. В январе 2018 года, после окончания новогодних праздников, к М.И.В. обратилась П.Н.А., которая сообщила ему, что с премии, которая поступит ему на карту, по итогам работы за 2017 год, он должен будет передать ей сумму в размере 6500 рублей, необходимых для нужд дирекции. М.И.В. был не против передать денежные средства на нужды дирекции, так как считал, что денежные средства пойдут на пользу дирекции. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ М.И.В. на заработную карту «ВТБ» пришла зарплата в размере 28715 рублей 22 копеек, после чего он снял с банкомата, расположенного на 

<

адрес> денежные средства в размере 6500 рублей. После чего, в рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов местного времени, ДД.ММ.ГГГГ он пришел в кабинет П.Н.А. и отдал ей денежные средства в размере 6500 рулей (том №, л.д.82-85);

- показаниями потерпевшей Н.И.А., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, в январе 2018, к Н.И.А. обратился С.Б.. и сказал, что с денежных средств, которые поступят на карту, из начисленных ей премиальных средств нужно будет отдать 11000 рублей. После того, как Н.И.А. на карту поступили денежные средства она сняла необходимую сумму, в каком именно размере Н.И.А. не помнит, она отдала С.Б.. 11000 рублей 00 копеек, при каких именно обстоятельствах именно Н.И.А. тоже не помнит. Кроме того, в январе 2019 по итогам за 2018 года, ей на зарплатную карту «ВТБ» были перечислены премиальные денежные средства совместно с суммой зарплатой платы. В январе 2018, когда именно Н.И.А. не помнит, к ней обратился С.Б.. и сказал, он ей сказал, что с денежных средств, которые поступят на карту, из начисленных ей премиальных средств нужно будет отдать 2000 рублей. После того, как Н.И.А. на карту поступили денежные средства она сняла необходимую сумму, в каком именно размере она не помнит, и отдала С.Б.. 2000 рублей 00 копеек. Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился С.Б.. и пройдя к нему в кабинет, он ей сказал, что с денежных средств, которые поступят на карту, из начисленных Н.И.А. премиальных средств нужно будет отдать 8600 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ ей на карту поступили денежные средства в размере 35 513 рублей 94 копеек, из которых премиальные составляли 25 000 рублей 00 копеек, из которых 10 000 (с учетом 13 процентов подоходного налога и 1 процента профсоюзных взносов) она должна была отдать. Соответственно за вычетом 14 процентов она отдала С.Б.. 8 600 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ она сняла со своей банковской карты «ВТБ» сумму в размере 8500 в отделении дороги по 

<

адрес>, и убрала их в кошелек. 100 рублей у нее уже были и всю сумму, в размере 8600 рублей она отдала С.Б.. около 13 часов 30 минут местного времени, когда приехала на планерку в дирекцию по 

<

адрес>. При этом она пояснила, что данная сумма передана ему из моих премиальных. После того как она предала указанные средства С.Б.., она поехала на свое рабочее место в 

<

адрес>. О том, зачем нужно было отдавать денежные средства с премиальных она не спрашивала, и не интересовалась, и кому они предназначались она не знала, предполагала, что они предназначаются на хозяйственные нужды дирекции. Ранее данные показания она подтверждает в отношении события января 2020 года (том №, л.д.217-220);

- показаниями потерпевшего С.Е.С., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, в конце декабря 2017 года, П.Н.А. ознакомила С.Е.С. с приказом «О единовременном поощрении по итогам работы за 2017 год», согласно которому С.Е.С. выплачивалась премия в размере 17 844 рублей. В конце декабря 2017 года, С.Б.. сказал ей, что из премиальных выплат по итогам работы за 2017 год ей нужно будет отдать 6500 рублей на хозяйственные нужды дирекции, на что она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ она получила расчетный листок, согласно которого ей, совместно с заработной платой была начислена суммы премиальных выплат в размере 17 844 рублей, которые поступили на ее банковскую зарплатную карту «ВТБ», после чего С.Е.С. сняла с данной карты денежные средства в банкомате, которые предала С.Б.. в его кабинете, расположенном по адресу 

<

адрес>, в размере 6500 рублей из премиальных выплат (единовременного поощрения) по итогам работы за 2017 год на хозяйственные нужды дирекции. О том, что переданные ею денежные средства в размере 6500 рублей передавались ФИО1, было не известно. Она думала, что передает их на хозяйственные нужды дирекции.Кроме того, в конце декабря 2018 года, П.Н.А. ознакомила ее с приказом «О единовременном поощрении по итогам работы за 2018 год», согласно которому С.Е.С. выплачивалась премия в размере 20477 рублей. В конце декабря 2018 года, С.Б.., в своем кабинете, расположенном по адресу 

<

адрес>, сказал ей, что из премиальных выплат по итогам работы за 2018 год С.Е.С. нужно будет отдать 4800 рублей на хозяйственные нужды дирекции, на что она согласилась. В середине января 2019 С.Е.С. получила расчетный листок, согласно которого ей, совместно с заработной платой была начислена суммы премиальных выплат в размере 20477 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ поступили на ее банковскую зарплатную карту «ВТБ» в размере 36026 рублей 14 копеек, в который входили премиальные выплаты (единовременное поощрение по итогам работы за год) в размере 20477 рублей. После поступления денег на ее заработную карту, ДД.ММ.ГГГГ она сняла с данной карты денежные средства в банкомате, расположенном по адресу 

<

адрес>, в размере 4000 рублей. После этого, ДД.ММ.ГГГГ она предала С.Б.. в его кабинете денежные средства в размере 4800 рублей (800 рублей у нее были ранее) из премиальных выплат по итогам работы за 2018 год, на хозяйственные нужды дирекции. О том, что переданные ею денежные средства в размере 4800 рублей передавались ФИО1, ей было не известно, Она думала, что передает их на хозяйственные нужды дирекции (том №, л.д.124-127);

- показаниями потерпевшей П.Н.А., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, в должности ведущего инженера по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО она работает с 2012 года. В ее должностные обязанности входит: подготовки приказов и протоколов совещаний комиссии о премировании за основные результаты производственно-хозяйственной деятельности работников дирекции; ввод данных для начисления премий работникам дирекции в систему ЕК АСУТР КСПР; формирование управленческой отчетности по труду и заработной плате по формам и срокам, установленным в ОАО «РЖД»; ежемесячное формирование информации об ожидаемом списочном и несписочном фондах оплаты труда по дирекции; готовить аналитические материалы для рассмотрения итогов производственно-финансовой деятельности дирекции, в том числе к итогам селекторных совещаний по выполнению плана производственно-финансовой деятельности, по кругу своих должностных обязанностей; подготовка для руководства дирекции справок, отчетов, и других материалов по кругу своих должностных обязанностей. Ее непосредственным руководителем является заместитель начальника дирекции - начальник по экономики и финансам С.Б.., а прямым является начальник дирекции - Л.А.Е.. В период до января 2020 года ее прямым руководителем был ФИО1 В декабре 2017 года при закрытии заработной платы сформировалась экономия денежных средств в фонде оплаты труда на сумму 1 022 221 рублей 00 копеек, о чем она в соответствии с должностной инструкцией оповестила своего руководителя С.Б.., данные о количестве денежных средств, оставшихся на окончание года по фонду оплаты труда работников ЮУДПО - экономия, отражаются в системе ЕК АСУТР - система управления трудовыми ресурсами, доступ к которой имеет заместитель начальника дирекции -начальник отдела экономики и финансов. О количестве денежных средств, сформированных экономией, С.Б.. сообщает начальнику ЮУДПО ФИО1.Так, после поступления данной информации к ФИО1, в конце декабря 2017 года, он вызвал П.Н.А. и С.Б.. к себе в кабинет, и сообщил, что необходимо продумать как создать наличный фонд из средств оставшихся в результате экономии средств по фонду оплаты труда. Цель формирования данного фонда он не обозначал, однако П.Н.А. полагала, что данные средства будут использованы для нужд дирекции. Также он предложил, завысить суммы выплат единовременного поощрения по итогам работы за год сотрудникам дирекции, с их последующей частичным возвратом наличными средствами. В связи с этим, С.Б.. дал указание перераспределить сформировавшуюся на балансе фонда оплаты труда работников ЮУДПО сумму в размере 1 022 221 рублей 00 копеек между работниками дирекции в соответствии со штатным расписанием. В соответствии с решением протокола П.Н.А. осуществила распределение денежных средств в процентном соотношении, согласно формулам расчета. Список людей, которым назначалась завышенная премия определялась в зависимости от территориальной привязанности к Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД», расположенной по адресу 

<

адрес>, она завышалась тем сотрудникам, которые работали в г. Челябинске, в своем большинстве в здании ЮУДПО. При формировании приказа, после того как был определён круг сотрудников, которым будет назначена завышенная (увеличенная) премия (выплата единовременного поощрения), она и С.Б.В. устанавливали суммы премии так, чтобы с учетом завышения они не превышали, установленного оклада в соответствии со штатным расписанием (в зависимости от должности). Сумма средств, получаемых в результате распределения фонда экономии, определялась от оклада по должности за вычетом требований указанных в протоколе совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» ФИО1 Таким образом, из суммы оставшихся в результате экономии по фонду оплаты труда, которая могла образовать в результате наложения дисциплинарных взысканий или нахождений сотрудников ЮУДПО на больничном, были вычтены суммы, полагавшихся к выплате единовременного поощрения (премии) сотрудникам, которые определялись в соответствии с формулами, утверждаемыми протоколом совещания у начальника. Так, после распределения денежных средств между сотрудниками ЮУДПО согласно формуле протокола совещания у начальника, на балансе фонда осталось 102 400 рублей 00 копеек. П.Н.А. об этом сообщила С.Б.., после этого она и С.Б.. подобрали 13 работников, среди которых необходимо было распределить 102 400 рублей 00 копеек, и которым нужно было вернуть завышенную часть поощрения. Данный список П.Н.А. отдала С.Б.. с целью информирования его о конкретном перечне лиц, с кого завышенная часть премиальных выплат в дальнейшем будет истребоваться, а также для контроля сбора данных средств С.Б..На основании данных ей указаний, она подготовила список из 121 работников дирекции, в котором, в том числе, были включены списки лиц, кому размер единовременного поощрения (премии) был завышен, и приказ «О единовременном поощрении по итогам работы 2017 года» № № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего, подготовленный приказ она отдала на подпись начальнику дирекции ФИО1 В данном приказе были 13 работников с ранее завышенной суммой премии с вычетом налогов (13% - подоходный налог, 1% - отчисления в фонд профсоюза, а также отчисления в фонд благосостояния в зависимости от заключенного договора), а именно: С.О.В. (завышена сумма на 12000 руб.), М.Г.Н. (завышена сумма на 6000 руб.), М.И.В. (завышена сумма на 6500 руб.), С.Е.С. (завышена сумма на 6500 руб.), В.В.А. (завышена сумма на 6000 руб.), П.Н.А. (завышена сумма на 900 руб.), М.М.Н. (завышена сумма на 11000 руб.), Н.И.А. (завышена сумма на 11000 руб.), Б.А.С. (завышена сумма на 11000 руб.), Е.А.А. (завышена сумма на 10000 руб.), И.И.В. (завышена сумма на 10000 руб.), К.Д.В. (завышена сумма на 5000 руб.), Б.М.Н. (завышена сумма на 6500 руб.).Через некоторое время, данный приказ со списком работников вернулся к ней утвержденным за подписью начальника дирекции ФИО1 После чего она сформировала реестр и направила его в ОЦОР (бухгалтерия), отдел сопровождения, для начисления указанных в приказе премий в заработную плату за декабрь 2017 

<

адрес> работникам, которым премия была завышена, и необходимо было вернуть денежные средства за вычетом налоговых сборов, в общей сумме составила - 102 400 рублей 00 копеек.Каким образом и в какие дни данные работники передавали С.Б.. части денежных средств с премии, ей не известно. В какой день, и при каких обстоятельствах С.Б.. передал данные денежные средства ФИО1, ей не известно. ДД.ММ.ГГГГ на зарплатную карту П.Н.А. поступили денежные средства за декабрь 2017 года, совместно с выплатой единовременного поощрения. После ее поступления, она передала С.Б.. 900 рублей, часть завышенной суммы единовременного поощрения для нужд ЮУДПО, в его кабинете, расположенном на первом этаже дирекции. (

<

адрес>). Ранее в ее объяснении при осмотре места происшествия с ее участием она сообщала, что сумма возвращенных средств равна 700 рублей, что является ошибочно, поскольку она повторно вычла налоговые отчисления. Верная сумма переданных денежных средств равна 900 рублей. В случае, если П.Н.А. бы не исполнила указания ФИО1 переданные ей С.Б.. о формировании и распределении премии, полученной сотрудниками ЮУДПО по итогам работы за год, то в отношении нее могли бы наступить негативные последствия, такие как снижение премиальной оценки индивидуальной деятельности - текущая премия, а также увольнение или понижение в должности. В декабре 2018 г. при закрытии заработной платы сформировалась экономия денежных средств в фонде оплаты труда на сумму 1 489 988 рублей 00 копеек, о чем П.Н.А. в соответствии с должностной инструкцией оповестила своего руководителя С.Б.., данные о количестве денежных средств, оставшихся на окончание года по фонду оплаты труда работников ЮУДПО - экономия, отражаются в системе ЕК АСУТР - система управления трудовыми ресурсами, доступ к которой имеет заместитель начальника дирекции -начальник отдела экономики и финансов. О количестве денежных средств, сформированных экономией, С.Б.. сообщает начальнику ЮУЖПО ФИО1 Так, после поступления данной информации к ФИО1, в конце декабря 2018 года, он вызвал ее и С.Б.. к себе в кабинет, и сообщим, что необходимо продумать как создать наличный фонд из средств оставшихся в результате экономии средств по фонду оплаты труда. Цель формирования данного фонда он не обозначал, однако она полагала, что данные средства будут использованы для нужд дирекции. Также ФИО1 предложил, завысить суммы выплат единовременного поощрения по итогам работы за год сотрудникам дирекции, с их последующей частичным возвратом наличными средствами. В связи с этим, С.Б.. дал ей указание перераспределить сформировавшуюся сумму в размере 1 489 988 рублей 00 копеек между работниками дирекции в соответствии со штатным расписанием. В соответствии с решением протокола она осуществила распределение денежных средств в процентном соотношении. Список людей, которым назначалась завышенная премия определялась в зависимости от территориальной привязанности к ЮУДПО, расположенной по адресу 

<

адрес>, она завышалась тем сотрудникам которые работали в г. Челябинске, в своем большинстве в здании ЮУДПО. В связи с этим, С.Б.. дал ей указание перераспределить сформировавшуюся сумму в размере 1 489 988 рублей 00 копеек между работниками дирекции в соответствии со штатным расписанием. В соответствии с решением протокола она осуществила распределение денежных средств в процентном соотношении.Список людей, которым назначалась завышенная премия определялась в зависимости от территориальной привязанности к Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД», расположенной по адресу 

<

адрес>, она завышалась тем сотрудникам которые работали в г. Челябинске, в своем большинстве в здании ЮУДПО.При формировании приказа, после того как был определён круг сотрудников, которым будет назначена завышенная (увеличенная) премия (выплата единовременного поощрения), я и С.Б.В. устанавливали суммы премии так, чтобы с учетом завышения они не превышали, установленного оклада в соответствии со штатным расписанием (в зависимости от должности). Сумма средств, получаемых в результате распределения фонда экономии определялась от оклада по должности за вычетом требований указанных в протоколе совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» ФИО1 Таким образом, из суммы оставшихся в результате экономии по фонду оплаты труда, которая могла образовать в результате наложения дисциплинарных взысканий или нахождений сотрудников ЮУДПО на больничном, были вычтены суммы, полагавшихся к выплате единовременного поощрения (премии) сотрудникам, которые определялись в соответствии с формулами, утверждаемыми протоколом совещания у начальника. Так, после распределения денежных средств между сотрудниками ЮУДПО согласно формуле протокола совещания у начальника, на балансе фонда осталось 116 230 рублей 00 копеек. П.Н.А. об этом сообщила С.Б.., после этого ею и С.Б.. были подобраны 14 работников, среди которых необходимо было распределить 116 230 рублей 00 копеек, и которым нужно было вернуть завышенную часть поощрения. Данный список она отдала С.Б.. с целью информирования его о конкретном перечни лиц, с кого завышенная часть премиальных выплат в дальнейшем будет истребоваться, а также для контроля сбора данных средств С.Б.. Данный список она отдала С.Б.. с целью информирования его о конкретном перечни лиц, с кого завышенная часть премиальных выплат в дальнейшем будет истребоваться, а также для контроля сбора данных средств С.Б..На основании данных П.Н.А. указаний выше она подготовила список из 157 работников в котором, в том числе, были включены списки лиц, кому размер единовременного поощрения (премии) был завышен, и приказ «О единовременном поощрении по итогам работы 2018 года» № № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего, подготовленный приказ она отдала на подпись начальнику дирекции ФИО1 В данном приказе были 14 работников с ранее завышенной суммой премии без вычета налоговых отчислений, а именно: С.О.В. (завышена сумма на 6240 руб.), М.Г.Н. (завышена сумма на 23790 руб.), А.В.А. (завышена сумма на 17170 руб.), С.Е.С. (завышена сумма на 5890 руб.), Л.Н.Ю. (завышена сумма на 15520 руб.), В.В.А. (завышена сумма на 5890 руб.), М.И.В. (завышена сумма на 6150 руб.), К.Д.В. (завышена сумма на 7250 руб.), Б.А.С. (завышена сумма на 6110 руб.), М.М.Н. (завышена сумма на 3480 руб.), Н.И.А. (завышена сумма на 2390 руб.), Е.А.А. (завышена сумма на 3640 руб.), Б.И.С. (завышена сумма на 7860 руб.), Р.Н.А. (завышена сумма на 4850 руб.). Через некоторое время, данный приказ со списком рабочих вернулся ко П.Н.А. утвержденным за подписью начальника дирекции ФИО1 После чего она сформировала реестр и направила его в ОЦОР, отдел сопровождения, для начисления указанных в приказе премий в заработную плату за декабрь 2018 г.Вышеуказанным работникам, которым премия была завышена, за вычетом налогов (13% - подоходный налог, 1% - отчисления в фонд профсоюза, а также отчисления в фонд благосостояния в зависимости от заключенного договора), нужно было вернуть следующие суммы, а это: С.О.В. (вернуть 5100 руб.), М.Г.Н. (вернуть 19500 руб.), А. В.А. (вернуть 14000 руб.), С.Е.С. (вернуть 4800 руб.), Л.Н.Ю. (вернуть 12700 руб.), В.В.А. (вернуть 4800 руб.), М.И.В. (вернуть 5000 руб.), К.Д.В. (вернуть 6000 руб.), Б.А.С. (вернуть 5100 руб.), М.М.Н. (вернуть 2800 руб.), Н.И.А. (вернуть 2000 руб.), Е.А.А. (вернуть 2900 руб.), Б.И.С. (вернуть 6400 руб.), Р.Н.А. (вернуть 3900 руб.) Общая сумма возвращенных денежных средств составила 95000 рублей.Каким образом и в какие дни данные работники передавали С.Б.. части денежных средств с премии ей не известно. В какой день, и при каких обстоятельствах С.Б.. передал данные денежные средства ФИО1 ей не известно. В случае, если она бы не исполнила указания ФИО1 переданные ей через С.Б.. о формировании и распределении премии, полученной ими премии по итогам работы за год, то в отношении нее наступили бы негативные последствия, такие как снижение премиальной оценки индивидуальной деятельности, а также увольнение или понижение в должности. ДД.ММ.ГГГГ при закрытии заработной платы сформировалась экономия денежных средств в фонде оплаты труда в сумме 1 389 457 рублей 00 копеек, о чем П.Н.А. в соответствии с должностной инструкцией оповестила своего руководителя С.Б.., данные о количестве денежных средств, оставшихся на окончание года - экономия, отражаются в системе ЕК АСУТР, доступ к которой имеет заместитель начальника дирекции -начальник отдела экономики и финансов. О количестве денежных средств, сформированных экономией, С.Б.. сообщает начальнику ЮУДПО ФИО1 Также, в связи с наличием перерасхода оплаты труда в Центральной дирекции, единовременное поощрение по итогам работы по 2019 году происходило по согласованию (информированию) с Центральной дирекций. В предыдущих годах, согласование с Центральной дирекцией не требовалось. Так, после поступления данной информации к ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, он вызвал С.Б.. к себе в кабинете, и сообщим, что необходимо создать наличный фонд из средств оставшихся с экономии. Цель формирования данного фонда он не обозначал, предполагалось, что, как и в предыдущие периоды, они будут потрачены на нужды дирекции. Также он предложил, завысить премиальные суммы сотрудникам дирекции, с их последующей частичным возвратом наличными средствами. После получения данного указания С.Б.. передал их ей.После чего С.Б.. дал ей указание перераспределить сформировавшуюся сумму в размере 1 389 457,00 рублей между работниками дирекции от оклада по должности в соответствии со штатным расписанием за вычетом требований, указанных в протоколе совещания у начальника ЮУДПО ФИО1, а именно отработавших не менее 9 месяцев в году и числящихся в штате дирекции на ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с решением протокола П.Н.А. осуществила выполнила соответствующие расчеты. Так, после распределения денежных средств между сотрудниками ЮУДПО согласно формуле протокола совещания у начальника, на балансе фонда осталось 94 100 рублей 00 копеек (без учета вычета налоговых отчислений) - с учетом вычета налоговых отчислений 78800 рублей 00 копеек. П.Н.А. об этом сообщила С.Б.., после этого ею и С.Б.. были подобраны 9 работников, среди которых необходимо было распределить 94 100 рублей 00 копеек (без учета вычета налоговых отчислений) - с учетом вычета налоговых отчислений 78800 рублей 00 копеек, и которым нужно было вернуть завышенную часть поощрения. Данный список она отдала С.Б.. с целью информирования его о конкретном перечни лиц, с кого завышенная часть премиальных выплат в дальнейшем будет истребоваться, а также для контроля сбора данных средств С.Б..Список людей, которым назначалась завышенная премия определялась в зависимости от территориальной привязанности к ЮУДПО, расположенной по адресу 

<

адрес>, она завышалась тем сотрудникам которые работали в 

<

адрес>, в своем большинстве в здании ЮУДПО, либо сотрудники, которые в соответствии со своими служебными обязанностями приезжали в ЮУДПО. После распределения денежных средств осталось 94 100 рублей 00 копеек (без учета вычета налоговых отчислений) - с учетом вычета налоговых отчислений 78800 рублей 00 копеек. П.Н.А. об этом сообщила С.Б.., на что он ей дал указание, сославшись на ранее данное ему указание ФИО1, что бы она, 94 100 рублей 00 копеек (без учета вычета налоговых отчислений) - с учетом вычета налоговых отчислений 78800 рублей 00 копеек, распределила на категорию рабочих, для последующего возврата данных денежных средств для ФИО1. Тогда она, совместно с С.Б.., подобрала 9 рабочих, заранее оповестив их о том, что им будет завышена сумма премии, и им будет необходимо вернуть данную часть премии. С.Б.. обосновал это тем, что на совещании руководящего состава дирекции ФИО1 до него довел необходимость возврата работниками доначисленной, т.е. увеличенной, части выплат единовременного поощрения. После чего П.Н.А. сказала, что могу обговорить это только с Р.Н.А., С.Н.В., Б.С.Л., С.М.М. и Н.И.А., на что С.Б.. ответил, что остальных оповестит сам. Затем П.Н.А. подходила к каждому и уведомляла их о начислении им завышенной премии, которые необходимо было передать С.Б..На основании данных П.Н.А. указаний выше она подготовила список из 157 работников в котором, в том числе, были включены списки лиц, кому размер единовременного поощрения (премии) был завышен, и приказ «О единовременном поощрении по итогам работы 2019 года» № № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего, подготовленный приказ она отдала на подпись начальнику дирекции ФИО1 В данном приказе были 9 работников с ранее завышенной суммой премии, с учетом вычета налоговых отчислений (13% - подоходный налог, 1% - отчисления в фонд профсоюза, а также отчисления в фонд благосостояния в зависимости от заключенного договора), а именно: С.Ю.В. (завышена сумма на 10000 руб.), Р.Н.А. (завышена сумма на 10000 руб.), С.Н.В. (завышена сумма на 10000 руб.), Б.С.Л. (завышена сумма на 10000 руб.), С.М.М. (завышена сумма на 10000 руб.), Е.А.А. (завышена сумма на 10000 руб.), Н.И.А. (завышена сумма на 10000 руб.), К.Е.А. (завышена сумма на 21000 руб.) и Н.А.В. (завышена сумма на 3100 руб.). Через некоторое время, данный приказ со списком рабочих вернулся к П.Н.А. утвержденным за подписью начальника дирекции ФИО1 После чего П.Н.А. сформировала реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и направила его в ОЦОР, отдел сопровождения, для начисления указанных в приказе премий в заработную плату за декабрь 2019 

<

адрес> работникам, которым премия была завышена, за вычетом налогов необходимо было вернуть следующие суммы, а это: С.Ю.В. - вернуть 8300 руб., Р.Н.А. - вернуть 8400 руб., С.Н.В. - вернуть 8300 руб., Б.С.Л. - вернуть 8100 руб., С.М.М. - вернуть 8400 руб., Е.А.А. - вернуть 8400 руб., Н.И.А. - вернуть 8600 руб., К.Е.А. - вернуть 17700 руб. и Н.А.В. - вернуть 2600 руб. Общая сумма возвращенных денежных средств составила 78800 рублей.ДД.ММ.ГГГГ после начисления заработной платы вышеуказанным работникам за декабрь 2019 года, П.Н.А. подходила лично к каждому и напоминала о необходимости возврата денежных средств в указанной сумме выше. На сколько ей было известно С.Б.. данные денежные средства должен был отдать ФИО1, на какие нужды данные денежные средства ФИО1 потратит мне не известно.В случае, если П.Н.А. бы не исполнила указания ФИО1 переданные ей через С.Б.. о формировании и распределении премии, полученной ими премии по итогам работы за год, то в отношении нее наступили бы негативные последствия, такие как снижение премиальной оценки индивидуальной деятельности - премии, а также увольнении или понижении в должности. На текущий год бюджетные параметры в том числе фонд оплат доводятся до ЮУДПО Центральной дирекцией. Средства недоосвоения (экономия) фонда оплаты труда списочного состава по итогам года числятся на балансе ЮУДПО, распределяться они могут, между работниками ЮУДПО за достигнутые результаты по итогам года, на другие нужды они растрачиваться не могут. Единовременное поощрение, как вид денежного поощрения не регламентируется внутренними нормативами актами дирекции (в том числе и не регламентируется приказами ОАО «РЖД»). Данное поощрение может выплачиваться как стимулирование трудовой деятельности, а может быть приурочено к какому-либо знаменательному событию (праздничные даты, например). Порядок формирования единовременного поощрения был выработан на основе порядка премирования, который в свою очередь, регламентирован внутренними документами, однако закрепленного порядка единовременного поощрения нет. Таким образом, в результате сложившейся практики, дирекцией было принято негласное решение, о следующем порядке премирования. Ежегодно, по окончании года, в случае наличия свободных денежных средств, оставшихся в результате экономии средств, выделяемых на оплату труда работникам, начальником дирекции приниматься решение о выплате единовременного поощрения. Так, в рамках протокола совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств «О единовременном поощрении работников Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств», отражается порядок выплаты единовременного поощрения, в том числе формулы расчета премиальных сумм. В последствии, при утверждении порядка выплат в рамках совещания у начальника дирекции составляется приказ «О единовременном поощрении», подготовка данного приказа возлагается на ведущего инженера по организации и нормированию труда - меня, а контроль за исполнением протокола совещания возлагается на заместителя начальника дирекции - начальника отдела экономики и финансов С.Б.. так, после проведения необходимых расчетов я составляю приказ «О единовременном поощрении» в котором указывает табельные номера сотрудников дирекции, их фамилии имя отчество и суммы причитающихся выплат. Сами суммы выплат начисляются сотрудникам дирекции в середине января, следующего года, совместно с заработной платой. Также, в связи с письмом на согласование, об распределении указанных средств. Расчет происходит исходя из следующих формул. Право на поощрение по итогам работы за 2017 год имели работники, принятые в штат до ДД.ММ.ГГГГ. Работникам, уволенным из дирекции до ДД.ММ.ГГГГ поощрение не выплачивалось. Размер поощрения рассчитывается по формуле: Пвып=Пбаз - (Пбаз *50%) - (Пбаз -п*5%) - (Пбаз/365*Б) - (Пбаз/365* ОТбс), где Пвып - сумма премии к выплате, руб.; Пбаз - базовый размер поощрения. Руководители 30%, специалисты и служащие 40%, рабочие 50% от должностного оклада (месячной тарифной ставки) на ДД.ММ.ГГГГ; Ддейст. - процент снижения при наличии действующего дисциплинарного взыскания =50%;n- количество снятых дисциплинарных взысканий; Дснят - процент снижения при наличии снятого дисциплинарного взыскания =5%; Б - процент снижения пропорционально дням временной нетрудоспособности; ОТбс - процент снижения пропорционально дням кратковременного отпуска без сохранения заработной платы, предоставленной администрацией. Распределено 931 829 рублей. При наличии права по фонду размер поощрения, может быть увеличен на усмотрение начальника дирекции, распределено 103 025 руб. Итого сумма по приказу 1 034 854 руб. Право на поощрение по итогам работы за 2018 год имели работники на ДД.ММ.ГГГГ, работающие в штате и не находящихся в декретном отпуске (приложение 1). Сумма единовременного поощрения работнику рассчитывается следующим порядком:П=О*47%/365*(365-Бл-Бс), где П- сумма единовременного поощрения работника, руб.; О- оклад, месячная тарифная ставка по штатной должности на ДД.ММ.ГГГГ;47% - процент от оклада для расчета поощрения;365- календарные дни; Бл- дни временной нетрудоспособности(кроме случаев, предусмотренных кодом «Т») и отпуска по уходу за больным по карантину, оформленные листками нетрудоспособности; Бс- кратковременный отпуск без сохранения заработной платы, предоставляемый администрацией. Распределено 1 373 758 рублей. При наличии права по фонду размер поощрения может быть увеличен на усмотрение начальника дирекции, распределено 116 230 руб. Итого сумма по приказу 1 489 988 руб. Право на поощрение по итогам работы за 2019 год имели работники на 01.01.2020г., работающие в штате и не находящихся в декретном отпуске. Сумма единовременного поощрения работнику рассчитывается следующим порядком:П=О*000%/365*(365-Бл), где П- сумма единовременного поощрения работника, руб.; О- оклад, месячная тарифная ставка по штатной должности на ДД.ММ.ГГГГ;15% - процент от оклада, категория руководители;20% - процент от оклада, категория специалисты;30% - процент от оклада, категория служащие;82% - процент от оклада, категория рабочие. 365-календарные дни, если отработал целый год. Если принят в течение года, то из расчета фактически отработанного времени в штате; Бл - дни временной нетрудоспособности(кроме случаев, предусмотренных кодом «Т») и отпуска по уходу за больным по карантину, оформленные листками нетрудоспособности. Распределено 1 295 357рублей. При наличии права по фонду размер поощрения может быть увеличен на усмотрение начальника дирекции, распределено 94 100руб. Итого сумма по приказу 1 389 457 руб. Учитывая, что в результате вышеуказанного расчета суммы остатка за вычетом формул и налоговых отчислений составляет ровное число, оно округлялось до вышеуказанных сумм, для того, чтобы было проще истребовать их от сотрудников дирекции. После предъявления ей заключения бухгалтерской экспертизы пояснила следующее. Так, расчет приходил следующим образом, на примере расчета выплаты единовременного поощрения за 2017 год Б.А.С. и С.О.В.:Б.А.С.: оклад под должности категории рабочие 12179 руб. (каждый год эта сумма рассчитывается исходя из штатного расписания), согласно протокола совещания базовый расчет выплаты (Пбаз) рассчитывается от 50% оклада, соответственно Пбаз = 12179/100*50=6090(округляя). Далее, у нее имелось 7 дней больничных, которые рассчитывались 6090/100*(7/365)* 100=1179(округляя). Далее вычитая больничные дни сумма полагающейся выплаты составляет: 6090-117=5973руб.С.О.В.: оклад под должности категории специалисты 29917 руб., согласно протокола совещания базовый расчет выплаты (Пбаз) рассчитывается от 40% оклада, соответственно Пбаз = 29917/100*40=11967(округляя). Далее, у нее имелось 1 дисциплинарное взыскание, за которое, в соответствии с протокол совещания вычитается 50% от Пбаз, которые рассчитывались 11967/100*50=5983(округляя). Далее, у нее имелось27днейбольничных,которыерассчитывались11967/100*(27/365)*100=885(округляя). Далее, у нее имелось 4 дня неоплачиваемого отпуска (без сохранения заработной платы), которые рассчитывались 11967/100*(4/365)* 100=131 (округляя).Далее вычитая вышесказанные суммы полагающейся выплаты составляет: №=4968 руб.Кроме того, после предъявления заключения эксперта, в котором указано, что сумма разницы выплаты Н.А.В. равна -7007 руб., пояснила, что в соответствии с протоколом совещания ему не полагалась выплата единовременного поощрения, т.к. он проработал в дирекции меньше года, однако правами начальника данная выплата может быть начислена, в размере на его усмотрение. Таким образом, остальным сотрудникам расчет выплаты производился аналогичным способом. Кроме того, сумма расчета по формуле меньше, чем сумма выплаты по расчетному листку, так как разница, это завышенные выплаты, которые либо равны, либо чуть меньше той суммы, которая в последующем собиралась сотрудников дирекции. Учитывая, что в результате вышеуказанного расчета суммы остатка за вычетом формул и налоговых отчислений составляет не ровное число, оно округлялось до вышеуказанных сумм, для того чтобы было проще истребовать их от сотрудников дирекции. Кроме того, сведения, указанные в приказах о премировании и расчетных листках могу быть разные, т.к. по выходу на работу, после новогодних праздников, она проводила окончательны расчет средства, оставшихся на балансе фонда оплаты труда, чтобы данные средства распределялись в выплату единовременного поощрения. Так, при наличии свободных денежных средств или их дефицита, она по согласованию с С.Б.. и доводя ему информацию по вносимым изменениям, указывала увеличенные или уменьшенные выплаты в приказе. Далее, по выходу на работу, после праздничных дней, этом информировался ФИО1, и после этого данные сведения, с уже скорректированные расчётами подаются в ОЦОР (бухгалтерию). Так, при составлении списка премирования, она использовала программу Excel, где отражались примерные суммы премиальных выплат, которые по итогам корректировались. Также, при расчете сумм премирования учитывался тот факт, что данная сумма может быть завышена на усмотрение начальника дирекции (данное положение имеет отражение в протоколах совещаний), каких-либо ограничений о размере увеличения суммы поощрения нет. Таким образом, при составлении приказов о единовременном поощрении, мною указывалась сумма поощрения с учетом завышения, установленного правами начальника дирекции. Так, сумма поощрения по формуле может быть меньше, чем сумма, указанная в приказе о поощрении и в итоге начисленная сотрудникам дирекции. Таким образом, по итогу расчета единовременного поощрения, в фонде оплаты труда денежных средств не остается, на балансе числится 00 рублей 00 копеек, данные средства начисляются сотрудникам ЮУДПО по итогам работы за год. Также, пояснила что, при «компенсации больничного» ФИО1, которая не осуществляется в составивши с нормативными актами ОАО «РЖД», могла бы происходить следующим образом: 200 000 руб. (в соответствии с установленными условиями оплаты труда, точно размер она не помнит, он может быть условно равен около данной суммы) /164,17 час (среднемесячная годовая норма оплаты труда в часах) = 1218,2 руб. (стоимость 1 часа работы).Далее, стоимость 1 дня работы составляет около: 1218*8=9744 руб.Далее, при нахождении ФИО1 на больничном в ноябре-декабре 2019 продолжительность в 22 дня, размер «компенсации больничного листа» был бы равен около: 9744*22=214368 руб., что является суммой значительно выше, суммы собранной из выплат единовременного поощрения по итогам работы за 2019 год равной 7880 (том № л.д.175-185, 187-198);

- показаниями потерпевшего А.В.А., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, декабре 2018 года, точную дату он не помнит, в рабочее время, в период с 11 часов 00 минут местного времени до 13 часов 00 минут местного времени, когда А.В.А. находился в здании ЮУДПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, к нему обратился С.Б.., который сообщил А.В.А., что по итогам 2018 года работникам дирекции, в том числе и ему, будет начислена премия, по итогам работы за год, в каком размере он не сообщал, но сказал, что она будет завышена на 14000, и А.В.А. нужно будет вернуть завышенную часть, т.е. 14000 рублей. А. спросил, почему он должен вернуть часть начисленной ему премии, на что он ему ответил, данные средства будут потрачены, на нужды дирекции. Во избежание конфликта и осложнения трудовых отношений, а также, помимо этого А. полагал, что данные средства будут потрачены на нужды дирекции, он согласился отдать данные денежные средства (том №, л.д.83-85);

- показаниями потерпевшей Л.Н.Ю., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, в конце декабря 2018 года, П.Н.А. сообщила ей, что размер премии будет составлять 23201 рубль, согласно приказа «О единовременном поощрении по итогам работы за 2018 год» №ЮУрДПО 498 от ДД.ММ.ГГГГ. После этого, ее вызвал к себе в кабинет, расположенный по адресу 

<

адрес>, С.Б.В. и сказал, что после получении премии по итогам работы за 2018 год она должна будет передать ему 12700 рублей, которые будут предназначаться для хозяйственных нужд дирекции, на что Л.Н.Ю. согласилась. ДД.ММ.ГГГГ на ее банковскую зарплатную карту ВТБ были зачислены денежные средства - заработная плата совместно с суммой премиальных выплат по итогам работы за 2018 год, в общей сумме 28774 рубля 15 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 47 минут местного времени по 10 часов 50 минут местного вменения она сняла в банкомате, расположенного по 

<

адрес>, сумму, в размере 15000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время Л.Н.Ю. отдала С.Б.. в его рабочем кабинете, расположенном по адресу 

<

адрес>, денежные средства в размере 12700 рублей из начисленных мне премиальных выплат. Л.Н.Ю. думала, что они предназначаются на хозяйственные нужды дирекции. О том, что переданные ею денежные средства в размере 12700 рублей передавались ФИО1 ей было не известно, она думала, что передает их на хозяйственные нужды дирекции (том №, л.д.50-53);

- показаниями потерпевшей М.И.В., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, в декабре 2018 года, в период с 08 часов до 17 часов местного времени, С.Б.., он сообщил ей, что по итогам 2018 года ей будет выплачена премия в повышенном размере, но с условием того, что она должна будет вернуть ему завышенную часть денежных средств, и она будет предназначаться на хозяйственные нужды ЮУДПО. Также он сказал, что сумму возврата денежных средств будет равна 5000 рублей. Она согласилась, т.к. считала, что данные средства пойдут на хозяйственные нужды ЮУДПО. ДД.ММ.ГГГГ на ее банковскую карту была перечислена заработная плата совместно с выплатами единовременного поощрения в общем размере 34613 рублей 56 копеек. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, она «сняла» наличные денежные средства в сумме 9000 рублей 00 копеек в банкомате, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, она зашла в кабинет С.Б.., в период с 08 часов до 17 часов местного времени, она передала С.Б.. денежные средства в размере 5000 рублей 00 копеек, из тех денежных средств, которых она снимала ДД.ММ.ГГГГ в размере 9000 рублей. О том, что данные денежные средства передавались в последующем ФИО1 для личных нужд она не знала (том №, л.д.239-241);

- показаниями потерпевшей М.Г.Н., оглашенными в ходе судебного заседания,согласно которым, в январе 2019 по итогам за 2018 года, ей на зарплатную карту «ВТБ» были перечислены премиальные денежные средства совместно с суммой зарплатой платы. В январе 2019, после праздников, к ней обратился С.Б.., и сказал, что с премии, которая поступит ей на карту, по итогам работы за 2018 год, она должна будет отдать сумму в размере 19500 рублей. Она думала, что сдает их на хозяйственные нужды дирекции. ДД.ММ.ГГГГ ей на заработную карту «ВТБ» пришла зарплата в размере 28715 рублей 22 копеек. ДД.ММ.ГГГГ она пошла к банкомату, расположенному на 

<

адрес>, и сняла денежные средства в размере 19000 рублей. В утреннее время, в конце января, после ДД.ММ.ГГГГ она пришла в кабинет С.Б.. и отдала ему денежные средства в размере 19500 рулей, 500 рублей у нее были наличными (том №, л.д.26-28);

- показаниями потерпевшего Б.С.Л., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут местного времени, точнее она помнит, находясь на рабочем месте в здании вокзала г. Чебаркуль, она ознакомилась с приказом о начислении премии (единовременного поощрении) по итогам работы за 2019 год, который пришел на внутреннюю электронную почту. Согласно данного приказа «О единовременном поощрении по итогам работы за 2019 год» она должна была получить 15 514 рублей, что было отражено в расчетном листке (сумма указана с налогами). ДД.ММ.ГГГГ, с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут местного времени, ей позвонила ведущий инженере по организации и нормированию труда отдела экономики финансов ЮУДПО П.Н.А., и сказала, что ей была начислена премия в повышенном размере, больше чем положена, и эту завышенную часть нужно будет отдать. Размер завышенной части составлял 8100 рублей. Она согласилась, т.к. П.Н.А. является одним из ее руководителей, и она предполагала, что данные средства были начислены ошибочно, вопросов о том, куда будут потрачены данные денежные средства, она не задавала. Также П.Н.А., сказала, что С.М.М., аналогично, необходимо сдать 8400 рублей, с начисленных ему премиальных выплат, и все собранные денежные средства, необходимо положить в конверт и отправить в г. Челябинск. Указание П.Н.А. она передала С.М.М. (том №, л.д.14-17);

- показаниями потерпевшего Н.А.В., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, а конце декабря 2019 года, точную дату он не помнит, в рабочее время (в первой половине дня), в коридоре здания их организации, по адресу: 

<

адрес>, он встретился с заместителем начальника дирекции С.Б.., после чего они проследовали к нему в кабинет. Находясь в рабочем кабинете С.Б.. сообщил ему, что по итогам 2019 года работникам их организации будет начислена и выплачена премия, в каком размере он не сообщал. При этом он пояснил ему, что в числе премированных работников будет он, однако полученные им денежные средства из премии он должен будет вернуть ему. Для чего именно он должен будет вернуть деньги с премии, он ему не пояснял, он интересоваться не стал, только сказал С.Б.., что вернет часть премии с учетом вычета налога. С. пояснил, что денежные средства с премии нужно будет передать ему лично, куда в последующем будут переданы его денежные средства, С.Б.. ему не сообщал, он сам не спрашивал. ДД.ММ.ГГГГ на его банковскую карту поступила заработная плата совместно с премией за 2019 год в размере 40 670 рублей 44 копейки, из которых размер премии составлял около 3200 рублей, то есть с учетом вычета налога он должен был передать С.Б.. 2600 рублей. В тот же день, в банкомате «ВТБ», расположенном по 

<

адрес>, он «снял» наличные денежные средства в размере 2600 рублей, купюрами: 2 номиналом по 1000 рублей, купюра 500 рублей и 1 купюра 100 рублей. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, во сколько именно он не помнит, он зашел в рабочий кабинет С.Б.. (в здании дирекции), где передал ему указанные выше 2600 рублей, полученные им в качестве премии за 2019 год, пояснив, что это деньги с премии. После чего он вышел из кабинета и продолжил заниматься рабочими вопросами. Куда в последующем дел его денежные средства С.Б.. он точно не знает. Денежные средства он передавал и не возражал С.Б.., так как мало проработал в данной должности, а также осознавал, что он не внес значительного вклада в деятельность организации (том №, л.д.141-144);

- показаниями свидетеля С.Б.., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, он работает в должности заместителя начальника дирекции - начальника отдела экономики и финансов ЮУДПО с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит поддержание финансово - экономической деятельности дирекции, осуществление договорной работы с контрагентами, контроль за предоставлением первичных документов в ОЦОУ-1. В конце декабря 2017 года ему поступило указание от начальника дирекции пассажирских обустройств Центральной дирекции пассажирских обустройств (далее - ЦДПО) филиала ОАО «РЖД» ФИО1, который вызвал его к себе в служебный кабинет в рабочее время, совместно с П.Н.А. - ведущим инженером по организации и нормированию труда отдела экономики и финансов, и сказал им, чтобы она и С.Б.. нашли способ формирования денежного наличного резерва из средств, сформировавшихся в результате экономии за 2017 год, которые распределяются в рамках премирования сотрудников дирекции по итогам каждого года. ФИО1 также указал С.Б.. осуществить сбор денежных средств с части работников дирекции, которые им выплатят в качестве премии и передать их ему. Для каких целей ФИО1 не указывал.В целях исполнения указания ФИО3. поручил П.Н.А. составить приказ о премировании работников с учетом указания ФИО1, а именно, что той части работников, с которых часть денежных средств будет возвращена ФИО1, премия должна быть завышена с учетом возмещения ФИО1 Точная сумма, которая должна быть передана ФИО1, им не указывалась.В декабре 2017 г. при закрытии заработной платы сформировалась экономия денежных средств в фонде оплаты труда на сумму 1 022 221 рублей 00 копеек, о чем С.Б.. сообщила П.Н.А. Далее, они перераспределили сформировавшуюся сумму в размере 1 022 221 рублей 00 копеек между работниками дирекции в соответствии со штатным расписанием. В соответствии с решением протокола совещания у начальника дирекции Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств ФИО1, денежные средства, полученные в результате экономии, за вычетом премиальных составили около 100 000 рублей.Список людей, которым назначалась завышенная премия, определялась в зависимости от территориальной привязанности к Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД», расположенной по адресу: 

<

адрес>.Таким образом, после распределения денежных средств, в результате экономии осталось 102 400 рублей 00 копеек. Об этом С.Б.. сообщила П.Н.А. после этого были подобраны 13 работников, среди которых необходимо было распределить 102 400 рублей 00 копеек, и им будет необходимо вернуть данную часть премии.На основании данных указаний выше П.Н.А. подготовила список из 121 работников и приказ «О единовременном поощрении по итогам работы 2017 года» № ЮУРДПО-445 от ДД.ММ.ГГГГ, после чего, подготовленный приказ она отдала на подпись начальнику дирекции ФИО1 В данном приказе были 13 работников с ранее завышенной суммой премии, а именно: С.О.В. (завышена сумма на 12000 руб.), М.Г.Н. (завышена сумма на 6000 руб.), М.И.В. (завышена сумма на 6500 руб.), С.Е.С. (завышена сумма на 6500 руб.), В.В.А. (завышена сумма на 6000 руб.), П.Н.А. (завышена сумма на 900 руб.), М.М.Н. (завышена сумма на 11000 руб.), Н.И.А. (завышена сумма на 11000 руб.), Б.А.С. (завышена сумма на 11000 руб.), Е.А.А. (завышена сумма на 10000 руб.), И.И.В. (завышена сумма на 10000 руб.), К.Д.В. (завышена сумма на 5000 руб.), Б.М.Н. (завышена сумма на 6500 руб.). Всего, сумма возврата денежных средств составила 102 400 рублей.Далее в конце декабря 2017 года данный приказ о премировании был составлен П.Н.А. и передан ему, а он в свою очередь подписал его у ФИО1 Перед подписанием приказа ФИО1 он сообщил, что в данном приказе части работников премия завышена с учетом его указания о возврате ему денежных средств, и сообщил, что данная сумма составит 102 400 тысяч рублей. Приказ им был подписан. Указание работникам, которым необходимо вернуть часть денежных средств с полученной премии, давал он.В начале января 2018 года премия, указанным в списке работникам была выплачена совместно с заработной платой. После выплаты примерно в течении недели указанные работники принесли и передали указанные суммы С.Б.. в кабинете в полном объеме.В середине января 2018 года С.Б.. служебном кабинете ФИО1, расположенном в здании Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств сообщил ему, что его указание о сборе части денежных средств, выделенных работникам дирекции С.Б.. исполнил, сумма составила 102 400 рублей. ФИО1 ему указал, что денежные средства С.Б.. должен хранить у себя лично и ему передавать деньги по частям, по мере необходимости. 102 400 рублей С.Б.. выдавал частями в течении полугода 2018 года. Время и точные суммы выданных мною денежных средств ФИО1 С.Б.. не помнит, также не может назвать конкретные обоснования, которые он С.Б.. говорил, когда С.Б.. выдавал ему денежные средства, хранимые у него. Каким образом ФИО1 планировал распоряжаться переданными денежными средствами, которые С.Б.. собрал по его указанию у работников дирекции С.Б.. неизвестно. В конце декабря 2018 года ему поступило указание от начальника дирекции пассажирских обустройств ЦДПО филиала ОАО «РЖД» ФИО1, который вызвал его к себе в служебный кабинет в рабочее время, совместно с П.Н.А. - ведущим инженером по организации и нормированию труда финансово - экономического отдела, и сказал нам, чтобы она и С.Б.. нашли способ, формирования денежного наличного резерва из средств сформировавшихся в результате экономии за 2018 год, которые распределяются в рамках премирования сотрудников дирекции по итогам каждого года. ФИО1, также указал С.Б.. осуществить сбор денежных средств с части работников дирекции, которые им выплатят в качестве премии и передать их ему. Для каких целей ФИО1 не указывал. В декабре 2018 г. при закрытии заработной платы сформировалась экономия денежных средств в фонде оплаты труда на сумму 1 489 988 рублей 00 копеек, о чем С.Б.. сообщила П.А.Н. Далее, С.Б.. перераспределили сформировавшуюся сумму в размере 1 489 988 рублей 00 копеек между работниками дирекции в соответствии со штатным расписанием. В соответствии с решением протокола совещания у начальника дирекции Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств ФИО1, денежные средства, полученные в результате экономии, за вычетом премиальных составили около 95 000 рублей. Список людей, которым назначалась завышенная премия определялась в зависимости от территориальной привязанности к Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД», расположенной по адресу 

<

адрес>. Таким образом, после распределения денежных средств, в результате экономии осталось 95 000 рублей 00 копеек. Об этом С.Б.. сообщила П.Н.А. после этого были подобраны 14 работников, среди которых необходимо было распределить 95 000 рублей 00 копеек, и им будет необходимо вернуть данную часть премии. На основании данных С.Б.. ФИО1 указаний о формировании наличного денежного фонда ЮУДПО, которые он передал П.Н.А., она подготовила список из 157 работников и приказ «О единовременном поощрении по итогам работы 2018 года» № ЮУРДПО-498 от ДД.ММ.ГГГГ, после чего, подготовленный приказ она отдала на подпись начальнику дирекции ФИО1 Согласно составленному П.Н.А. приказу о премировании, денежные средства должны были вернуть С.Б.. для передачи ФИО1 следующие работники: С.О.В. в сумме 5100 рублей, М.Г.Н. в сумме 19500 рублей, А.В.А. в сумме 14000 рублей, С.Е.С. в сумме 4800 рублей, Л.Н.Ю. в сумме 12700, В.В.А. в сумме4800 рублей, М.И.В. в сумме 5000 рублей, К.Д.В. в сумме 6000 рублей, Б.А.С. в сумме 5100 рублей, ФИО30 в сумме 2800 рублей, Н.И.А. в сумме 2000 рублей, Е.А.А. в сумме 2900 рублей, Б.И.С. в сумме 6400 рублей, Р.Н.А. в сумме 3900 рублей. Всего 95 000 рублей.Далее в конце декабря 2018 года данный приказ о премировании был составлен П.Н.А. и передан С.Б.., а С.Б.. в свою очередь подписал его у ФИО1 Перед подписанием приказа ФИО1 С.Б.. сообщил, что в данном приказе части работников премия завышена с учетом его указания о возврате ему денежных средств, и сообщил, что данная сумма составит около 95 000 рублей. Приказ им был подписан. Указание работникам, которым необходимо вернуть часть денежных средств с полученной премии давал С.Б..В начале января 2019 года премия, указанным в списке работникам была выплачена совместно с заработной платой. После выплаты примерно в течении недели указанные работники принесли и передали указанные суммы С.Б.. в кабинете в полном объеме.В середине января 2019 года С.Б.. в служебном кабинете ФИО1, расположенном в здании Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств сообщил ему, что его указание о сборе части денежных средств, выделенных работникам дирекции С.Б.. исполнил, сумма составила 95 000 рублей. ФИО1 С.Б.. указал, что денежные средства он должен хранить у себя лично и ему передавать деньги по частям, по мере необходимости. 95 000 рублей С.Б.. выдавал частями в течении полугода 2019 года. Время и точные суммы выданных С.Б.. денежных средств ФИО1 он не помнит. Так же, ДД.ММ.ГГГГ С.Б.. поступило указание от начальника дирекции пассажирских обустройств ЦДПО филиала ОАО «РЖД» ФИО1, который вызвал его к себе в служебный кабинет в рабочее время о том, чтобы он подготовил письмо для согласования в ЦД ПО филиала ОАО «РЖД» на возможность использовать сэкономленные денежные средства по 2019 году для премирования работников дирекции. Данное письмо было согласовано, после чего, также в служебном кабинете, ФИО1 указал С.Б.. осуществить сбор денежных средств с части работников дирекции, которые им выплатят в качестве премии и передать их ему. Для каких целей ФИО1 не указывал. Об этом разговоре с ФИО1 также была осведомлена ведущий инженер по организации и оплате труда дирекции пассажирских обустройств ЦД ПО филиала ОАО «РЖД» П.Н.А.. При этом П.А.В. для исполнения указания ФИО3. было поручено составить приказ о премировании работников с учетом указания ФИО1, а именно, что той части работников, с которых часть денежных средств будет возвращена ФИО1, премия должна быть завышена с учетом возмещения ФИО1 Точная сумма, которая должна быть передана ФИО1 им не указывалась.На основании данных С.Б.. указаний, 30 или ДД.ММ.ГГГГ, П.Н.А. подготовила список из 146 работников и приказ «О единовременном поощрении по итогам работы 2019 года» № ЮУРДПО-344 от ДД.ММ.ГГГГ, после чего, подготовленный приказ был подписан начальником дирекции ФИО1 В данном приказе были 9 работников с ранее завышенной суммой премии, без вычета налоговых сборов, а именно: С.Ю.В. (завышена сумма на 10000 руб.), Р.Н.А. (завышена сумма на 10000 руб.), С.Н.В. (завышена сумма на 10000 руб.), Б.С.Л. (завышена сумма на 10000 руб.), С.М.М. (завышена сумма на 10000 руб.), Е.А.А. (завышена сумма на 10000 руб.), Н.И.А. (завышена сумма на 10000 руб.), К.Е.А. (завышена сумма на 21000 руб.) и Н.А.В. (завышена сумма на 3100 руб.). 30, либо ДД.ММ.ГГГГ данный приказ о премировании был П.Н.А. передан С.Б.., а С.Б.. в свою очередь подписал его у ФИО1 Перед подписанием приказа ФИО1 С.Б.. сообщил, что в данном приказе части работников премия завышена с учетом его указания о возврате ему денежных средств, а также сообщил, что данная сумма составит около 80 тысяч рублей. Приказ им был подписан. Завышенные премии были выписаны в основном рабочим специальностям (бригадиры, операторы, рабочие по комплексному обслуживанию).Указание работникам, которым необходимо вернуть часть денежных средств с полученной премии давала в основном П.Н.А. С.Б.. лично дал указание К.Е.А. (рабочий по комплексному обслуживанию).Согласно составленному П.Н.А. приказу о премировании, денежные средства (за вычетом налоговых сборов) должны были вернуть С.Б.. для передачи ФИО1 следующие работники: С.Ю.В. в сумме 8300 рублей, Р.Н.А. в сумме 8400 рублей, С.Н.В. в сумме 8300 рублей, Б.С.Л. в сумме 8100 рублей, С.М.М. в сумме 8400, Е.А.А. в сумме8400 рублей, Н.И.А. в сумме 8600 рублей, К.Е.А. в сумме 17700 рублей, Н.А.В. в сумме 2600 рублей.ДД.ММ.ГГГГ премия, указанным в списке работникам была выплачена совместно с заработной платой. В этот же день ему передал 2 600 рублей Н.А.В. (начальник технического отдела). ДД.ММ.ГГГГ С.Ю.В. (сменный диспетчер) передала С.Б.. лично в его кабинете 8 300 рублей. ДД.ММ.ГГГГденьги С.Б.. в кабинете передали: Р.Н.А. в сумме 8400 рублей, Е.А.А. в сумме8400 рублей, Н.И.А. в сумме 8600 рублей, К.Е.А. в сумме 17700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ деньги С.Б.. в кабинете передала С.Н.В. за себя, Б.С.Л. и С.М.М. в сумме 24800. Всего, для передачи денежных средств ФИО1 с собранных премий работников вышло 78800 рублей.ДД.ММ.ГГГГ после проведения утреннего совещания, примерно в 08:45 местного времени, оставшись наедине в служебном кабинете ФИО1 с ним, расположенном в здании Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств С.Б.. передал ФИО1 конверт с собранными деньгами в сумме 78800 рублей, сообщив ему при этом, что его указание о сборе части денежных средств, выделенных работникам дирекции С.Б.. исполнил. Данный конверт он убрал к себе в ящик, расположенный справа от его рабочего места, под столом. Сумму денежных средств в конверте при передаче ФИО1 С.Б.. не озвучивал, он сам не пересчитывал. После чего в кабинет зашли сотрудники полиции, представились и сообщили, что в Южно-Уральском линейном управлении зарегистрирован материал доследственной проверки и сейчас будет произведен осмотр кабинета. При осмотре кабинета с участием С.Б.., с участием ФИО1, сотрудников полиции и понятых в указанном ящике был обнаружен и изъят конверт с денежными средствами в сумме 78800 рублей.Каким образом ФИО1 планировал распоряжаться переданными денежными средствами, которые С.Б.. собрал по его указанию у работников дирекции С.Б.. неизвестно.В случае, если С.Б.. не исполнил бы указания ФИО1 о сборе с работников дирекции части, полученной ими премии, то в отношении него наступили бы негативные последствия, такие как снижение ежеквартальной индивидуальной премиальной оценки деятельности, так как С.Б.. являюсь контрактным работником, также С.Б.. переживал, что он может понизить его в должности или уволить. Кроме того, С.Б.. добавил, что при сборе денежных средств с работников дирекции по указанию ФИО1 ни С.Б.., ни П.Н.А. в свой адрес денежных средств не брали. Все денежные средства были переданы ФИО1 (том №, л.д. 213-225);

- показаниями свидетеля И.И.В., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, она работала в должности помощника начальника железнодорожного вокзала 

<

адрес> ЮУЖД в период с 2009 года по ДД.ММ.ГГГГ. Ее непосредственным руководитель была С.М.В. ДД.ММ.ГГГГ ей на заработную карту поступили денежные средства в размере 23196 рублей 87 копеек, как заработная палата за декабрь 2017 года совестно с выплатой единовременного поощрения по итогам работы за 2017 год. Как пояснила И.И.В., никаких денежных средств из выплаченных ей выплат единовременного поощрения она никому не передавала, и ей никто не говорил о том, что нужно передавать денежные средства из выплаченных ей выплат единовременного поощрения (том №, л.д.178-182);

- показаниями свидетеля Л.А.Е., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, он работает в должности начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств- структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» он работает с ДД.ММ.ГГГГ, и в его обязанности входит общее руководство работой дирекции. Кроме того, он имеет доверенность на представление интересов ОАО «РЖД» в судах, правоохранительных органах, прокуратуре, с правом совершения всех процессуальных действий, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. Южно-Уральская дирекция пассажирских обустройств была создана в 2012 году путем реорганизации Дорожной дирекции по обслуживанию пассажиров в пригородном сообщении и является структурным подразделением Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД». Юридический адрес дирекции 

<

адрес>. Фактически дирекция располагается по адресу: 

<

адрес>. Основными задачами Дирекции являются предоставление услуг пользователям пригородной пассажирской инфраструктуры, ее содержание и реализация коммерческого потенциала пассажирских обустройств и прилегающих к ним территорий. Дирекция планирует, организует и контролирует эксплуатацию, техническое обслуживание, текущий и капитальный ремонт, реконструкцию и строительство платформ, вокзалов, павильонов и других пассажирских обустройств, находящихся на балансе дирекции. В своем составе Дирекция имеет следующую структуру, состоящую из семи участков производства и 6 железнодорожных вокзалов, расположенных на полигоне ЮУЖД.В должности начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» с апреля 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ работал ФИО1, и был назначен на должность приказом Президента ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №. В его должностные обязанности входила организация и общее управление производственно - хозяйственной деятельностью дирекции, контроль за расходованием денежных средств, выделенных на нужды Южно - Уральской дирекции пассажирских обустройств, осуществление подбора и расстановки кадров, контроль выполнения производственных заданий начальниками участков, начальниками вокзалов, заместителями начальниками дирекции и специалистов, а именно, согласно его должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ № он был обязан: осуществлять права и обязанности работодателя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе осуществлять прием и увольнение, а также перевод и перемещение работников дирекции, применять к ним меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; утверждать положение о премировании работников дирекции по согласованию с Центральной дирекцией пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД», принимать меры по совершенствованию формы и системы оплаты труда, осуществлять контроль за правильностью применения действующих систем оплаты труда и материального стимулирования. В том числе, согласно вышеуказанной должностной инструкции он был управомочен: распоряжаться средствами и имуществом предприятия с соблюдением соответствующих нормативных актов и уставов ОАО «РЖД». На сегодняшний день, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 работает в должности ведущего инженера Челябинского участка пассажирских обустройств, в его должностные обязанности входит работа на производственном участке - проверка подготовки дефектных ведомостей объектов ремонта, участие в формировании титулов капитального и текущего ремонтов объектов участка. Ежегодно, по окончании года, в случае наличия свободных денежных средств, оставшихся в результате экономии средств, выделяемых на оплату труда работникам, которые устанавливаются отдельной статьей в бюджете дирекции, начальником дирекции приниматься решение о выплате единовременного поощрения, которое регламентирована внутренним приказом, утверждающим «Положение о премировании сотрудников дирекции». Так, в рамках протокола совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств «О единовременном поощрении работников Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств», отражается порядок выплаты единовременного поощрения, в том числе формулы расчета премиальных сумм. В последствии, при утверждении порядка выплат в рамках совещания составляется приказ «О единовременном поощрении», подготовка данного приказа возлагается на ведущего инженера по организации и нормированию труда - П.Н.А., а контроль за исполнением протокола совещания возлагается на заместителя начальника дирекции - начальника отдела экономики и финансов С.Б.. так, после проведения необходимых расчетов П.Н.А. составляет приказ «О единовременном поощрении» в котором указывает табельные номера сотрудников дирекции, их фамилии имя отчество и суммы причитающихся выплат. Сами суммы выплат начисляются сотрудникам дирекции в середине января, следующего года, совместно с заработной платой. Также, в связи с письмом Центральной дирекции пассажирских обустройств, для использования средств, полученных в результате недоосвоения фонда оплаты труда списочного состава по итогам года, необходимо направлять письмо на согласование, об распределении указанных средств. Средства недоосвоения фонда оплаты труда списочного состава по итогам года числятся на балансе дирекции, распределяться они могут между работниками дирекции за достигнутые результаты по итогам года, на другие нужды они растрачиваться не могут. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 15 минут местного времени, в здании Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД», расположенной по адресу 

<

адрес>, в кабинете начальника дирекции ФИО1, проходило планерное совещание на котором присутствовали: начальник дирекции, Л.А.Е., главный инженер дирекции Ш.В.В. и заместитель начальника по экономки и финансам С.Б... На данном совещании обсуждались рабочие вопросы, и в 08 часов 50 минут местного времени планерка завершилась, Л.А.Е. направился к выходу, выходя из кабинета, Л.А.Е. услышал, как С.Б.. попросил у ФИО1 остаться и обсудить некоторые вопросы, какие именно он не называл. После этого Л.А.Е. ушел к себе в кабинет, который находится напротив приемной кабинета начальника дирекции, на первом этаже здания дирекции. Далее, Л.А.Е. вышел из кабинета около 08 часов 55 минут и направился в туалетную комнату, возвращаясь Л.А.Е. увидел в коридоре людей в масках, которые ему не препятствовали прийти в свой кабинет. Далее, Л.А.Е. сообщили, что из здания дирекции выходить нельзя, а также нельзя общаться по телефону. Далее, после проведения необходимых мероприятий в здании дирекции, около 18 часов 00 мнут местного времени им разрешили покинуть здание дирекции. В период нахождения в здании Л.А.Е. занимался своими текущими делами, никакого давления со стороны сотрудник правоохранительных органов в отношении него не было. В период работы сотрудников правоохранительных органов в здании дирекции они изымали документы из кадрового подразделения, а также у секретаря приемной начальника дирекции, в том числе в кабинете П.Н.А., С.Б.. и ФИО1 Впоследствии, от рабочего коллектива Л.А.Е. узнал, что в декабре 2017 года ФИО1 похитил путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежные средства, выделяемых в качестве премии по итогам работы за 2017 год работникам Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД». После чего, ФИО1, используя свое служебное положение, дал указание заместителю начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» по экономике С.Б.., не знавшему о его преступных намерениях, о возврате ему части денежных средств, полученных работниками дирекции в виде премий по итогам работы за 2017 год в размере 102 400 рублей. С.Б.., выполняя указание ФИО1, находясь в его рабочем кабинете в административном здании Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес>, в январе 2018 года передал ФИО1 денежные средства в сумме 102 400 рублей. Кроме того, в декабре 2018 года ФИО1 совершил хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежных средств, выделенных в качестве премии по итогам работы за 2018 год работникам Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД». После чего, ФИО1, используя свое служебное положение, дал указание заместителю начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» по экономике С.Б.., не знавшему о его преступных намерениях, о возврате ему части денежных средств, полученных работниками дирекции в виде премий по итогам работы за 2018 год в размере 95 000 рублей. С.Б.., выполняя указание ФИО1, находясь в его рабочем кабинете в административном здании Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес>, в январе 2019 года передал ФИО1 денежные средства в сумме 95 000 рублей. Кроме того, в декабре 2019 года ФИО1 совершил хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежных средств, выделенных в качестве премии по итогам работы за 2019 год работникам Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД». После чего, ФИО1, используя свое служебное положение, дал указание заместителю начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» по экономике С.Б.., не знавшему о его преступных намерениях, о возврате ему части денежных средств, полученных работниками дирекции в виде премий по итогам работы за 2019 год в размере 78 800 рублей. С.Б.., выполняя указание ФИО1, находясь в его рабочем кабинете в административном здании Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес>, в январе 2020 года передал ФИО1 денежные средства в сумме 78 800 рублей. О том, что с сотрудников дирекции собирались денежные средства из премиальных выплат, начисляемых им по итогам года до ДД.ММ.ГГГГему известно не было. Единовременное поощрение, как вид денежного поощрения не регламентируется внутренними нормативами актами дирекции (в том числе и не регламентируется приказами ОАО «РЖД»). Данное поощрение может выплачиваться как стимулирование трудовой деятельности, а может быть приурочено к какому-либо знаменательному событию (праздничные даты, например). Порядок формирования единовременного поощрения был выработан на основе порядка премирования, который в свою очередь, регламентирован внутренними документами, однако закрепленного порядка единовременного поощрения нет. Таким образом, в результате сложившейся практики, дирекцией было принято негласное решение, о следующем порядке премирования. Ежегодно, по окончании года, в случае наличия свободных денежных средств, оставшихся в результате экономии средств, выделяемых на оплату труда работникам, начальником дирекции приниматься решение о выплате единовременного поощрения. Так, в рамках протокола совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств «О единовременном поощрении работников Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств», отражается порядок выплаты единовременного поощрения, в том числе формулы расчета премиальных сумм. В последствии, при утверждении порядка выплат в рамках совещания у начальника дирекции составляется приказ «О единовременном поощрении», подготовка данного приказа возлагается на ведущего инженера по организации и нормированию труда - П.Н.А., а контроль за исполнением протокола совещания возлагается на заместителя начальника дирекции - начальника отдела экономики и финансов С.Б.. так, после проведения необходимых расчетов П.Н.А. составляет приказ «О единовременном поощрении» в котором указывает табельные номера сотрудников дирекции, их фамилии имя отчество и суммы причитающихся выплат. Сами суммы выплат начисляются сотрудникам дирекции в середине января, следующего года, совместно с заработной платой. Также, в связи с письмом на согласование, о распределении указанных средств (том №, л.д.16-21).

Также в ходе судебного заседания были оглашены и исследованы:

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: сотовый телефон марки «SAMSUNG», сотовый телефон марки «IPHONEAPLLE (том №, л.д.210);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены денежные средства в размере 78 800 рублей 00 копеек (39 купюр достоинством 1000 рублей, 7 купюр достоинством 5000 рублей, 17 купюр достоинством 100 рублей, 5 купюр достоинсвом 500 рублей, 2 купюры достоинством 200 рублей, 4 купюры, достоинством 50 рублей) (том №, л.д.218-220);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены два листа бумаги формата А4 (том №, л.д.245);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщен почтовый конверт белого цвета с рукописной надписью «С.Б..» (том №, л.д.5);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: сотовый телефон марки «ASUS»; 3 USB накопителя; USB накопитель белого цвета; USB накопитель черного цвета (том №, л.д.27-29);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: должностная инструкция начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств № на 6 л.; штатное расписание на ДД.ММ.ГГГГ на 9 л.; протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 7л.; приказ от 2019 года №№ на 5л; протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 5л.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №№ 5л.; протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 2л.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №№ 4л. (том №, л.д.112-114);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщено личное дело ФИО1 (том №, л.д.123-125);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: выписка из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №№ «о единовременном поощрении» на 1 листе, приложение № к приказу ЮУрДПО - от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах (том №, л.д.199);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: банковская выписка «ВТБ» на имя Б.И.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 11 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.И.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 12 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.И.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.С.Л. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя С.М.М. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя С.Н.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя И.И.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона А.В.А. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Н.А.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Д.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Д.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 15 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Д.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона К.Д.В. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 2 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.А.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.А.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 12 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.А.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона Л.Н.Ю. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Е.А.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 л.; банковская выписка «Сбербанк» на имя Е.А.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 12 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя С.Ю.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя М.Г.Н. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Н.И.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона С.Е.С. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 1 л.; расчетный листок за декабрь месяц 2019 года К.Е.А. на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Е.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона Р.Н.А. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Р.Н.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 115 л.; банковская выписка «ВТБ» по счетам Н.И.А., М.Г.Н., М.И.В. на 10 л. (том №, л.д.211-213);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщена справка по банковскому счету Б.М.Н. от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.133-134);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены скриншоты приложения ПАО «Сбербанк» по банковскому счету на имя Е.А.А. за ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.237-238);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены скриншоты приложения ПАО «ВТБ» по Банковскому счету на имя М.М.Н. за ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.111-112);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщена выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя С.Е.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.134-135);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщена выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя С.О.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.163-164);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщена выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя П.Н.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.203-204);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены скриншоты по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя Н.И.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.228-229);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщеныскриншоты по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя М.И.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.249-250);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщен: два CD-диска, системный блок «Aquarius» модель «АРМ Шелест» заводской номер №, ноутбук «HP» «ProBook» «657b», serial: 5СВ2331990, моноблок S/NCZC 32351 КЗ, системный блок «Aquarius» модель заводской номер №F-0053 (том №, л.д.179-181);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщен: CD-диск с записью разговора ФИО1 и С.Б.., стенограмма аудиозаписи разговора ФИО1 и С.Б.. (том №, л.д.232-233);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщен: CD-диск с выпиской банковским счетам АО «Альфабанк» на имя Г.Л..Г., Г.А.ВБ. (том №, л.д.185-186);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщен: CD-диск с выпиской банковским счетам «Сбербанк» на имя Г.Л.Г. (том №, л.д.210-211).

Также в ходе судебного заседания были исследованы иные письменные материалы уголовного дела, в том числе характеризующие личность подсудимого.

Вышеуказанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми, собранными с учетом требований уголовно-процессуального закона, достоверными и объективными, поскольку являются последовательными, не противоречащими материалам уголовного дела и согласующимися между собой и с материалами уголовного дела.

Таким образом, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в мошенничестве, то есть в хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения (по факту хищения в январе 2018 года имущества, принадлежащего Б.М.Н., В.В.А., Е.А.А., С.М.В., К.Д.В., М.Г.Н., С.Е.С., С.О.В., Н.И.А., П.Н.А., Б.А.С., М.М.Н., М.И.В.) доказанной, и действия ФИО1 квалифицируются судом по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Дав устное указание заместителю начальника ЮУДПО - начальнику отдела экономики и финансов С.Б.. и ведущему инженеру по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. сформировать наличный денежный фонд, предназначенный для нужд ЮУДПО, путем сбора с работников ЮУДПО части денежных средств, выплаченных им в виде единовременных поощрений по итогам работы за 2017 год, с дальнейшей передачей данных денежных средств ФИО1, имея намерения на хищение чужого имущества, а именно денежных средств работников ЮУДПО, путем обмана, вводя С.Б.. и П.Н.А., в заблуждение, сообщая заведомо ложные сведения о сборе денежных средств для нужд ЮУДПО, ФИО1 завладел денежными средствами, принадлежащими потерпевшим: Б.М.Н., В.В.А., Е.А.А., С.М.В., К.Д.В., М.Г.Н., С.Е.С., С.О.В., Н.И.А., П.Н.А., Б.А.С., М.М.Н., М.И.В. и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшим материальный ущерб. ФИО1 осознавал, что совершает обманные действия в целях незаконного получения чужого имущества, то есть действовал с прямым умыслом и корыстной целью.

Сознательно сообщая С.Б.. и П.Н.А. ложные сведения о сборе денежных средств для нужд ЮУДПО, ФИО1 сознавал, что С.Б.. и П.Н.А. выполняют его поручения, потому что введены в заблуждение и их воля находится под воздействием обмана.

Тот факт, что ФИО1 похитил чужое имущество с использованием своего служебного положения установлен в судебном заседании. Так, ФИО1 являясь начальником Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» используя свое служебное положение в части осуществления общего руководства работой дирекции, осуществления прав и обязанностей руководителя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе по применению к ним мер поощрения, наложения дисциплинарных взысканийдал устное указание заместителю начальника ЮУДПО - начальнику отдела экономики и финансов С.Б.. и ведущему инженеру по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. сформировать наличный денежный фонд, предназначенный для нужд ЮУДПО, путем сбора с работников ЮУДПО части денежных средств, выплаченных им в виде единовременных поощрений по итогам работы за 2017 год, с дальнейшей передачей данных денежных средств ФИО1 В материалах уголовного дела имеются документы, подтверждающие назначение ФИО1 на должность начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД».

В судебном заседании установлено, что умысел на хищение чужого имущества возник у ФИО1 до получения чужого имущества.

Кроме того, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в мошенничестве, то есть в хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения (по факту хищения в январе 2019 года имущества, принадлежащего А.В.А., Б.И.С., Б.А.С., В.В.А., Е.А.А., К.Д.В., Л.Н.Ю., М.М.Н., М.И.В., М.Г.Н., Н.И.А., Р.Н.А., С.Е.С., С.О.В.) доказанной, и действия ФИО1 квалифицируются судом по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Дав устное указание заместителю начальника ЮУДПО - начальнику отдела экономики и финансов С.Б.. и ведущему инженеру по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. сформировать наличный денежный фонд, предназначенный для нужд ЮУДПО, путем сбора с работников ЮУДПО части денежных средств, выплаченных им в виде единовременных поощрений по итогам работы за 2018 год, с дальнейшей передачей данных денежных средств ФИО1, имея намерения на хищение чужого имущества, а именно денежных средств работников ЮУДПО, путем обмана, вводя С.Б.. и П.Н.А., в заблуждение, сообщая заведомо ложные сведения о сборе денежных средств для нужд ЮУДПО, ФИО1 завладел денежными средствами, принадлежащими потерпевшим: А.В.А., Б.И.С., Б.А.С., В.В.А., Е.А.А., К.Д.В., Л.Н.Ю., М.М.Н., М.И.В., М.Г.Н., Н.И.А., Р.Н.А., С.Е.С., С.О.В. и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшим материальный ущерб. ФИО1 осознавал, что совершает обманные действия в целях незаконного получения чужого имущества, то есть действовал с прямым умыслом и корыстной целью.

Сознательно сообщая С.Б.. и П.Н.А. ложные сведения о сборе денежных средств для нужд ЮУДПО, ФИО1 сознавал, что С.Б.. и П.Н.А. выполняют его поручения, потому что введены в заблуждение и их воля находится под воздействием обмана.

Тот факт, что ФИО1 похитил чужое имущество с использованием своего служебного положения установлен в судебном заседании. Так, ФИО1 являясь начальником Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» используя свое служебное положение в части осуществления общего руководства работой дирекции, осуществления прав и обязанностей руководителя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе по применению к ним мер поощрения, наложения дисциплинарных взысканийдал устное указание заместителю начальника ЮУДПО - начальнику отдела экономики и финансов С.Б.. и ведущему инженеру по организации и нормированию труда финансово-экономического отдела ЮУДПО П.Н.А. сформировать наличный денежный фонд, предназначенный для нужд ЮУДПО, путем сбора с работников ЮУДПО части денежных средств, выплаченных им в виде единовременных поощрений по итогам работы за 2018 год, с дальнейшей передачей данных денежных средств ФИО1 В материалах уголовного дела имеются документы, подтверждающие назначение ФИО1 на должность начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД».

В судебном заседании установлено, что умысел на хищение чужого имущества возник у ФИО1 до получения чужого имущества.

Кроме того, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в покушении на мошенничество, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по факту покушения на хищение в январе 2020 года имущества Б.С.Л., Е.А.А., К.Е.А., Н.А.В., Н.И.А., Р.Н.А., С.М.М., С.Ю.В., С.Н.В.) доказанной, и действия ФИО1 квалифицируются судом поч.3 ст.30, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Дав устное указание заместителю начальника ЮУДПО - начальнику отдела экономики и финансов С.Б.. сформировать наличный денежный фонд, предназначенный для нужд ЮУДПО, путем сбора с работников ЮУДПО части денежных средств, выплаченных им в виде единовременных поощрений по итогам работы за 2019 год, с дальнейшей передачей данных денежных средств ФИО1, имея намерения на хищение чужого имущества, а именно денежных средств работников ЮУДПО, путем обмана, вводя С.Б.. и П.Н.А., в заблуждение, сообщая заведомо ложные сведения о сборе денежных средств для нужд ЮУДПО, ФИО1 пытался завладеть денежными средствами, принадлежащими потерпевшим:Б.С.Л., Е.А.А., К.Е.А., Н.А.В., Н.И.А., Р.Н.А., С.М.М., С.Ю.В., С.Н.В. ФИО1 осознавал, что совершает обманные действия в целях незаконного получения чужого имущества, то есть действовал с прямым умыслом и корыстной целью.

Сознательно сообщая С.Б.. и П.Н.А. ложные сведения о сборе денежных средств для нужд ЮУДПО, ФИО1 сознавал, что С.Б.. и П.Н.А. выполняют его поручения, потому что введены в заблуждение и их воля находится под воздействием обмана.

Тот факт, что ФИО1 пытался похитить чужое имущество с использованием своего служебного положения установлен в судебном заседании. Так, ФИО1 являясь начальником Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД» используя свое служебное положение в части осуществления общего руководства работой дирекции, осуществления прав и обязанностей руководителя в трудовых отношениях с работниками дирекции, в том числе по применению к ним мер поощрения, наложения дисциплинарных взысканийдал устное указание заместителю начальника ЮУДПО - начальнику отдела экономики и финансов С.Б.. сформировать наличный денежный фонд, предназначенный для нужд ЮУДПО, путем сбора с работников ЮУДПО части денежных средств, выплаченных им в виде единовременных поощрений по итогам работы за 2019 год, с дальнейшей передачей данных денежных средств ФИО1 В материалах уголовного дела имеются документы, подтверждающие назначение ФИО1 на должность начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств - структурного подразделения Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиала ОАО «РЖД».

В судебном заседании установлено, что умысел на хищение чужого имущества возник у ФИО1 до получения чужого имущества.

Однако, ФИО1 не имел реальной возможности распорядиться похищенными у работников ЮУДПО денежными средствами по своему усмотрению, то есть не смог довести до конца свои преступные действия по независящим от его воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 08:45 действия ФИО1 были пресечены сотрудниками Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, и, в указанное время, ФИО1 был задержан.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Решая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, к которым относит: признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, явки с повинной (том №, л.д. 22, 32, 36), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений по оконченным преступлениям (п. «к» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), что позволяет суду применить положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания по всем преступлениям, мнение потерпевших не настаивающих на назначении строгого наказания, состояние здоровья ФИО1, положительную характеристику.

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО1 заявлялось ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Также суд учитывает положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, действующие при назначении наказания за покушение на мошенничество.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимает во внимание тяжесть, общественную опасность и обстоятельства совершенныхФИО1 преступлений, и суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую, как не находит оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения ФИО1 иного наказания, кроме как лишение свободы.

Учитывая вышеизложенное и принимая во внимание совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить виновному наказание без изоляции от общества, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, учитывая обстоятельства совершенного преступления и с целью надлежащего исполнения назначенного наказания и исправления осужденного, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности, предусмотренные ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Вещественные доказательства: денежные средства в размере 78 800 рублей 00 копеек (39 купюр достоинством 1000 рублей, 7 купюр достоинством 5000 рублей, 17 купюр достоинством 100 рублей, 5 купюр достоинством 500 рублей, 2 купюры достоинством 200 рублей, 4 купюры, достоинством 50 рублей), на основании п.4 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат возвращению законным владельцам;

сотовый телефон марки «SAMSUNG», сотовый телефон марки «IPHONEAPLLE»;сотовый телефон марки «ASUS»; 3 USB накопителя; USB накопитель белого цвета; USB накопитель черного цвета; системный блок «Aquarius» модель «АРМ Шелест» заводской номер №; ноутбук «HP» «ProBook» «657b», serial: 5СВ2331990; моноблок S/NCZC 32351 КЗ; системный блок «Aquarius» модель заводской номер №F-0053; лично дело ФИО1, на основании п.6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат возвращению законным владельцам;

- два листа бумаги формата А4, почтовых конверт белого цвета с рукописной надписью «С.Б..»; должностная инструкция начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств № на 6 л.; штатное расписание на ДД.ММ.ГГГГ на 9 л.; протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 7л.; приказ от 2019 года №№ на 5л; протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 5л.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №№ 5л.; протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 2л.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №№ 4л.; выписка из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №№ «о единовременном поощрении» на 1 листе, приложение № к приказу ЮУрДПО - от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.И.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 11 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.И.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 12 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.И.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.С.Л. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя С.М.М. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя С.Н.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя И.И.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона А.В.А. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Н.А.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Д.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Д.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 15 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Д.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона К.Д.В. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 2 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.А.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.А.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 12 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.А.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона Л.Н.Ю. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Е.А.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 л.; банковская выписка «Сбербанк» на имя Е.А.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 12 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя С.Ю.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя М.Г.Н. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Н.И.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона С.Е.С. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 1 л.; расчетный листок за декабрь месяц 2019 года К.Е.А. на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Е.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона Р.Н.А. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Р.Н.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 115 л.; банковская выписка «ВТБ» по счетам Н.И.А., М.Г.Н., М.И.В. на 10 л.; справка по банковскому счету Б.М.Н. от ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты приложения ПАО «Сбербанк» по банковскому счету на имя Е.А.А. за ДД.ММ.ГГГГ;скриншоты приложения ПАО «ВТБ» по Банковскому счету на имя М.М.Н. за ДД.ММ.ГГГГ; выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя С.Е.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя С.О.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя П.Н.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя Н.И.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя М.И.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ; два CD-диска с заключением эксперта; CD-диск с записью разговора ФИО1 и С.Б.., стенограмма аудиозаписи разговора ФИО1 и С.Б..; CD-диск с выпиской банковским счетам АО «Альфабанк» на имя ФИО6, ФИО1; CD-диск с выпиской банковским счетам «Сбербанк» на имя ФИО6, на основании п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159; ч.3 ст.159; ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения в январе 2018 года имущества, принадлежащего Б.М.Н., В.В.А., Е.А.А., С.М.В., К.Д.В., М.Г.Н., С.Е.С., С.О.В., Н.И.А., П.Н.А., Б.А.С., М.М.Н., М.И.В.) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения в январе 2019 года имущества, принадлежащего А.В.А., Б.И.С., Б.А.С., В.В.А., Е.А.А., К.Д.В., Л.Н.Ю., М.М.Н., М.И.В., М.Г.Н., Н.И.А., Р.Н.А., С.Е.С., С.О.В.) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на хищение в январе 2020 года имущества Б.С.Л., Е.А.А., К.Е.А., Н.А.В., Н.И.А., Р.Н.А., С.М.М., С.Ю.В., С.Н.В.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Применить ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, регулярно, 1 раз в месяц, являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства: денежные средства в размере 78 800 рублей 00 копеек (39 купюр достоинством 1000 рублей, 7 купюр достоинством 5000 рублей, 17 купюр достоинством 100 рублей, 5 купюр достоинством 500 рублей, 2 купюры достоинством 200 рублей, 4 купюры, достоинством 50 рублей), переданные в кассу для хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), вернуть потерпевшим Б.С.Л. в размере 8100 рублей 00 копеек; Е.А.А. в размере 8400 рублей 00 копеек; К.Е.А. в размере 17700 рублей 00 копеек; Н.А.В. в размере 2600 рублей 00 копеек; Н.И.А. в размере 8600 рублей 00 копеек; Р.Н.А., в размере 8400 рублей 00 копеек; С.М.М. в размере 8400 рублей 00 копеек; С.Ю.В. в размере 8300 рублей 00 копеек; С.Н.В. в размере 8300 рублей 00 копеек;

сотовый телефон марки «SAMSUNG», сотовый телефон марки «IPHONEAPLLE», возвращенные С.Б.. - оставить у С.Б.., сняв с него обязанность по хранению;

сотовый телефон марки «ASUS», возвращенный ФИО1 - оставить у ФИО1, сняв с него обязанность по хранению;

3 USB накопителя; USB накопитель белого цвета; USB накопитель черного цвета, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - вернуть законным владельцам;

системный блок «Aquarius» модель «АРМ Шелест» заводской номер №; ноутбук «HP» «ProBook» «657b», serial: 5СВ2331990; моноблок S/NCZC 32351 КЗ; системный блок «Aquarius» модель заводской номер №F-0053, переданные представителю ЮУДПО - начальнику производственно-технического отдела Н.А.В.- вернуть законному владельцу, сняв обязанность по хранению;

лично дело ФИО1, переданное в камеру хранения вещественных доказательств Ленинского районного суда г. Челябинска - вернуть в Южно-Уральскую дирекцию пассажирских обустройств - структурное подразделение Центральной дирекции пассажирских обустройств - филиал ОАО «РЖД»;

два листа бумаги формата А4, почтовых конверт белого цвета с рукописной надписью «С.Б..»; должностная инструкция начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств № на 6 л.; штатное расписание на ДД.ММ.ГГГГ на 9 л.; протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 7л.; приказ от 2019 года №№ на 5л; протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от 29 декабря 2019 №№ на 5л.; приказ от 29.12.2018 №№ 5л.; протокол совещания у начальника Южно-Уральской дирекции пассажирских обустройств от ДД.ММ.ГГГГ №№ на 2л.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №№ 4л.; выписка из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №№ «о единовременном поощрении» на 1 листе, приложение № к приказу ЮУрДПО - от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.И.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 11 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.И.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 12 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.И.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.С.Л. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя С.М.М. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя С.Н.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя И.И.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона А.В.А. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Н.А.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Д.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Д.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 15 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Д.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона К.Д.В. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 2 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.А.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.А.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 12 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Б.А.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона Л.Н.Ю. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Е.А.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 л.; банковская выписка «Сбербанк» на имя Е.А.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 12 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя С.Ю.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя М.Г.Н. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Н.И.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона С.Е.С. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 1 л.; расчетный листок за декабрь месяц 2019 года К.Е.А. на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя К.Е.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; снимок с экрана (скриншот) телефона Р.Н.А. со сведениями из приложения «ВТБ» о движениях по счету на 1 л.; банковская выписка «ВТБ» на имя Р.Н.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 115 л.; банковская выписка «ВТБ» по счетам Н.И.А., М.Г.Н., М.И.В. на 10 л.; справка по банковскому счету Б.М.Н. от ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты приложения ПАО «Сбербанк» по банковскому счету на имя Е.А.А. за ДД.ММ.ГГГГ;скриншоты приложения ПАО «ВТБ» по Банковскому счету на имя М.М.Н. за ДД.ММ.ГГГГ; выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя С.Е.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя С.О.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя П.Н.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя Н.И.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя М.И.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ; два CD-диска с заключением эксперта; CD-диск с записью разговора ФИО1 и С.Б.., стенограмма аудиозаписи разговора ФИО1 и С.Б..; CD-диск с выпиской банковским счетам АО «Альфабанк» на имя Г.Л.Г.., ФИО1; CD-диск с выпиской банковским счетам «Сбербанк» на имя Г.Л.Г.., приобщенные к материалам уголовного дела - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Судья Д.В. Шапкин